


De industrier som kam til at spille den største rolle og som var mest
levedygtige, var de som var knyttet til de 2:12rs1<:_q_lernvqrk, altsaa vo.
re_lerr„Atgrp .r.lar. Av andre industrigrener som vi har den dag ideag

aom gaar tilbake til verkantilistisk tid skal jeg nævne glasverk
og tobakindustrien. De fleste andre foravinder i løpet av den roriTe :

halvdel av det 19. aarhundrede. VI hadde en ting som er helt forsvun-
det nemlig sukkerraffinaderdene, og en anden ting som heller ikke fik
nogen utvikling det var papir paa grundlag av klutepapir. Saavidt jeg
kan se har heller ikke haandverket eller xmaabrukmtIckat7rw smaaindustri-
en hat nogen videre utvikling i 0pet av det 18. aarhundrede, og hvis
vim skal stole paa det som foreligger kan vi si at den norske industri
alt i alt er ubetydelig ved indganen til det 19. aarhundrede. Jeg nævn

;to som et - bevis for det at bare /, av befolkningen sawn direkte ell_pt
Arldireletelgixttet etilAildigptranærxagen.	 • e e • var det tat

t 'med Ikke bare de som	 arbeidet i industrien men ogsaa familier,
ne som blev forsørget av disse..

Helier ikke i løpet av de første 30 aar av aarhundredet.var del!'
nogen fremgang at spore. Den fOrste opgave vi har over industrianlæg
av Btatistisk natur, bortset fra haandverket er av 1827. I denne•opga,
ve er nævnt de industrielle anlæg som fandtes paa dent tid. I 1827 	 •
var der 3404 vandsag r 8 glasverk, 133 brændevinsbrænderier, 83 to-
bakfabrikker eller tobakspinderier, 26 reperbaner, 1 klædemanufaktur,

kruttmøller, 3 oljenaller, 6 papirmaner, i saltverk, i seilduksfa•
brik, 3. staaltraadf5,brik, 2 sukkerraffinaderier, I vognfabrik, 3 saa- ;
pesyderier og I vitriolfabrik. For aaret 1835 er forholdet ikke syngie
derlig anderledes. Schweigaard, hvis statistik utkam i 1840 og som nær
mest knytte r. sig til tilstanden i 1835 , nævner foruten møllene og sag-
brukene at vi har 8 glasverk, 3 papirnaller, 5 oljen011er, 5 kruttn01-
ler, 29 reperbaner, 4 sukkerraffinaderier, 3 saapesyderier, 79 tobak-
fabrikker, 366 b rændevindbræderier og 193 teejverk som ikke tidligere
er kommet ned, ellers er det saa at si det sanne billede. Heller ikke
kan man si at haandverksdriften har nogen utvikling i de fOrste 30 aar.
Sam De saa av de tallene jeg ga var sagbrukene de vir, 1,ste
Men det gir et neget litet tilfredssti ene 2 eearegne op alle
de sagbruk idet det gir indtryk av at være en storindustri. De flew
ste av sagene var ganske ubetydelige og smaa og de fleste tilfredsstil-
let bare et lokalt behov og var knyttet som en bibedrift til landbru-
ket og var igang bare en kort tid av aar0. Det samme var tilfældet
med møllene. Sam et typisk tilfælde skal vi merke os brændevinsbrande-
riene som dengang hOrer til vore vigtigste industrigrener. Brændevins-
bræderiene fik her hjemme en meget stor utvikling efter 1816. Før den
tid indførte man det væsentligste av brcendevinet fra Plensborg, nen i
1816 fik man forbud mot indfOrsel og frigivelse av brændingen som ut-
viklet sig til eh neget stor industri og der var enkelte meget store
bedrifter skjønt størsteparten av dem var smaa. Brændevinsbrændingen
hadde en . viss betydning for vor kornavl, nen socialt set var det ikke
av det gode. Foruten den lovlige brædding forgik der ogsaa ulovlig, og
dette ledet til en tennelig stor drukkenskap utover landet.
Vi lægger merke til at blandt de industrier vi har nævnt er metalindu-
strien og tekstilindustrien omtrent ikke repræsentert og at nætings-
niddlindustrien ikke er repræsentert. Pet beror paa . at denr nærings-
middelindustri som fandtes var av haandverksrassig art. Det samme kan
siges til en viss grad ogsaa at gjælde de to andre. ben metalindustri
som fandtes 'foregik rent kaandverksmæssig, smeder og gjørtlere og den-
slags, mens den store industri som begyndte at utvikle sig i utlandet,
endnu ikke hadde Pat indpas. Det samme er tilfælde ned tekstilindu-
strien. Det blev nævnt i 1827 en klædesmanufaktur og en seilduksfabrik
Disse levde ikke længe, de var nedlagt igjen i 1835 idet de ikke kunde
konkurrere med den utenlandske tekatilindustri og var derfor nødt til a .

at indføre færdig e. tekstilvarer og leibrrarbeide dem her hjenme.
Storparten blev forarbeidet som ren humindustri til. langt ind i nærme-
ste aarhundrede.

Fra 40 aarene begynde der at bli en forandring i forroldene
'Amtmændenes 5aars beretbine .,er noterrer i 2845 tegn til fremgang og vi
ser tegn som virkelig viser at det er fremgen'. Det første vi skal
verke as er at i 40 aarene grundlæges de fabrikindustrielle grener av
vor industri som senere utvikler sig til nogen av de vigtigste.
I 2842 grundlægges eller anlEe ,-;ges vore forste bayerOlbryggerier. Tidld-
gere had.le man hat sOtOlbryggerier. Bryggerihadlitten vokste tennelig
hurtig op og den fik her hddmne et temmelig godt narked særlig efterat
en lov i 1845 hadde indført indskrænkninger i adgangen til tilvirkning



og salgav brændevin.
aarene 1845-46 grundlægges vor bo d 	 lutxl. De 3 første fabrik

ker var T.:04er t ved Bergen. Spindingen og
vævningefi-fii -rgik lang tid opo'verelt op til 60 aarene som husvmv-
ning—Bomuldsgarn hadde ogsaa fOr disse fabrikker blev
ind i husvævningen i ikke. liten utstrAningan men den engelske for.».
trængte den norske. Husvævningen foregik  delvis ta dækning 'av eget
behov dels ogsaa som en  husindustri. Av de vigtigste 11,usflids,
distrikter er traktene omkring Gjøvik og Toten.
Videre merker vi os at de mekaniske verksteder anlægges i dette 10aar
Det er Aker, Trondhjem o Horten sam anlægges  omkring aarene 1842-48.
Disse ve s e'er • e . grunMEripaa norsk jern nen paa importert kul.
Aarsaken til at man kunde anlægge dem netop paa denne tid er vor skibs
farts fremgang. De norske skin som fragtet trælast til Fngland. tok
kul i retur og derfor blev det meget billig fragt for kullene.

40 aarene grundlægges ogsaa vor fOrsté fvrstikfalik. I forbindelse
ned disse nye industrigrener har vore garle industrier en sikke
utvikling.-Xeg navner først og fremst en lndustrigren samjeg ikke
tok med under de otersigter jeg ga for 27-35, nemlig tIsitslysgaziem_
som paa grund av skibsfartens fremgang i 40 aárene °Oita blev betyde-
lig utvalet. 'or sagbrukenes litvikling spillet det en ikke liten
rolle at man pa,a denne tid begyndte at anvende  cirkelsag.

en beskeden naalestok kan man si at storíndustrien begynder i det
19. aarhundrede. Jeg nævner at der utenfor haandverket ì18O var be
skjæftiget 12300 arbeidere i norsk industri e Denne bpgang i 4 aarene
kan vi spore over hele verden og prisene stiger sterkt og det er s kan
Aria si, fOrste gang Norge deltar i det økonomiske .opsving. Dette hadde
ogsaa elm indflydelse ikke bare paa de enkelte næringer nen ogsaa en
videregaaende indfludelse raa folket. Gjennern traelastprisenes stig-
fling ken der penger i cirkulation og dette bidrog ikke litet til at
kjøpeevnen blev øket. Datidens samtidige klager over at de gamle
simple levenaatr som folk hadde litt efter litt forsvinder og at 4,
folk utover landsbygden særlig her paa Ostlandet i storre eller
dre utstrækning gik bort fra naturalbusholdningen og begyndte at  kjø-

pe ting som de fOr hadde laget. Om dette bar gjort pig gjældende i
nogen større utstmkning er tvilsont. Onaægningen fra natural til byt-
tehusholdning sker ikke i saadan fart, og naturalhushoidningen holder
sig i stOrre.deler av landet langt opi det 19. aarhundrede. Som De vet
blev haandverksnæringen frigit i 1839. livid denne frigivelde hadde.
virket trykkende paa haandverket vilde vi ha hørt om det nen det hø-
rer vi ikke noget om. Tvertinot vet.vi at der paa den tid var flere
ganske betydelige hapandterks eller husindustrielle virksomheter utö-
ver landsbygden som spillet en ikke liten betydning i bygdenes Okono4
mi baade metalvarer og trævarer. Det var. saadanne gamle industrier
som holder sig til lagning av ljaaer, kniver og en række forskjellige
trævarer, tekstilvarer o.s.v.

Denne utvikling som vi her har fæstet os ved„kan vi 4,kke. uten.vj.
dere karakterisere i tal, dertil er opgaveme for uensartet og vi maa
ikke tro at denne fremgang -bestaar'utelukkende i en fremgang for alle
lags industrier. Den brytes. naturligvis til enkelte.tider neget s.ter k.

til andre svakt, den følger den almindelige konjunkturbOlge. Utviklin-
gen bestaar ikké bare ved utvikling av de  gamle industrier som vi
nævnt men der tas op ogsaa nye industrigrener som jeg ikke har nævnt
for. Her er det f.eks. oaa vigtige ting som_trugesee og den noderne
papirindustri, nen fOrst og fremst trxmasseindustrien frabegyndelsen
av 60 og 70 aarene. Den er vel den vigtigste ved siden av tekstiljne
dustrien og den mekaniske.

Jeg sa at denne utvilling ikke gjaldt alle. .grener av industrien.
Her som overalt ellers har der foregaat en karr , 	mellem
gamle og nyv forner for industriel produktion.' Denne kamp eller kon-
kurrance ha" i vort land vakt neget liten opnerksonhet, dels fördi den
er kommet paa et noksaa sent stadium paa hvilket den stort set i andre
land var avsluttet, dels fordi de gamle industrier,tmandverk og smaa,
industri hos os ikke har været synderlig dterke. Men der har virkelig
foregaat en kamp her som for disse gazle produktionsgrener ar av rent
revolutionær katakter.

Industriens samlede utvikling har vi vanskelig at gi et
henetsbillede av talmæssig av der grund at vor statistik ligger saa.
ledes an at vi ikke har materiale til det. re eneste tal som kan si
os noget om det er de tal sonifindes i vore folketællinger, og disse
har jo bare det antal rersöner som er beskjæftiget i industrien.
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De siger ned andre ord ikke noP:et om den industrielle produktions ut
vikling og dens produktive evne uten forsaavidt denne gjør sig gjæl.,
deride gjennem antallet Tersonet som er beskjæftiget. Ad indirekte vei
kan vi naturligvis rinde opgaver som belyser utviklingen, vi skai kam
ne tilbake til det senere, saasom kulftirbruk, jernforbruk, forbruk av
kraftkilder o.é.v. Teg nævner for dem son læser Yorgenstiernes bok
at han anfOrer en opgave som han benytter til fabrikindustriens ut-
vikling fra Riksforsikringsanstaltens industristatistik og sammenstil.
ler her saavidt jeg husker industriens utvikling i % av folkeneengdens
utvikling i %. Pet er tat direkte ut av denne statistik nen tallene
er halt misvisende av den simple grund at de siger ikke noget om de t .

de vil si. Tallene siger at i de forskjellige aar er der saa og saa
mange bedrifter som staar under ulykkesforsikringsloven og ikke stor
mere kan de gi et billede av end end hvorledes den mekaniske drivkraft
er trængt ind i den norske fabrikindustri.

Vi skal først og fremst holde os tilSaILLI=ena_tal_fprdi de'
er de eneste sofflhax en av de produktionsfaktorer som er fælles for
hele industrien og som er lagttat samlet for hele industrien fra tids.
rum til tidsrum. VA skal være opnerksomme paa og stadig fæste os ved
det mangelfulde billede som dette vil gi nen samtidig fremhæve de
ting vi er istand til at læse av dissextal.

Jeg nævner 	 at der i 1.4 besk' ft* 117_ . 4..
ca. 2 8. .1,1, av befolkningen, 1 17 var  det vokset t il 	 og 1 1 10

. Pette er den beregiiiiirYdlit ra'cliiekiiillt
fr-vri.er+i>iii -ikke er helt dækkende av den grund at disse tal i procenter
refererer sig til de voksne personer som er aktive i industrien og
den samlede folkemængde. En bedre oversigt for tidsrunnet 1$75-1910
gir fOlgende tal: Samtlige personer,hoVed- 	 % av den hele be-
tiag.5 personer og familjer knyttet til ind. 	 folkning.
1875 	 323524
1890 	 436414 	 '12P79'
1900 	 578660
1910 	 607898 	 aLmaik_
Disse tal kan vi ikke fOlge længer frem end t il sidste folketælling
og vi er for den hele industris utvikling, naar vi vil knytte os til
enkelte besente taldata, nødt til at stanse ved 1910. (PollttEellin-
en 1920 vil vise den videre utvikling naar fesultatene er færdigbe-
arbeidet)Som disse tal iser er den del av befolkningen som er blyt-
tet til industrien tiltat overordentlig sterkt mellem 75 og 1900 mens
den fra 1900 til 1910 har staat helt stille relativt sogar gaat noget
tilbake. Her maa gjøres ormerksom paa at tallene gir uttryk for hvor
mange mennesker der .63, knyttet til industrien ikke uttryk for industri
éns produktionsevne paa de forskjellige tidspunkt. Men de gir et an-
det billede av utviklingen end naar vi  vil bygge paa P.F.As industri-
statistik. For at faa et mirtxxic indtryk av i hvilken utstmkning vi
kan slutte noget av utviklingen paa grundlag av disse tal over antal-
let personer som er knyttet til industrien, vil jeg neddele Mein et
par tabeller som vi skal analysere. Men forste tabel gir hovedperso ,

ner d*v.s. personer  som er aktive i tindustrien ikke familier regnet
med i de forskjellige industrigrupper i aaret 1875,90, 1900 og 1910.

1875 	 2890 	 2900 1910
I./ord og stenindustri 	 1951 	 5312 	 9910 10100
II Metal og maskinindustri 	 16987 	 23331 	 32552 37174

400III Kemisk 	 industri 	 1556 	 2295 	 2785
IIT Tekstil 	 u 	 13470 	 18209 	 18096 1513
1r	 ,Papirindustri, lær og gummi 	3523

	

21128 	
8226 	 11917 16246

VI Trævarer 	 24548 	 33431 29056
VII ræringsniddel-og nydelsesind. 	 7274 	 11103 	 15574 19098

5VIII Beklædningsindustrien 	 35514 	 50413 	 64138 	 8647
Ix Bygnings

lt 	700	 2021 	 3658 	 4773
denne opstilling er det sanlede antal personer opdelt hvadenten det

er fabrikarbeidere eller haendverksarbeider, betjenter eller hvad de
er paa landbygden eller i byene ombierhverv eller hovederhverv.
Utvikldngen for de forskjellige grener har været meet forskjallig.

1875 er beklædningsindustrien den helt dominerende og de store in-
dustrigrupper ved siden av den er trævare industrien og bygningsindu-
strien. I tidsrummet 1875-90 har der foralle industrigrupper været en
utvikling nen nen De kan se at her er der konnet en ny industrigruppe
som tiltar langt raskere i tempo end de ander nemlig papirindustrieh*

15314 	 17270 	 26036 21764
Polygrafisk



Gaar vi til 1900 fortsætter denne uttikling stort set. 174 bar en steri
utviklinft i paririndustrien,men de IPA, andre fOlger ogsaa men omend
langsonnere tempo. Det er specielt en ting som man bOr lægge merke td.
og det er at tekstilindustrien staar ontrent stille, Den har ikkw no-
gen sterk utVItIlm7g7tI1tttd-s-far-at-tten -i-d.ett-e-ticisrumhar været en
sterkt beskyttet industri. Her hanger utviklingen sammen med andre for ,

hold som egentlig ikke berOrer beskyttelsessystemet.  Kommer vi daa til
1900 skal vi lægge merke til at rellem 90-1900 har bygningsindustrien
hat én stek utvikling. Denne opgangstid karakteriseres ved en overor4e
dentlig sterk byggevirksomhet. "Conner vi til 1910, ser vi paa det saril4
lede tal at industrien relativt har gaat tilbake. Petragtes de enkelte
industriere tal, vil De se at enkelte som i 1910 beskjæftiget færre
nesker end .i, 1900. Det gjælder nogeb av vore ældste industrigrener,
først og fremst beklædningsindustrien, forklaringen av dette forhold
skal vi konne tilbake til senere. I tekstilindustrien er det samme for
hold tilstede, aarsaken til dette er fælles for de begge. Det er et
uttryk for at den moderne maskinutstyrte indtstri knuser haandverkt og
smaaindustrien. Trævareindustrien gaar noget ned, dels har det sin aar-
mak i at trævareindustriens store tal i 1900 er paavirket av høikon
junktur og at vi i 1910 paa enkelte omraader sporer 'virkningene av (1;0
vergangen til den lavere konjunktur som fulgte. - Deis skyldes den de
sanne forhold Gm for . beklædningsindustrien og tekstilindustrien.
For bygningsindustriens vedkommende sil<lr:des nedgangen i antallet per-
soner utelukkende de tilbakeslag som korner i nybygningen efter 1900
Metalindustrien, papirindustrien og nærings-og nydelsesindustrien er
tre store industries som har formaadd i dette tidsrum at knytte flere
personer til sig. Polygrafisk industri riser en jevn vekst, den keni-
ske industri har eh overordentlig sterk vekst, or nu at  komme nærmere
ind paa.disse til skal vi benytte os av en inddeling av folketeellingen
..s.om ikke er helt dækkende nen som allikevel hvis non tar sine reserva-
tjoner gir et billede. Pet er den inddeling folketællingen foretar i
fabrikindustri, ha'andverk og smaaindustri, Der grænse som trækkes mel-
Item disse er ikke videre skarp. Der kan være uje7nheter i grupperingen
men i sine store hovedtræk gir de dog et uttryk for hvordan utviklin 7

ren har været.
Pabraindustri 	 Haandverk Smaaindustri

1876 	 25008 	 65856 	 33673
1890 	 48252 	 74779 	 44778
1900 	 67585 	 99240 	 '56356
1910 	 83626 	 83534 	 53197
Det er sandsynligrat det vi kaldet fabrikindustri har-faat for faa
mennesker av den grund at naar der spOrrps efter livsstilling og ved-
kommende karakteriserer don .som f.eks. snekker vil disse  komme under
haandverk selvom de rigtig skulde henfOre0 under industrien,
Av disse tallene ser De at fabrikinftstrien har fornaadd at trække fle-
re og flere personer til sig nen er gaat tilbake fra 1900-1910 ikke ba-
re relativt gen ogsaa absolut naar man goaler denm efter . antallet av
personer.. Jeg sigér at tallene gir ikke et for sterktbillpde av fa-
brikindustriéts.utvikling heller det motsatte, for efter hele folketæl-
lingens system er dii hel del personer som arbeider i fabrikkene opfOrt
under haandvericet. Hvis man skal tolke det med nogen reservation gir
det uttryk for at. fabrikindustrien har hat en noget svak utvikling og
haandverket en noget sterkere end den som virkelig har fundet sted.
Dette forhold mellem disse tre grupper gir ikke nok til at karakterisere
utviklingen og for at faa et nOiere uttryk for hvordan utviklingen .har
Tæret blir vi nødt til at dele op de tidligere nævnte 10 grupper i
Usse tre industriarter. Paa den matte kanm'vi til en viss grad dOnue
ern utviklingen.

I. Metalindustrien e. t. e.

Portsættes.

Pabrik Haandverk. Smaaindust.,
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3957 	 35 	 5918
4003x 	 26 	6020
7829 8944- -964

	

12415 	 9469 	 948

	

300 	 12689 	 1132
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I. Jord og stenindustri.
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Her er tallene ført under hinanden i lodrette kolonner henholdsvis
for aarene 1876, 1890, 1900 og 1910.Av den forste av disse tre tabel-
ler fil De se at industrien har hat eta betydelig utvikling maalt paa
den maate,nen samtidig har der foregaat en betydelig forskjyvning mel-
lem de forskjellige industrigrener. Tar vi den vigtigste gruppe i i76
og slaar sammen red tekstilindustrien saa finder vi at denne bekl ædnings
industri og tekstiIindustrien tilsammen beskjæftiger ea 40 % av santli-
ge industridrivende i 1876. Ca 18 9 var beskuxftiret ved trævare, ea
14 ved f; tal og 13 ved bygningsindustrien og bare 5 ved næringsmid-

ndugIri -01 og 1117-TrItrIn'igitan;'Springer vi saa over • e Erie
aar og gi'arrilre-stn-T9TertfAd—riatéi- vi beklædnings og tekstilindstri-
en tilsammen i betydning har tapt relativt idet den bare beskjæftiger
25 1). Treavar 	 trien er sunket til 12 ;Cretalindustrien derinnt hol-
der sin plads ned I 6 bygningsindus risen hai7-37-571-ff-FRITa• ned
%rensA ,ariagaMIldelin r kketatil 81, . Av de andre in-

dustrigiener som i' /6 var ganske ubetyè1igeTh1 tidsrunnet særli
papirindustrien som da beskjmftiget ea 6 % mens den i 1876 v.ar ganske
ubetydelig. Kemisk industri har 2 % ogsaa en betydelig vekst fra 1876

dette tidsrum  er ogsaa industrien blit mere alsidig og vi skal komme
ind paa sporsmaalet hvad denne alsidighet hænger sammen ned, om det
har noget ned vor næringspolitik at gjøre. VI skal ogsaa komme ind paa
og stille overfor hinanden eksportindustrien og den industri 4om arbei-
der for det hjemlige marked, den industri som bygger ID aa norske raastof-
Per og kraftkilder i motsætning til den som bygger paa utenlandske raa
stoffer og kraftkilder. Her skal vi bare peke paa dette forhold som gir
sig utslag gjennem det antal personer som industrien beskjæftiger om
der foregaar en betragtelig forskyvning4et er en ting som vi hefter
os ved. Ser vi nu paa tallene, vider de ikke bare den relative forskyv-
ning, nen vi finder at enkelte av industrigruprene tiltar eller at det
antal personer de beskjæftir!:er vokser gjennem hele tidsrummet, det er
tilfældet ned metalindustrien, den kemiske industri, jord og sten, pa-
pirtndustrien, nærings-og nydelsesmiddelindustrien og polygrafisk
dustrien. De Ovfige viser nedrang i tidsrurnet. Tekstilindustrien kul-
minerer i 1890 og de andre i 1900

x. Polygrafisk

f
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Dette forhold maa jo paakalde ens oprerksonhet. nn venter naturligvi;
at en industri son er i stadig utvikling skal være istand til at be-
skjæftige flere rersoner eftersom befolkningen stiger i antal og tidet
gaar. Forklaringen av dette forhold liger som vi snartt skal se deri
delvis at aaret 1910 endnu prwges av eftervirkningen av den betydelige
krise som vi hadde her hjemme i 1699-1900 og som for enkelte industri-
grners vedkommende gjorde sig sterkere gjældende end Aschehoug behand.
ler denne krise. VI sex et pax ting sort viser dette og som er ganske
sikre tegn. Det er for det fOrste utvandringen. Vi har efter denne kri-
se en av de største utvandringsbOlger, den næst største vi overhodet
har hat i den tid vi kan tale omutvandring. Den anden ting ar specielt
tallene for bygningsindustrien. Yen det er ikke bare dette forhold  som
kan forklare talnassig at vi i 1910 har en nedgang. Plere industriem:
kulminereri 1900 og de andre som viser vekst, viser mindre vekst end
den sidste del av perioden. Dette kan ikke alene forklares som en ef-
tervirkning av krisen i 1900 men delvis maa man søke forklaringen i et
omlægning ar den industrielle produktion  som bestaar deri at de rnere T.
noderne forner skyter vekst paa de gamle formers bekostning. Por enk61-
te former har den onlægning som vi bahandler i denne periode været over
ordentlig sterk, For at faa nærmere holdepunkt for denne paastand skal
vi se paa, tallene i forep.,aaende tabeller. Der har vi delt de nærings-
driyende i forskjellige grupper efter folketcelline:on, fOrst for hele
industrien .saa for dissen hovedgrupper fabrik, haandverk og smaaindu-
stri. Det ligger.i sakens natur at den grænse folketællingen kan træk-
ke mellem disse industriarter naa bli usikker. Selvom man hadde de bed. ,

ste oplysninger, vilde det bli vanskelig at trække et skarpt skille,
Polketællingen har her utelukkende at holde sig til personens Iivsstil-
itng og det beror i stor utstrækning paa hvor gode disse livsstillings
bategnelser har været og beror paa hvor neget de dækker disse tre grup.
per og paa hvorledes folketællingstallet er. Naar vi skal bedOmme ut.
7iklingen fra disse tal, kan vi si at tiltrods for alle de feil som klæ-
ber ved dem, saa maa vi dog anta at de i sine store hovedtræk gir ret-
laingen for utviklingen. Hvis vi tænker os at fabrikindustrien vokste
paa haandverkets bekostning saa vil de personer som er beskjæftiget i
fabrikindustrien zit ikke betegne sia som haandverkere derimot vil de
Ileste av de som er behkjxftiget i handverket gi sig en haandverksti-
tel og endel av dem son er beskjæftiget i fabrikindustrien ogsaa gi eig
an haandverkstitel. Det er en feil sonthar bidraget til at haandverket
her faat for mange personer og det er at endel industrier særlig metal-
industrien beskjæftiger haandverksnæssig utdannede arbeidere og disse
kommer tnder•haandverket, som f.eks.' sneder, tOnane*mænd
Under snaaindustri er sat de personer Boni beskjæftiger sig ned industri
nen som ikke kan karakteriseres som fabrik og som ikke efter gammel trn,
dition fOres hen under haandverket. FOrst og fremst en stor del av de
kvindelige industridrivende. Jeg talker paa saadanne som væversker,
spindersker, søm og en masse smaa fag utover landet som ikke er karak-
terisert som hazndverk. Denne kvindelige industri er etslags haandverk
nen er efter yore traditioner aldrig blit regnet til haandverket.

Hvis De ser paa hovedtallene vil De se at fabrikindustrien har
tiltat paa de andres bekostning. Hovedtallene skal vi ikke bry os noget
n6d nen se paa de enkelte industrier.

Hvis vi tar den fOrst- ,sru e kan vi si at for dennes vedkon.
mends peker jo utviklingen eftertallene at dønne paa at baade fabrik
og snaaindustrien er tiltat men vi skal for denne gruppes vedkommende
!Ike hefte os ved sondringer, som der er meget litet tilfredsstillende
Det er næsten sikkerhet for at vi under smaaindustrien har storprten
av vore stenarbeidere  nede i Østfold og de kan ikke regnes til snaain-
dustri, de staar nærmere bergverksdrift. 	 Å/ //7

oat,LWWW.4
Her gjor det same toraold sig gjælddnde  som jeg nævnte for gruppe

I. Ser De nærmere paa tallene vil De lægge merke til at det fOrst og
fremst er vore mekaniske verksteder-fabrikindustrien. som danner hoved-
tyngden og denne industri har utviklet sig sterkere mens den haandverks-
nassige tilvekst hair staat stille. Her gjør sig gjeeldtinde en lignende'
tendens som de grupper som vi korner til senere  nemlig at haandverke

4. nen kanske i større utstræknin .rs er gaat over
til at benytte sig av noderne arbeidsmetoder og av den grund glidd over
til fabrikindustrien, som f.eks. alle de haandverksrassige smeder som
vi endnu har i stor utdtraekning, er for endel glidd ut av produktionen,

;, .7 	 0 ""



OruppeIII
er jo en gruppe sam virkeligheten skylder din vekst nye indlistri-
grener som er kommet op. Den sterke vekst renew.. 1900 og 1910 skyides
vor moderne elektro-kemiske industri. Haandverket har i denne gruppe
spillet en liten rolle som altid. 	 I

Gr up p e IVtitiht'zw,,at...?1:07 -14kzi
er meget vigtig. De vil se at for hovedtallenes vedkommende samlet,
.kulminerer de tallene jeg ga allerede i 1890 og hat . siden gaat
ke. De ser at denne utviki ing skyldep at smaaindustrien.er gaat til-
baké. Det hænger samren med en anlægning som Virkelig har fundet sted.
Mti er 4 dette tidstum at hele den hjenrevævning og hjemmeOpinding
sam •var almindelig utover landet og dels foregik til  salg, nu forsvir-
der og denne 'virksomhet overtas av fabrikkene  som ikke behOver saa
gange arbeidere for at tilfredsstille 9p like stor efterspOrsel.

Gruppd V :adiA,44a,44„4Lu4Al
har -ikke været utsat for nogen sawdan konkurranee. Den er ny og har
vokset ovbrordentlig sterkt og dens fremgang maa vi se i forbindelse
med gruppe VI hvor hovedtyngden utgjOreq,av vore sagbruk og hOvIeri0

Gruppe VI	 ,7„4i
liar en tilbakeg .ant i det heandverksMEessige i de sidste 10 aar. Det

- delvis en eftervirkning av krisen i 1900, idet vi under denne gruppe'
har faati]ed en hel del snekkere sonthar.været beskjwftiget med  byg r
ningsindustri. Delvis skyldes det ogsa.a. at den haandverksmæssige bea,

drift paa. enkelte amraade er fralgt noget
Atv,t el,,v1,,icaLmk Grup pe VII har ikke efter disse tal at

dOtme nogen sterk konkurranee mellem de forskjellige virksamheter o men
vi skal lægge merke til at denne gruppe er i sterk vekst.

Gruppe VIII eadthatexusAt,miziele-1-4,64-6-14,44 '
har litet tilfredsstillende tal efter folketæningeemen vi har alli-
keveX*enkelte holdepunkter. De vil lægge merke til den fabrikmxssige
tilvirkning av beklædningsstoffer har fremgang, den haandverksuressi-
derinot tilbakegang, den mmaaindustrielle  derimot tilbakegang.
Her harDe et eksempel pa6, at konkurraneen mellem den haandverksmms-
sig drevne industri og den fabrikgeassig drevne industri har været
likefrem ruinerende for haandverket. Det fag som fOrst og  fremst er
særpræget i denne retning er skonaliarh.aand24:444t som i den sidste del
av tidsrunnet svinder ind til omtrent halvparten. I ikke fuldt saa
stor utstrækning rammes skrædderne og de som beskjæftiger sig ned
sOm. Dette er ikke noget særeget for Norge, vi finder det sanne i
Tyskland .g Danmark og andre land. Men ftbriknæssige tilvirkning ar
beklxdningsgjenstander har i den allersidste tid forneadd at fortræn-
ge haandverket netop inden denne gruppe som haandverket holdt sig
længst, og der viser sig tegn paa at det inden denne gruppe skal gaa
haandverket som i de andre.

/1,4 	 I

Gruppe Tx (
viser tilbakegang som staar i forbinde

)

lse tdA kri en i 1900 og har ik-
kenoget ned en steds6varen4e utvikling at gjøre.

VI kan som forelObig resultat fastslaa at vor industris
utvikling i den sidste tid indtil 1910 kan karakteriseres ved en ut-
vikling i retning av større alsidighet og en sterkere utvikling av
den industri som bygger paa noderne metoder mens der er en tilbake-
gang for haandverket og mmaaindustrien og ikke har formaad at holde s
sig i konkurraneen. Denne utvikling har baade sine lys og skyggesider
det er -ikke tvil am at denne utvikling gaar ut over flere mennesker
nen paa den anden side maa man vel si at hvin man skal maaae industri-
arbeidernes livsstandard gjennem fortjenesten saa har de noderne fa-
brikarbeidere en hOiere "standard of lifd" end storparten ar disse
haandverkere.

2 Nærmere karakteristik av Yor es industri.
I denne vil jeg ogsaa bare gaa ind paa hovedtrækkene  særskilt

for fabriki*e stri haa v,rk or, n (Ten_AmalnAmlyjATA_Senere skal vi
gaa over til de enkelte industrigrupper og kame de virkelige forhold
nærmere * / den foregaaende paragraf av oversigten holdt vi os uteluk-
kende til folketællingens opgaver Over antallet av personer som var
knyttet til industrien. VI vil i denne § væsentlig benytte os av in-
dustristatistikken for ældre tider "Norges fabrikanlæg" som den heter.
Fabrikindustrien som vi fik indtil 1895, for tidgrunnet mllem 1895
og 1909 FabrikinspektOrens beretninger ogsaa fabrikteellingen xttrx
1909 og efter den tid vil vi benytte os ar P.F.As industristatistik.



Denne bygger paa et andet grundlag end den gamle fabrikstat
fabriktmllingen av 1909 og som derfor ikke uten videre kan
lignes med dis6e ældre opgaver. Per opstaar et brudd som
ke at forklare ved ord. 74 skal fOrst begynde ned en tabel
let industriarbeidere i fabrikker:
1860 	 19700 	 1890 	 60956
1865 	 23751 	 1895 	 59796
1870 	 33200 	1900	 76412
1875 	 54657 	 1905 	 81559
1879 	 41593 	 2909 	 102381 (99581)
1885 	 453 13
Den ordinære statistik i 1880 blev ikke bearbeidet dengang. Derimot
blev en industristalristik av 3,879 bearbeidet av Ebbe Hertzberg og er
en av de værdifuldeste fra ældre tid. Disse opgaver her maa vi ikke
betragte som absolut rigtige idet de har ikke alle samme omfang hvert
aar, men gir tiltrods for det et Villede av on side av fabrikindustri ,

ens utvikling. 174 kan, idet vi er opme*ksomne paa opgavenes ufuldkam-
mmhet, nævne at mens folkemængden i . tidsrunvet 1865-1905 tiltok ned
41 % saa tiltok dette antal arbeidere som'vi har i ovenstaaende tabel
med 305 %. I og for sig er det ikke noget underlig at fabrikindustri-
en Viser en saa sterk vekst i antallet liersoner. V4 maa huske paa at
det er i dette tidsrum fra 65 av og opover at vi litt efter faar en
fabrikindustri her Nemne. 70r hadde den neget liten betydning,og un-
der saadanne forhold vii,den naturligvis vokse neget sterkt og vokse
sterkere end folkenængden. De ser ogsaa at disse tal gir anledning ti)
andre betragtnine;er. De vil læuxe merke til at de ikke gir uttryk for
en jevn vekst,veksten er avbrudt av enkelte perioder. I 1875 naar vi
et maksimum, selv i 1885 er det ikke naadd op. Det er hoikonjunkture-
ne i 70 aarene og deres eftervirkninger som gjenspeiler sig i tallene
VI har noget ligncinde i de fOrste 90 aar,nemlig stilstand. Derimot
visertallene ikke nogen stilstand efter krisen 994900 som vi kanske
skulde ha ventete Det er naturligvis ikke noget uttryk for at industr
en ikke er rannet av krisen men det er et uttryk for at tiltrods for
krisen saa her den omlægning som har fundet sted frp, anden industri,
haandverks- og smaairdustri, til fabrikindustri gaat sin. gang i disse
aar. Sammenligner in nu disse tal med folketællingens opgaver, finder
vi at. febtktmllingen i 1890 viser et satlet personale'vred fabrikin-
ctustri paa 60956, folketællingen viser et tal paa 48252 altsaa adskil-
lig mindre end fabrikstatistikkens tal. Det sanne er  tilfældet i 1500
og 1910. Porskje21en skriver sig fra den ting væsentlig at der nod-
vendigvis maa være en anden grænse sontbli± trukket ved en folketæl-
ling end ved en fabriktmlling. Særlig er det forhold som spiller nok-
saa stor rolle, det er at folketællingen stort set henfOrer alle per-
soner med haandvcrksutdannelse til haandverket unnset om de er beskja 4'
tiget i fabrikindustri eller ikke. Den ene opgave er forsaavidt ikke
galere end den anden,nen der er trukket en anden grænse. Ser vi bort
fra dette viser folketEellihgens tal nogenlunde samme vekstforhold som
fabrikbtatistikken. Smrligm lægger vi nerketil.at der meileni 1900 og
1910 ogsaa efter folketællingens tal er en stigning i personae.
Den tabel som jeg her opfOrt her gir ikke anledning til betragtnin.
ger av anden art end den jeg har gjort. 'Ft andet og kanske bedre bil-
lede av fabrikindustrien vilde vi ha kunnet faa om vi for det hele
tidsrum hadde hat ensartede opgaver over antallet bedrifter og antal
arbeidere og hadde kunnet sammenligne fra aar til aar. Det kan vi  i-
midlertid ikke helt ut fordi den undergrænse for hvad men har tat ned
har været yderst ujevn. Det virker ikke saa stért paa arbeiderantallet
coin paa antallet hedrifter At grmnsene har wret ujevne betyr  følgen
de: et aar har man f.eks4 bestemt grænsene s1i,14 at en bedrift 'tinder
et visst antal arbeidere f.eks. 4 ikke skal tas med, et andet aar har
man bestemt drænsen ved hjælp av dagsverk. Pox nogen industrigrupper
spin spiller en stor rolle har man brukt skiftende grænser fraaar til
aar saaledes ved mgaler og sagbruk I 1900 er jo grænsen forsaavidt
en ganske anden end tidliere fordi man fra da benytter fabriktilsyns,
loven. Tidligere blev det bestemt fra Statistisk eentralbyraa.
Gor nu at foreta en sammenligning skal vi nøie os ned nogen tal fra
18654910. mille  vjl i Statistiske oversigter finde en tabel hvor talle-
ne for disse to aar er stillet sammen,nemlig tabel 184 Der vil De se
at men ogsaa har tat ned de som har under 6 arbeidere, de bOr man se
bort fra. Har De tallene foran Dem vil de se at der er noget galt.
Desuen bOr man se bort fra polyeTafisk industri. som systematisk er

istik og
S ammen.,

skal sø
over anta
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holdt ut fra den tidligere statistik,trykkeriene blev regnet som haand.
verk. Ser man bort fra dette og tar tallene for hele industrien faar nit

folgende:

	

64o 1140	 21-50	 51-100	 100-200 over 200 Ialt
1865	 310	 182	 156	 44	 19	 9 720
1909	 726	 611	 522	 208	 135 	 70	 2271
Disse tal gir direkte uttryk for at de store bedrifter relativt set sì:
ler en større rolle i 1909 end i 1865 hvis man tar industrien under et !

0171 dette er et uttryk for enn bestemt koncentrationstendens eller ei,
kan vi ikke uten videre se ar de tallene. Por at kunne  komne tilbuncVs i
det maatte vi som jeg har pointert et andet sted, gaa til en meget nere
indgaaende undersøkelse av disse tal. Det skal vi ta op naar in konner

•til de enkelte industrigrupref. Men selvom vi tar atenne reservation,saa
tør vi uttale saa neget at tallene viser den sanne tendens her som i an-
dre land, en tendens som inden fabrikindustrien gaar ut paa at c16 store
bedrifter naar vi tar industrien under et relativt spiller en større rol
le nu end fOr. Et anden opgave  som har vel saa stor betydning til bels-
ning av industriens utvikling og da særlig hvis vi anvender den som et
tegn paa industriens produktionsevne, det er drivkraftens  størrelse. Jer,

skal nævne tallene fra 1890 5aarsvis.
1890 	 1895 	 1900	 ( I 9 0 9 )
90000 hk. 130000 hk. 213000 hk. ( 534000 hk. fabriktællingen)
Det sidste er ikke helt sikkert, idet det spOrsmaal aldrig er 'Mt bear-
beidet ordentlig. De vil av drivkraftens utvikling se at den har tiltat
i en ganske anden grad end arbeiderantallet. Vi kan kanske uttrykke det
saa at der i 1890 faldt ca 3. 2/2 hk pr nand I 2895 ca 2, 1 1900 henimot
3 og i 1909 ea 5. Fnhver arbeider har til sin hjælp en st0Ore og større
mængde hk. Det er naturligvis uhyre forskjellig for de forskjellige in-
dustrier. Det kan være enkelte som ikke har vokset noget og ,-andre som
sætter sit præg paa utviklingen. I sidste aar omkring 1909 kommer ned
disse enkelte stor industrier som væsentlig bygger paa drivkraften, den
elektrokemsike industri og den bidrar til at hæve tallet uten at det be
tyr saa neget for andre industrier. Her vil det kun kunne tas som tegn
paa at fabrikindustriens samlede produktionsevne er net overordentlig a,
sterkt i langt sterkere end arbeiderantallet. je n'Or igsen o ner
hva4,1ag_nfiezz_bm._ re v	 aar vi snakker o	 industri og at
den. g,tennera,_ swinAltAciikling—har, f.oXzQads.acL,..ztlxzne
derne . til Pis* „Pg.,.	 •d	 atadia Øket clen mekaniske drivkraft ,det 13-61 -if
Arrrer-s-amme som at indu stiTen-
flere mennesloz det behOver ikke a •e det samme.
p ad -Tiff-6- fordi 'D6Wr1r se tallene ra 	o sikringsanstaltens
industristatistik tydes som am ddt gir et uttryk for Norges  samlede in-
dustri,hvad det jo slet ikke gjør.
4 skal saa tilslut fra denne fantælling til bruk for oversigten træk-

ke frem et tar andre opgaver som nu er meget forældede men som vi har
bruk for fot. den senere sammenlignings skyld. Pet ene er eiendomsforhol-
dene det andet er produktionens størrelse.. Ved fabriktmllingen i '1909
var der ned 3821 bedrifter og av disse tilhOrte ea 53 % enkeltmand og
47 % selskaper,overveiende aktieselskaper. Hvis vi holder os til den elm-
lede arbeidsstyrke saa viser det sig at den samlede i enkeltmandsbedrif-
ene utgjorde 29 % og ved selskapsbedriftene 71 av den hele arbeidsstyr

10 i industrien. Med andre ord: de bedrifter som blev drevet av selskaper
var gjennemgaaende meget større. Forholdet nellemenkeltnandbedrift og
selskapsbedrift varierer neget sterkt fra industrigren til industrigren
nen overalt har vi samme tendens, jo større bedriften er, jo større kapi-
tal den trænger, jo større del av bedriftene er selakapsbedrifter noget
zom i og for sig er ganske naturlig. Den samlede aktiekapital hos bedrif.
ter som var drevne av aktieselskaper i 1909 var 295000000 kroner. Herav
var 61 % paa norske hænder, altsaa 39 % paa utenlandske hændet hvilket
er overordentlig meget. Dette forhold varierer igjen overordentlig fra
industrigruppe til industrigruppe. Hvis vi tar trævareindustrienekstil-
industrien,nærings-og nydelsesindustrien og den polygrafiske industri
saa var over 29i . av aktiekapitalen paa norske hænder. I entelte andre
var forki3Tranrnest 	 paa d'en kemiske med bare
15 % norsk kapital. I beklædningsindustrien 65 % og i bergverksindustrien
sum i denne retning er regnet med her unddr fabrikindustrien val. bare
20 % norsk kapital. Alle disse forhold tjener som et billede av stillin-
gen fOr krigen. Nu har jo forholdet forandret sig i en væsentlig grad.
Hvordan det er for Oieblikket er det ingen som kan si,nen vi maa gaa ut



fra at Taa dette tidsrunkt er den utenlandske aktiekaOtal gaat betrag
telig ned. Om det vil vedvare eller ei vet man ikke. Jeg nævner det
di De skai ha et slags billede av hvordan dette forhold ogsaa atillet
sig fOr krigen. Den enestenopgave som vi overhodet har over Industriar
ens produktion skriver sig fra 1909 og er naturligvis som de andre op
gaver overordentlig forældet,. ,Teg skal der nævne 2 tal. Dr blev som
De kanske vet,optat en produktionsstatistik i 1916.. Den bar endnu ikk:?
set dagens lys. Den samlede bruttoproduktion for florges samlede fabrik
industri blev i 1909 delvis paa grund avufuldstmnaige opgaver beregno'i
454,4 millioner kroner. Dete tal skulde repræsentere produktions sal
værdien uten dobbeltr6gning. Industriens bearbeidelsesværdi d.v.s.
bruttoværdien minus raastoffenes værdi blev opgjort til 225 millioner
kroner. Det er det tillæg i værdi som raastoffené har faat fra det Oi-
eblik de kom ind i bedriften indtil de gaar ut som færdige varer.
Disse 225 millioner reprædenterer naturligvis ikke nettobelOp. Av det
skal jo alle bearbeidelsesutgifter betales og det skal dække alit mu4
lig undtagen netop indkjøpssunuen for raastoffene,herunder da ikke reg-
net med utgifter til kraft ogm brændsel. De to tind skal ogsaa dækkels
av de 255nillioner. En ganske anden ting er det belOp som de personer
som har deltat i industriens arbeide og hat i indtægt. Det blev samme
aar opgjort til 126 millioner nen i dette beløp indgaar ogsaa en hel:
del indtægt som er renter. Ser vi bort fra dem,saa.skulde der kanSke:
kunne siges at dreie sig om 100 millioner og som skulde være utbetalt
til. de personer somhar deltat i arbeidet. Pesten av de 225 millioner
altsaa 125 millioner ialt skulde gaa til dækning av utgifter til ren-
ter, kraft og lys, brændsel, leie av lokale o.s.v. Disse tallene er
io isolert, vi kan ikke sammenligne dem ned andre næringer av den
grund at vi ikke har lignende opgaver fo .4 deres vedkommende.

Teg skal trække frem nogen tal fra industrien fra Piks-
forsikringsanstaltens industristatistik sam er den eneste aarlige sta-
tistik over industrien som vi bar i Norge. Sam jeg bar gjort opnerksam
paa før inea De ved bed0g4elsen av den La hensyni til to ting. FOr det
fOrste at dens -onfang er begrænset av ulykkeforsikringsloven,dermst
at naar man sammenligner fra aar: til aar via' den korrane -til at tamed
en række bedrifter som har bestaat en tid men som i lOpet. av denne
tid har indstallert nekanisk drivkraft. Saa  kommer den ind der nens det
faktisk ikke betyr nogen tilvekst i antallet bedrifter eller arbeidere
men i omfang. Det er et forhoid.msom smrlig-gjør sg gjældende i en
dustri som beklædningsindustrien som i denne- statistik.har en tilvekst
-hittil paa en 2-300Det viser- bare en omformning.
Oaar vi tilbake. til 4910, 	 til fabriktællingqn -6g .ser hvad denne omfat.
ter av bedrifter, saa finder vi at under den del av stat.stikken som
omfatter den egentlige fabrikstatistik falder -5889 bedritter med 96878
personer,	Arbeidere

Bedrifter	 Forsikringpligtige. Hestekræfter.
1897 	 4039 	 60047	 151514
1900	 4538 	 72486 	 261)387
1905 	 4779 	73530	 269853
1910 	 5889 	 96878 	 416262
1914 	 6868 	 113511 	 674163
Holdervi os til (Urine tabel, vil Mt -se at i tidsrunnet 97-1914 er be-
driftenes antal steget ned 70% og antallet arbeidere ned 89% og an-
tallet hestekræfter med 345 %. rttte tyder altsaa paa at fabrikindusrti
en . 1 dette tidsrum bar utviklet sig sterkt dels ved npammleatfetigrv-
nyskapninger altsaa startning av nye bedrifter,dels ved. utvidelser av
de gamle bestaaende bedrifter nen ogsaa ved at en hel række mindre be-
drifter er komxret ind under denne lov fordi de liar omlagt sin - prodtkti-
on i teknisk henseende. V4 slcal trekke fremnoget ved disse tallene son
synes at være merkelig. Tar vi de her nævnte gjennemsnitlige antal al
beidere pr bedrift og dividerer-ned tallene vil re se at det stiger fra
15 i 1897 til oa 18 i 1910 og i 1914 er antallet ikke fUldt 18 m.a.o.
disse summariske tal skulde tyde paa,hvis vi tax det rough , at der ik-
ke er nogen stigning i det gjennemsnitlige arbeiderantal. Det har ogsaa
været tydet paa at der i vor norske industri hat foregaatikke nogen
konoentrationstendens. At-bygge paa disselia er inidlertid helt fen-
agtig. Dette at vi ikke faar frani stigende antal arbeidere pr bedrift
beror her paa at en masse snaabedrifter indstallerer motorer og det not
virket-den tendens som er hos fabrikindustrien. Fabrikindustrien illu.
streres i grunden bedst ved drivkraften. Den 	 efter disse opgamer
været i en voldsomt sterk - utvIkling, det er.ogsaa de eneste -opgamer saw
vi har over drivkraften,
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Der foreligger ogsaa en række av yderligere statistiske opgaver over
drivkraften. Vi skal .nævne nogen av tallene fra IS54; 1914. Vd har for
det forste rirar kraft. Penne tabel omfatter alt som gaar ind under
R. P. As industristatistik og faar ned endel som ogsaa falder utenfor
6en egentlige industri som transport og skogsdrtft o.s.v. Prinær kraft
vil si det som fosser, dampkjeler og andre kraftkilder har. Den er op-
git at være 1166273 hk. Av denne kraft blev der benyttet til drift ar
dynamoer 301689 hk, til sreltning og lignende elektrisk bedrift 301689
hk. Saa komner vi til elektriske motorer 223269 hk ialt anvendt til
drivkraft til arbeidsmaskiner utgjorde 637565 hk. Desværre er dette pure
ikke saa tilfredsstillende som det burde tiltrods for at det er den bed-
ste opgave aom man har. Primr burde været delt op i kraftkilder saa vi
hadde fossekraft, damp o gas o.s.v šorriprimmrkraftens arter

, • --FJ,11"us skal vi trække fremnocen =renter til karakteristik av haand
verket. Hdr foreligger ingen opgaver siden 1910 og
tið'Som De vet fra Deres Okonorl er det umulig at trække nogen generel
grænse reellemhaanciverk og fabri14.nd.ustril;Trä"ervrcteTdf?tëttê rent ste

lat termiik statistik været tat hensyn til rent ydre ting,
first og freust har man tat hensyn til den traditionelle opfatningav
hvad haandverk og hvad fabrikdrift er. Derunder har man søkt støtte i
haandverkslovkivningen,svandeplakaten og i 191p tok man yderligere et
noment ned. Man regnet neraig fir haandverk alle de fag, bedifter som
efter loven skulde tilhOre haandverksfaget og som ikke stod under fa-
briktilsynet. Grænsen er praktisk nen ellers ikke videre hensigtsnmssip
Men tiltrods for den usikkerhet som avgrmnsningen fOrte red sig over-
for anden industri, dog gir et godt billede av haandverkets indre byr-
ning og stilling.
Det som først ore fremst karakteriserer haandverket efter denne stati-
-Oiske undersOkelse i rttsmtning til fabrikindustrien er da bedriftenes
størrelse. Pabrikindustrien ga i gjennemsnit 28 arbeidere pi-tediift,'

'P-ik*ebtsikringsanstaltens industristatistik for samme aar ga 18 arbei-
dere pr bedrift. Det er stor forskjei men dog er det forholdsris store
bedrifter. HaandverkstMaingen derimot ga ikke fuldt 1š arbeider m pr

' bedrift. Den onfatter_nenlig 27702 bedrifter med 27392 arbeidere.
Pette at der ikke falder en nand pr bedrift kan alene være et uttryk fo,
at en hel del av diswe snaabedrifter bestaar av en mand bedriftseieren
eller nesteren som driver sin virksomhet utén leid hjælp. UndersOker vi
dette forhold nærmere, finder vi‘ at hele 69 % av samtlige haandverksbe-
drifter blev drevet av mesteren utenleid hjælp. I bygdene er denne .
brOltdel oppe i 80 % av samtlige,i byene var den 45%.. Ser vi bort fra:
disse som arbeider alene og undersøker bedriftenes størrelse hos de =II
har leid arbeidshjælp, saa finder vi gjennemsnitlig 2-3 arbeidere pr
bedrift, altsaa disse ogsaa ganskeubetydelige bedrifter. Av samtlige
bedrifter var der bare 463 som - beskjmftiget 10 mand eller rere. Det ' - vaa
vel 1000 som hadde mellem 5 til ög med 9 arbeidere, Pet var 1700 som had
'de 3-4 arbeidere og det var 5100 som hadde 1-2 arbeidere. Reston ea IX
19100 hadde ingen leid arbeidshjlp. Norsk haandverkmaa efter  dette ka-
rakteriseres som et utprmget emaaindustri.. Vi kan - naturligvis som en kr1
tik si at at av disse tal er en hel del bedrifter som i den almindelige
sprogbruk rognes som haandverk skaaret bort ved fabriktiltynsloven.
Det er nok saa nen en hel del av cW bedrifter som i almindelig sprogbles
regnes for haandverk de er d't faktisk ikke i hele sit anlæg i sin ar--1
beidsmaate. Ft andet forhold som ogsaa karakteriserer haandverketer at
derkez betragtes som en selvstændig næring her hjemme ..Haandverksme4:.

eteren eller driftsherren blx ofte et eller andet erhverv':
ved sece i av som han driver jevnsides red haandverket og  som optar me.,
re eUer mindre hans tid. Dette forhold er især utprmget i bygdene,
i hele landet var det 35% av bedriftene eiere eller haandverks/wste-
ren 'son. hadde andet erhverv ved siden av haandverket. Av bAdenes haanci
verkere var det 47%,av byenes bare 10%. Denne bedriftskonbination var
mest utbrddt i bygdene og den almindeligste kombination var - jordbruk el-
ler fiske sammen med haandverket. Det var 82 	 av-alle dem som overlIodc
hadde kombinert sit haandverk med anden erhvervsvirksorhet soul hadde
kombinert det ned jordbruk og fiske,bare 5 % ned handel og 13 . % med for..
skjellig anden virksonhet. I byene var forholdet et andet. Der var bare
13 % som hadde kombinert sit erhverv med jordbrukuog fiske, 49 % med .h
handel og 38 % med andre erhverv. Disse erhvervskombinationer er del-
vis uttryk for at haandverket ikke er blit deIvstmndig næring altsaa
dels uttryk for en utvikling i en retning,dels et uttryk for at haand-
verket har været trykket av konkurrance av anden industri og derfor
sat hen sdm en redning til denne komhination.



Dols men i mindre grad er det et naturlig forhold. Det første jeg n.z1
te var at det var et uttryk for en primitiv utvikling av haandverket,
Det gjælder da først og fremst kombinationen realm jordbruk og 'iske
og haandverket som De findef utover landsbygden. Denne kombination er
almindeligst hos de haandverkere som ikke har nogen leid arbeidshjaelr
Disse folk driver nok it haandverk,kanske de har sih stOrste  indtægt
av det nen forholdene er ikke slik at de utelukkende kan være henvist
tal det idet markedet ikke er stort nok. Saa har de noget ved siden
De hører saa at si ikke til det moderne industrielle samfund nen ut-
gjør en nødvendig del av bondesamfundet. Det forhold vil De finde jer
gjen i alle lands landsbygderr hvor forholdene er rere eller mAndre
primitive. De vil ogsaa finde det paa de steder hvor naturalhushold,
ningen er sterkt utpmget og haandverket ikke har formaadd at frigjO-
re sig son selvstændig industri. Det kommer av at markedet ikke er et
nok. Yoget anderledes stiller Aet sig ned handelen. VI  mener naturlig-
vis Ikke herned at en baker xxxl sælger sit bred over disken,nen hande
kjøp av varer gjennam omsætningen..renne kombination med handel er slE
ikke for alle et uttryk for at haandverket har været utsat for sterk
konkurranee fra andre industriforner, og som indehaverne av haandverke
bedrifter har grepet til for at tædde sin bedrift. Saadan er det imid-
lertid ned endel av byenes gamle haandskamakere. Deres virksomhet som
haandverkere er da gadt over til reparationsvirke,det finder vi i en
hel del fag som har været utsat for konkurrance. De haandverkere som
driver en kombination av haandverket og handel ligger økonomisk over
de som har kombinationen jordbruk eller fiske og haandverk. Disse to
forhold er sterkt karakteristisk for norsk haandverk set som helhet.

Det	 av sig selv at en bedriftsform som selskapsfornen ikke
kan -Ha-ifå-gen --iia-6fé- UTEY-ö461s6- ihl-dt-tA' ,AhdVnr -rnkt"tsk -Var'der

f6A, tédrirtét 172 a 	intrtge 	n tar drevet av sel-
skap. Disse var til gjengjæld gjennemgaaende store bedrifter idet del;
var 8-9 mand giennernsnitlig pt bedrift mens det eners i haandverket - J
ikke var en.	 Hvilken betydning haandverket har her hjemme produktion
mæssig set. vet vi ikke. Det dækker i stor utstrækning det lokale behov
for enkelte varer og det dækker i stor utstrækning behovet for rapara-
tioner,men de ganske faa opgaver som foreligger  fra enkelte bedrifter
over produktionens størrelse og art er saa ufuidstændige at de  ikke, :

etigang gir noget holdelunkt ror en beregning. Derimot har vi nogenlf
andre forhold som jeg skal,trække frem. Det er indtægtsforholdene
de selvstændige haandverksmestre. Fitter skatteligningen 1910 viste 4.et
sig at haandverksmestrene,- hadde on gjennemsnitsindtmtt paa 635 kroner,
VI maa her huske paa at vi regner med krtinens værdi før krigen saa vi
ikke direkte kan jevnføre men moo nuItiOlicere med en f6ktor,nellm -

3 og 4. Gjennensnitsindtægten var i bygdene 531 og i byene 1447. For
at faa et holdepunkt til bedømmelse av hvad dette betyr, skal jeg 11.4 ,m
at gdennersnitindtægten for - sannige skattelignede personer i rikt vay
907 kroner , i bygdene 664 og i byene 1471 altsaa over den gjennensnit
lige indt4t - for haandverkerne. Fn bedre karakteristik av haandvers-
mestrenes Okononiske stilling gir kanske f0Igende tali* .Gjennevsnitlig
indtægt for fabrikarbeidere paa landsbygden var 678 kroner,for haand.
verksarbeidere 586, for haandverksrestre 531. Gjennemsnitiig indtægt
for fabrikarbeidere i byene var 931 kroner, for haandverksarbeidere
942, for haandverksnestere 1447. At indtægten ligger under den almin.
delige fabrikarbeiders indtægt paa landet og endel over i byene konnel
av den rolle som disse haandverksmestre spiller som ike har nogen lef
arbe.dshjælp. Tar vi utelukkende hensyn til dem som er yten leid Weed
hjæsaa finder vi at deres indtægt i bygdene var 481 kroner nens de
haaadverksmestre som hadde leid arbeidshjælp naadde op i en indtægt
737 kroner. Sammenligner vi nu det ned arbeiderne i bygdene saa ser vi
at de haandverksnestre som har nogen arbeidshjx1p ligger over gjennent-
snittet for arbeiderne mens de haandverksmestre som driver alene hdir
en inttægt som ligger betydelig under arbeiderens. Linende forhold
finder vi ogsaa i byene. Der var gjennensnitsindtægten for haandevrk-
neetrene uten leid arbeidshjælp 932 kroner og for de som ha dde leid
arbeidshjælp 1763. De vil se at indtægten for de haandverksnestre  som
ingen leid arbeidshjælp har,gaar ned til nivaa med arbeidernes lOnnin.
ger. Det synes altsaa som om det skulde were økonomisk fordelagtig fol
en nand at vær3e arbeider altsaa leie bort sin arbeidskraft end at ae.
vende den til produktion for egen regning og resiko. Forholdet hængel.
nok delvis sammen med at en hel del av disse folk som ingen leid  arbe
hjælp har, har hat vansifelig for at flytte sin arbeidskraft.
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Det er særlig de fag som har ‘12ret srekt utsat for konkurranee som
viser disse forhold. Saaledes gjælder dette forhold lappeskomakerne
som dengang,kan vi si, hadde en indtægt som laa eksistensndninunet
meget nee. Det kan jo ossaa være andre forhold som liar spillet Ind
men hvis det utelukkende var Økonomiske forhold som bettemte disse
ting, altsaa at alt var let bevægelig, saa skulde man ikke vante at
der overhode kunde opretholdes en saadan klasse av folk som ligger
mellem driftsherrer og arbeidere naar den indtægt som dette arbeide gj
er saa overordentlig litet. Dernæst skal vi behandle reparationsarbei-
dets utbredelse Ve opgaver som vi har der er meget vanskelig at be
dOmme,fordi man ikke har nogensonkelst opgave over hvor utbredt repa-
rationsatbeidet hadde denr7ang det ikke var utsat for konkurranee fra
fabrikindustrien,men de gir allikevel at billede av haandverkets stil-
ling og vi tar. 4gavene som de er. Ved disse summariske tal maa, D6 Vrti,
i betragtning at reparationsarbeidet i og for sig er sterkt amlongig
av vedkommende haandverksfag. .1 enkelte haandverksräg er der sterkt - 1
behov for repqrationsarbeide i i andre e* det ikke noget behov ,kan ik.
Ice være tale am og I atter andre fag kan det være.. vanskelig at trække
grænsen	 nyvirke og reparationsatbeide. Ved de tallene som jeg
skal nævne har man set bortfra de fag hvor reparationsarbeide ikke kau
forekamme I samtlige haandverk var- der efter haaildverkstællingen 34
jig av dem i byene som hovedsagelig beskjæftiget sig ned reparations-.
arbeide.Paa landsbygden var det ikke mere end 13 %. Det er en forskjel
som er gjennamgaaende og som delvis naturligvis kan tydeli paa at he-
hovet for reparationsarbeide er langt større i byene end paa landet,
idet konaumentene paa landet i større utstrækAing end i byene utfOrer
reparationsarbeidet selv 4dels kan det ogsaa tyde paa at haapdverket i
byene har været utsat for en sterkere konkurrance med fabrikdriften or
og derfor i større utstrekning end paa landet gaat bort fra nyvirket
Begge deler har sandsynligvis været tilfælde. Ft fag son skulde vise
dette ganske tydelig er-akamakerfaget,hei gjør begge momenter sig gjæl
dende. Der var av samtlige skomakere -i rikets byer 60% som hovedsage-
lig beskjættiget sig med reparatioxisarbeide,mens det paa landsbygden
bare var 21 %tten at man talmæssig kan vise det,er det sikkert at her
gjør mange momenter sig gjwidende.,Det er meget sjelden i byene at
konsumentene selv reparerer sine ska,det er ikke saa sjelden paa Ian-
det. Det var i noget større utstrækning tilfældet i byene at man brukc .

fabriklaget skotOi end,paa Ipndet. Og disse 't er vokset slik at de gir
et tegne paa at dette ha,andverk er fratat nyvirket s at der ikke er ef-
terspOrsel efter deres varer saa at de har maattet gaa tilbake og re-
parere fabrikskotOiet. Det er utvilsomt sikkert  uten at man talmæssig
kan fastslaa i hvilken grad de har været fttat med reparationer.
Vi skalevidere lægge' merke til at dette reparationeatbeide er langV ne ,

re utbredt blandt de haandverkere sn arbeider uteh afbeidshjælp end
de som har arbeidshjælp.. Hvis man kan gaa ut fra. at reparationsarbel.
det er nit •renmet gjennem konkurranee ned fabrikindustrien saa skul-
de dette igjen tyde paa at konkurransen har truffet de sneahaandver-
kere langt sterkere end de som har noget  større bedrift,pbr 6 r videre
et =went som hair tetydning for karakterisering av haandvei•kets utvik-
ling,det er det jeg kalder Iplearbeidets utbredelse. Ved leieatbeide
forstaar man som De ogsaa vet fra andet hold denr industrivirksothet
som gaar ut paa at bearbeide raastoffer som eies av kunden.  Mest
delig og kjendt for byfolk er skræderne. Denne form har ogsaa utbredel-
se inden fabrikindustrien,særlig 2 former her hjemme nemlig inden m01-
leindustrien og sagbrukene, Det er ganske  almindelig at vore smaa bon-
den011er væsentlig utfører leiemaling og en stormdel av vore sagbruk
utfOrer leteskur. tette arbeide,lelearbeidet, er imidlertid neget mere
utbredt inden haandverket end i nogen anden industri,og det maa ifol-
ge sakens natur være meget nere utbredt paa landsbygden énd i byene.
Det hat efter al sandsynlighet været meget sterkere utbredt før end nu
Desto mere man forlater naturalhusholdningen desto mindre blir det dV
den slags arbeide,jo mere specialisert næringen-blir desto mindre plade
faar lelearbeidet. For at navne nogen tal som var typiske for 10 aar
siden saa kan vi ta leiearbeidet i bygdene og byene. Der var 53 % av
alt haandverk som væsentlig blev utfOrt som leiearbeide og bare 19%
i byene. Den/1.e form for industriel  virksomhet er ogsaa sterkere utbredt
blandt de handvetkere som arbeider uten leid arbeidhjælp end de andre.

bygdene var der 57 % av de som ikke hadde arbeidshjwlp som væsentlic
utfOtte leiearbeide,blandt de andre var det 36%. I byene var de til-
svarende tal 25 % og 14%.



Endelig skal jeg nævne en fortidslevning,kan jeg kalde det, som endnu
eksisterer i enkelte haandverksfag. Det ,er den form for industriel vir .

som het som gaar ut paa at vedkommende haandverker kommer i kundens huE
og utfOrer arbeidet for ham. Kunden lægger eelv materialet til og haand
verkeren som bruker sit eget verkt0i,holder ikke selv lokale. AV PUcher
i "Fntstehung der Volkswirtschat" som citeres av Aschehoug, blir dette
anset for en av de oprindeligdte former for industriel virksomhet. Det
kah xære rigtig for enkelte fags vedkommende mendet er ikke rigtig fol
alle fag efter al sandsynlighet men det er en neget garnel form for in.•
dustriel virksonhet,•Man kan si at haandverket i saa fald skiller sig
svært litet ut fra lOnaarbeidet. Det eneste haandverkeren har aikr kapitE
er verktOiet nen den fortjeneste han faar for sit arbeide blir væsentl
en arbeidsfortjeneste..Det samme er jo i temmelig stor utstrækning tile
fældet med leiearbeidetmen han staar jo mere selvstændig idet han axbéi
der i eget lokale og staar kunden fjernere. Det 3, trin hvis vi kan se
det fra dette synspunkt blir at han lægger materiale til, kapitalen kor:
mer til og han har ogsaa anledning til at avancere. Dette er en utvik-
lingslinje som naturligvis som alle denslags utviklingslinjer ikke - gjæl-
der alle fag,men som er tilfældet i denne industrielle utvikling og lar
sig passe ind og ka brukes som en hjælp hvis man vil klassificere de:
forskjellige utviklingstrin. Jeg nævner dette for at kunne sætte disse
vandrehaandverkere ind paa sin rette plads. Det var  almindelig i en hel
række bygder at haandverterne kom i huset og laget de ting som skulde t:
Pet var specielt skotoi og det var særlig til emtedsnændene og de store
gaardbrukere som de kam. De tok maal av husets folk og sat der saa og
saa mange uker paa hvert sted og gik derpaa til ræste sted. Det var ikkc
like almindelig i alle fag og vi vet ikke hvilken utbredelse det hat h.&
i de forskjellige bygdermen at det var mere almindelig førend nu ,ddt
er sikkert.for skomakernes vedkomende som her er det mest typiske. Det
viste sig at det endnu i 1910 var 22 % av samtlige skomakere som utfør
te sit arbeide paa denne naate. Det var igjen nere almindelig paa Vest-
landet i enkelte fjeldbygder end i flatbygdene. Farat gi en oversigt
over hvodan haandverket fordeler sig inden de forskjellige industrietle
grener skal jeg gi fOlgende tabelsom er sammenstillet av disse to tæl-
linger som vi nu har benyttet som kilder:

Pabrik	 Haandverk
Bedrift Personer Bedrift Personer

lord og stenindustri	 196 	 4140	 27 	 78
Yetalindustri(herund Ulv av transp- 142	 4851 3047 	 926

midler)
Tilvirkning av verktOi e.t.c.	 270	 18360 	 1798 4041
Kemisk industri	 63 	 -
Pelysningsindustri op fetstoffer	 211	 3374 	 3 	 5;4 5
Tekstil industri	215	 109
Papir lær e.t.c.	 191	 14293
Trævarer	 1009	 11403	 58 	 6301
Nærings. og nyd e 1 se smitale,r,.____ 	 , 3346E3	 22	 3.851
Beklædning 	77	 3421	 9779
Polygrafisk industri	 209	 3281 	 165	 737
Bygniggsindustrien	 6663 12510
Diverse	 8 • 	1027	

„,,- ,

	

37:1	 ;290	 317** 1676-7Z-5-
De 4041 herav se hvor hOist ulike disse to industriformer er inden de
forskjellige inAustriformer. Tar vi f.eks. bygningsindustrien der  har
vi efter denne sarmenstilling ingen fabrikindustri. VI  har paa den ander
side kemisk industri hvor der ikke findes nogen haandverksmæssig virk-
sothet. Vi har andre grupper som er sterkt blandet. FOrst og fremst be-
klædningsindustrien hvor skræddere og skonakereer de dominerende. pf-
ter denne tabel saa er beklædningsindustrien forholdsvis sjeldent dre-
vet av fabrikker. Hvis vi tok frem dette forhold nu, vilde utfaldet
sandsynligvis 'bl it et andet. VI kan ikke av di see tal dome omproduk-
tioneevnen inden de forskjellige industrigrupper. Produktionsevnen er
neget større end arbeiderantallet gir uttryk for i fabrikindustrien.
De ser at i tekstilindustrien eksisterer der næsten ikke haandverkre i
Yorge. Inden trævareindustrien er det haandverkssnekkerne som er de do-
minerende og gjør gruppen saa stor. Der er ogsaa en overgang hvor græn-
sen er vanskelig at trække og hvor forholdet  mellem dem forskyves gjen
nem konkurrance. Det samme er tilfældet inden metalindustrien,der er er
hel del haandverkssxneder,gu1dsmeder I tilvirkning av verktOi er en he
del haandrerksindustri. Det gir et billede som vi ikke skal komme nær-
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nere ind paa her. Videre skal jeg nevne en sammenstilling av fabrik-
industriens bedrifter 6g haandvetksindustriens bedrifter efter  stør..
reisen: 0- 1-5 6-30 11-20 21-50 over50 tilsammen
Fabrik 	 1457 	 735 	 630 	 542 435 	 3798
Haandverk 22512 8045 	 826 	 301

	

7 	 31766
Personal e

Pabrik 	 4294 6230 	 9421 17469 67628 105042
Haandverk_22521_2Al21_61Y0 4414 2282 462 IVIDle.e.

22512 28467 33 ,090 33853 19753 CR92 —3.65747
Porskjellen meliem første og anden tabel er at den ene er opgit efter
et bestemt tidsrunkt og den anden er gjennamsnitlig arbeiderantal fr

. aar. Det er det mest fuldstændige billede vi til d.d. kan gi av bedrif-
temes størrelse, og det varer vel lang tid inden nen kan gi et lignen-
de billede.

Hvor neget av industriens produkter der treenges for at tilfreds.
stille det behov som dækkes ved eget arbeide har nen ingen midler til
at bedOmme. mt bedste iagttagelser paa dette omraade finder vi i Fl -
lert Oundts bok om Husfliden i Norge. Siden tid har man ikke andet end
spredte oplysninger i amtneendenes 5aarsberetninger.  I 1903 forsOkte mr
gjennem en enquetrassig undersOkelse at faa dette forhold talmæssig
belyst ved at sende ut et skema til ordfOrerne i de forskjellige her-
reder og sporsnaalet var stiflet saAledes at wan skulde faa nogen anei-
se om dette forhold om hvor neget eller litet almindelig det var at
fOik dækket sit behöv for enkelte typiske industrivarer ved eget arbei-
de 'Premgengsmaaten var følgende: 11an spurte ordfOrerne om de kunde or.
gi hvor mange % av bygdenS gaarder der blev vævet to' paa. o.s.v.
Pet som gjør at denne undersOkelse ikke er fuldstændig er at der ikke
foretat nogensomhesit geografisk fordeling av svarene. Jes vil nævne
et pax av de opgaver som kam ind forat vi kan ha en ide om hvordan
disse tal stiller sig utover. Der vil bli gjort et lignende forsOk
gjennem lensmændene, om det lykkes er ikke godt at si.
.Teg skal 'trække fremtre slags arbeidere,det ene er trævarer,det andet
sndning og det tredje tekstil og worn. Holder vcb os til trævarene saa
rpurtes der efter repatationsarbeide raa den ene side og nytilvirkning
av gjenstander raa den anden. Svarene blev delt op raa rølgende rpaate:
ilmarat„..iona indbo qg ,leusgeraa4 Gaardsred4arpr_
Alle	 —100	 2 2 --
Næsten alle 60 - 95 % 36	 209
almindelig 40 - .60% 86 	 226
tildels	 30 - 40 % 35 	 32
noget	 10 — 30 % 139 	 102
neget sjeld.1 - 10 %	 66	 34
intet	 0 % 170 .

	534	 . 	 534
Penne *abél er saaledes at forstaa at der i 2 hereder blev indbo og
husgeraad og gaardsredskaper utfOrt paa alle gaarder. Betragter vi tea-
lene vil vi -se at her har vi utvilsimt ned et meget blandet forhold
at gjøre. Hvis det hadde været mere geografisk ensartet vilde disse te.3
været andarledes. Her spiller ogsaa ind hvordan næringsveiene i her-
redone er deres størrelse o.s.v, vi kan si at reparationsarbeidet paa
husgeraad og indbo ikke var saa almindelig mens reparation av gaards-
redskapene var almindelig idet det var bare en  mindre del av herredene
hvor dette ikke blev utfOrt. Hvis ran ser hen til spørsnealet om der
blev tilvirket de almindeligste ting som Oseskaft,hammerskaft selepin.
der o.s.v. saa falder svaret i"rosten aller Anderledes er det naar vi
kommer til de nere vanskelige gR1YrtaMTUF - sam skeer river o.s.v. per
vil midttallet falde omtrent i "tildels" mellem "tildels" og "noget"
Der er altsaa ganske stort behovl'arrr----at, kjøpe disse-t+itg-fra ariaTé1
Gaar vi til gaardsredskaper og ser fOrst paa kjøreredskaper saa vil
rt finde at det er meget sjelden at de lages paa gaarden. - Perinot er
vinterkjøreredskaper nere almindelig laget paa gaardene. Gear vi saa
-langt som til indbo,kan vi si at det er neget faa steder at det lages
i huset. Ser man paa swedarlleidet er det ganske merkelig at finde at
der var en stor del herreder hvor der ikke fandtes smeder paa gaarde-
ne,iält i 240 herreder. 205 falder i de to sidste grupper tilsammen.
pet var 120 herreder hvor det var almindelig t altsaa fra 40-60;g. Der-
imot var det mart alrdndelig at sko sine hester selv.
Bedre end disse opgaver tør de opgaver være som behandler tilvirknin-
gen av tekstilvarer og søm. VA tax qpindingen fOrst. Der er spOrsmaa.
let delt op (milder spindes stoppegarn eller vævegarn. Per viser det
sig at 405 herreder falder i de to grupper 60-40 %).
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Derav kan in sluttete at det var almindelig at q arri til trOmper blev
srumiet, raa gaardene,cterimot var. det bare tildels at garn til tilvirk.
?ling av væv blev spundet paa gaardene. Spør vi aa am den videre pro--
ces vævningen saa viser det sig at der . fandtes vævstoler paa næsten ai
le gaarder i næsten aie herreder men de val' naturligvis ikke igang..
Av vævningen var det mere almindelig at væve tøl til underkiær end til
overklær. Hvis vi tar underklær baade til mend og kvinder,falder 380
av sartlige herreder i, de to grupprunæsten alle" og "almindelig".
Tar in derimot overklær saa blir det ca 300. Komrrer vi saa til
viser det sig at søm av undet0i; .var almindelig over det hele. Der var
det næsten 500 herreder zorn falder i 2. og 3. gruppe. Kommer vi t il .
kvindelige overkiæi,kjolene saa er det e forholdsvis sjeldent omkring -
90 herreder i 2. og 3

, gruppe og hovedtyngden falder nederst,det kornr

mer av at motene skifter,det er , ikke længer saa let at sy sine klær.
Dernæst er det en ting som er alctirdit . 	'cl 6V-"ét	 -6-rt -érattsrT61*,
Det er næsten ingen steder hvor det er almindelig skik og bruk at sy ,

sit skot0i, selv. Pet var 450 som faldt i nederste gruppe,det var- bare'
18 herreder at det var almindelig. Derimot var det mere almindelig

at skotøiet blev reparert av konsurnehten. Det var. .220 herreder som fail
der i 2. og 3. gruppe	 260 var clet* ikke noget • videre ibruk, midttale
let vil falde i "tildels"

••	Stort set kan man si at de enkle ste gjenstander blir laget aa
gaarclene men de mere indviklede redskaper blir kjøpte

Saa skal vIaa ov 4- 1 en .	 te4.2eas'elaneelINAellie, ..av:_da_tozra4tal=
lige 131	 .ragt.é.ng,r, 	 ord og steninr	 len som etter
fõflšæ lingen beskjait'titeVT 1910 .ca eeø.. sersoner,herav var den o-
verveiende del mend 9718, 582 kvinder. Ffter den deling som blev fore- -
tat i folketællingen saa skulde 5906 av disse mennesker være beskjæf,
tiget med sreaaind.ustri, 36 ved 11.aandverksindustri og resten ved fabrik-
industri. Pabriktaallingen i 1909 ga 5712 i sanme industri og P. P. A
opgir 7224 arbeidere. re ser at vi her har forskjeliige opgaver som di-
vergerer ternmeiig sterkt. Pet beroropaa de ulike grEensÇr som her er
trukket mellem sten	 jordarbeicle og anden virksomhet i disse tre
gayer. Hvad folketællingens tal angaar saa er det her Icommet med en he'..t
del stenbrudsarbeidere sore jo .strengttt ikê bOr komme ind under in
dustrien men sosomstaar bergverket nærmere.Desuten er der kommet red en
del mennesker šom er knyttet til- stenminering og folk OM arbeider ved
lertak,sandtak	 Trækker vi disse fra, kommer -vi til et -tal for
folketællingen paa oa 4200. De,t, _same er . tilfældet red PPAs tal idet
enhel del arbeidere ved stenbrud er kommet med. Nu le.Lir • det sig
lig skille mellem dem som staar oppe i bruddet og de som er reed under
hugniingen,jeg tcenker paa yore brud i Smaalenene,der er det ikke rung
at skille det ene ut fra - det andet saa -det vil kOme-- rmd i statistikk-eti
wom IA .utgir. I fo1ket0.c1ingen er disse stenbrud.sarlDeidere for en væ-,
sentlig del opført wider smaaindustris Hvad opgaven over haanclverkere
angaarorer det bare 36 personer,det var nogen,.pottemakere. Foruten dis-;
se skulde komne med finstenshuggere som er haandverkere men - som i f6a-
ketæilingen er bl andet eanmen med a,ndre stenhuggere f.eks.gatestens4
huggere og denslags og de rar sig heller .ikke skille. liaandvekkstæll'in-
gen samme aar hadde bare 18 •stenhuggerbedrifter ned 36 arbeidere  som
blev regnet som haandverk. Hvis vi holder os til	 As tal og 6er pa de
forskjellige undergrupper som jord og stenindustrien er sammensat av
og tar ut de vigtigste saa faar vi fOlgende:

Bedrifter Arbeidere	 1910
lhStenbrud inklusive tiugning

Stenhuggeri (finere uten forb,mea stenb4,72-	
_?_633,.,	 52793

246
Cementfabrikker *	 253	 (548)
Kalkbrænderier	 st7-	 199	 160

	

100 (1 964)196,4	 1257

	

470	 616
Glasverker 10	 1077.	 861
1Taar vi undtar en .stor del av stenhugp;eriire,eerrientindustrien,saa er
disse Industrier temmeng garde  i Nore-e. Fn av dem glasverkene har vi
nævnt fOr som skriver sig fra merkantilistisk tid og har været levedyg3
tige til vore gader. .Av porceilænsindustriemahhar 'Sri 616 ifølge folke-
tællinqen og derav 214 kvinder, i g3.asverkene var der av de 861 81
kvinder, ellers var der ine:en kvinde knyttet til denne Industri-noget
som i sig selv_ falder naturl. lg. Tar vi fOrst glasverkene skal jeg gi
nogen tal som vil vise hvorledes forholdet har stillet sig ut gjenner
tidene:

.e t.
Teglverk j:3•:f(L,

jPoreellæn e.t



Bedrifter
1850 	 3
1860	 6
1870 	 5
1879	 8
1890 	 5
1895	 6
1900
1909x 6
1910 x 10

Arbeidere
94
254
449
511
77 1
891
1076
1155
1.077
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'ør 1850 var aer tider som det var flere 0
1 .850 betegner forsaavidt et lavpunkt. Det
er stor forskjel her x x rendet kommer dia
at TTA har beregnet antallet efter loven.
Gaar vi ikke længer end til 1914 saa er det
ikke skedd neogen væsentlig forandring fra
1910. StOrsteparten av disse glasverk er sl:
let paa Østlandet og der laa ialt 5 av der
ned 954 arbeidere. De paa vestlandet var
ske ubetydelige. De er ogsaa knyttet til lay
det,de ligger ikke i byer. Som De ser er be-

driftene gjennemgaaende forholdvis . store. De 5 bedrifter som var i Irif
i 1910 hadde 954 arbeidere altsaa ca 200 pr bwdrift. Produktionens sam-
lede salgsværdi var i 1909 2205000 kroner. Nn_g_tolgtgloost var flasker
900000,dernæst kommer vindues og belysningsglas 68oco6,TiisVi —s—e— 0000
Penne produktiondækket—"rkrét-rfiréiaanrtv/mforbruk. Den gjør det
ikke nu og har ikke gjort det den senere tid langt tilbake. Den samle-
de værdi av importen var 1160000 kroner. Merfra gaar en utfOrsel paa
318000 paa flasker saa vi alt ialt har et ubderskud paa 842000 kroner.
Nogen senere opeave OV('T produktionen har vi ikke. I flaskeindustrien

som doffdnerer det hele.
ar vi en virkelig  0,anom sk koncentration 	e	 e er e 	 n e f irma.

‘ 	
es
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Tegiverkeindustrien dr forholdsvis gammel har h'erme i Norge en der ,
har i ældre tider ikke været noget særlig stort narked for den da yo-
re byer deneang væsentlig var  bebygget ned træ. Penne industri er som
Te vil forstaa overordentlig avhængig av konjunkturene. Den har let fór
at utvide sig i eode tider red stor byggevirksonhet og let for at fal-
de sannen igjen naai det gaar nedover.  Deuten er den en utpræget sæ
songbedrift. VI. skal først ta en tabel fra 1$50 Og opover:

	

Pedrifter Arbeidere	 Ser vi paa disse tail vil vi lægge merke til
1850 266 	 2550 	 at antallet teglverk og antallet arbeidere
1860 328 	 2079 	 begge har en nedadgaaende tendens,selv nu
1870 205 	 2366 	 er ikke antallet arbeidere stort over 2000
1879 199 	 3540 	 pette maa de ikke ta som et tegn paa at tegl -

1890 	 87 	 2815(1204)4/verkenes produktionsevne er mindre,tvert-
1 895 	 913074 	 imot. Pisse tal gir rOrst og fremst uttryk
1900 -(1.638 )	 for at produktionen er gaat over til
1910 	 100 	 2964(1275) 1 skinformdng. At antallet teglverk ogsaa
x er tallene som er frem- er gaat ned hænger sammen ded den tekniske,
kommet ved folketællingen.  omlægning. Desuten har der været en økonomj
koncentration i industrien. Fn hel del av de smaa private teglverk har
i tidens lOp nedlagt og de store moderne har til gjengjæld utvidet sine
bedrifter saa produktiviteten er gaat op. De tal som folketællingen hOr
for disse bedrifter er meget smaa.P(.1 .14_11inspen  ho1d6s om vinteren: -
da teglverkene liez- 	 I, derfor opgir ikke saa mange arbei ered_ __: som si arbeide da de fleste har andet arbeide paa denne tid.
Teglverkene hadde en hoikonjunktur omkring 19004 Derefter kommer byg-
gekrisen efter den forrige jobbetid. Den virker overordentlig sterkt -
paa tégIverkene saa arbeiderantallet gik sterkt ned og virkningen av det
sporer vi helt til 1910 og først i 1914 oft under krigen har de igjen
øket sit arbeiderantal olg sin produktion betragteleig. Paa grund av der
tekniske oniægningvil De laoxge merke til at man her ikke kan se nogen
koncdntration,nan ser ikke at bedriftene vokser.. Derimot hex der i
teglverksindustrien i enkelte deler av landet været en neget sterk 0-
konomisk koncentration d.v.s. at en hel del teknisk forskjellige bedrif-
ter er blit samlet under en ledelse. Særlig utpræget er dette for pst..
folds vedkommende hvor vi har storparten av tegIverltene sanlet let
selskap. Hovedtyngden av landets tegiverksindustri firdes i Ostfold.
Maa2t efter produktionsevnen skulde ca 54/ av teglverkene ligp:e i Ost-
fold efter opgaver som er fra 1909 og 12 % i Akershus og i Kristians
( %. Det er jo forandret noget wen frendeles er tyngden i dette distrikt
1909 var 52 % her i Kristiania og Smaalenenes distrikt. Av andre di-

strikt hvor vi har teglverk kan vi nævne Drammens distrikt ned 12 %
Stavanger red andiggende land 16 :g TrOndelagen med ca 10 % og Bergen ca
%. Nogen forskyvning har nok fundet sted siden dengang.

0:
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Tegiverksinciustrien har som De. let vil skjønne deivis et . lokalt nibno-
pol. Dens produkter er ikke err,net til nogen overord	 ang.
"Ms .ft særlig naar dette skal ske • landverts. Vi kan derfor si at nogen
konkurrance rreliem østlandets tegiverk og det Trondhjemske teglverk
ikke gjør sig gjældende s og derfor har man ogsaa paa disse steder
hat forskjellig prisdahnelse. -. I 1909 var sidste aar vi hadde
le rrod.uktionsorr!.:aver	 Produktionsværdien for tegiverkene var
2,8 mill kroner, og denne produktion  dækket hovedsagelig det inde!
landske :forbruk., VI indførte netto i samme aar for ea*: 250.000 kro- -
nerd Hovedproduktionen var naturligvis almindelig sten. De andre
produkter av nogen større betydning er da taksten o g. rør væsentlig '01
drænering. Den næste ind.ustrigruppe .som skal nævnes red. non faa
ord er potteri efqyance og porcelænsindustrien. Den har jo herhjqmma
en forho isvis i 0-1 e yaning.	 I ældre ti er har den ikke værete
saa liten. Den haandverkpmessige potteriinclustri er i tidens 1.0p fot.
svundet ag nu eksisterer den omtrent ikke son handverk og som smaa«.
industrielle bedrifter nærmest som 1?.-unst industri. Derimot har vi
nogen faa -rabrikker som erter norke forhold ikke er ulDetyd.elige ktverke
hvad produktionsevne eller størrelse angaar. For de aarene som tid -..
lie'ere er nævnt har vi edel oppaver, 1850 var der 8 bedrifter uten
at man vet arbelderantallet, i 1860 11 bedrifter ogsaa uten arbeider.
antal, 1870 var der 9 bedrifter, 225 'arbeidere, it 1879 var det 16
bedrifter red 179 arbeidere, 2890 12 med 594 arbeidere , 1895 lib, med
541 arbeidere,- 1900 • 455 arbeidere, tallet ikke o:rgit .,,1969 var det
7 bedrifter red 746 arbeidere ) 1910 er opgaven . mangelfuld, red 12
bedrifter red 470 arbeidere, det ér	 s opgave.. Polketæilingen
har 06 arbeidere. u undér krizen har arbeiderantallet gaat op
heniniât 700. Av d1 se bedrifter er det bare 2 som naar en væsentlig
størrelse red. over 200 arbeidere. 7 av de 12 har under 10 og de
fleste av dem har 2 til 4 mand. 'Produktionsværdien av denne industri
var	 1909 1,5  mill. kroner s og indførselen dreiet sig om I nii11.•kr.
Det vil si at denne dækket slet ikke det hjemlige behov og har i
mindre utstrækning' gjort det nu: end tidligere idet imrorten er steget
særilg av porcelæn.

CFMFITTINDITSTIRIFN

Cermntinclusttlen =fatter for det fOrste tilvirkning av cereq .....m
dernæst	 av cerentvarer., 1) .entieske i13 -r
herhjemme . Første gang vi har nort,en	 • 6 ..-WiirETTifireii—i•

vor statistik er 1890 da noterer man. 3. cement -c*abrik med 30 arbeidere
Hun op	 1915 .ttit..saa op til kriF4en var dét bare 3..cementrabrik
og (lens arbeiderantale ,h.ar • sv.irireet, op og ned ren aiTrarircf-T-ine 77bélerlig
over 300. 1 de senere aar,er Aer Sporn . lie. vet., kommet 3 nye fabrikker
til. DeI . sidste er salt .i drift i .*	 _p-(11.0sten 1920) .0g ligge

Nordnorge mens alle de andre lirTer. her  sycl... Dernwst har vi en. .
række cémentvarefabrikifer som  producerer .rør .og denslags ting. • I 1910 •
var det - 10 bedrifter med 10e arbeidere -.. Der pr under • krigen og særlig

de allersidste aar vokset op. en ikke ubetydelig industri som e5
næsten liketaa betydelig son cementindustrien. - .Det var 60 forskjelli. •
ge ialt i 1917 rmd 406 arbe idere • Selve • cerentindustrien er en utpræget
stor industri og den har ieel.e sid.ste aar underkrigen hat en overor-
dentlig sterk utvikling.	 11e disse 4' bedrifter er relativt set store ..
bedrifter. Det hænger naturligvis  sammen med at behovet for cement er
vokset. overordentlig sterkt og naar den har utvidet sig sterkt herhjem&
me ha-'21,ser det sammen med at vi har hat reget vanskelig for at faa hjem
cement utefra. Derfor er det anlag t bedrifter her som væsentlig tar
sigte paa det norske marked. Om denne bedrift har fremtid for sig her.
hjemme er ikke godt at si , men det er aldrig heldig at en bedrift Piker
sin produktion og Weider sig wider en tid hvor anlægsomkostningerne
og d.erimd den kapital de maa forrente korner til at ni saa overordent.
lig store som de er nit under krigen. .
Cementvareindustrien er p;jenneme*.aa4nde smaa 'bedrifter son er spredt ut.
over landet. Det blir forholdsris rranrT,e arbeidere tilsamren men er
alt i alt noksaa Met. Cerrentfabrikkerne skulde nu kunne tilfreds -
stifle vort behov for cement hvis de var i fuld produktioh. net har
de ikke kunnet gjøre for og det har særlig under krigen været tider
hvor det virkel ig var cerrentnød. vi skal huske raa at denne • industris
produktionsvilkaar er overordentlig vanskeliggjort ved de hOie kulpri-
ser.



--I20- 	 ;40

Av andre industrigrener under jord og stenindustri vil jeg nævne vore
kalkbrænderier som er en række smaa bedrifter som er spredt utover Ian-
cre77—To7utena"----- "isse har vi endel stenhuggemiar_aQiilligger bergverksdrft
nær. Denne industri har for en del aar siden spiii-61-7E-W--ofte,fOrs
-og fremst granitstenbruddene og de varer den producerer gatesten,kafeste
oss or. Den har været ennav vore eksportindustrier. Dengang var Frig:land
og skotland de vigtigste kunder. Denne industri er mest knyttet til dei;
sydlige Norge ved Iddefjprden. Skiferbruddene kommer langt tilbake for
gragranitbruddene, Fndelig har vi en irdustri som har spillet en rolle nem
lig kvernstenbruddene som nu næsten ikke er i drift mere efterat kverns ,

nene fremstilles kunstig og rent fabrikmæssig. Hele or stenhuggertndu-
stri er under krigen gaat sterkt tilbakte,delvis fordi salgsmulighetene
faldt bort. I 1909 var denne stenhuggerindustris produktionsvmrdi anslper
ti16,5 millioner d.v.s. en betydelig værdi henimot halvparten av hele,f
jord og stenindustrien hvis satlede produktionsværdi blev anslaat til
ca 14 millioner kroner. Av denne stenbruddenes rtoduktionsværdi
størsteparten vel 4 millioner paa grariitstenindustrien. Alle _disse opp.
gaver er gamle og der er delvis dobbeltregning .
Som anden store hovedgryppe efter jord og stenindustrien opfOrer den of ,

ficielle statistik og folketælline. en
Metal industri e n

og tilvirkning av maskiner o t_s_mmntTillar,verktOi med videre. Jeg
foretrækker at foreta en cling som er foretatmiWuktions6tatistikke -r-
fo,7 1909 idet jeg som em industri for sig vil sondre ut den elektra-me-
ta1Iurgiske industri og den kemiske storindustri. Det er i og for sig
rie-tig idet den darner en naturlig gruppe og den er forskjellig fra an-
ddla netalindustri. Den er for det forste en væsentlig eksportindustri
hJYad vor netalindustri ikke er, og den er den industri som .først og free
er knyttet til utnyttelsen av vore fosser mens vor matalindustri for en
væsentlig del bygger paa kulforbruk. Den er videre en ny industri som
skriver sig -fra det 20. aarhundrede rens metalindustrien skriver sig fra
1850. Den elektro metallurgiske industri findes næsten ikke repræsentert
f folketællingen 1910 og fabrikiallingen av 1909 nemlig bare med 2000.
Gaar vi imidlertid til 1917 er arbeiderantallet tredoblet,og regner vi
med de elektriske staalverk kommer arbeiderantallet op i . 8000 altsaa en
meget betydelig gruppe som dog ikke kan maales efter arbeiderantallet a..
)ene. De bedste opgaver til at belyse denne industrigruppes utvikling
finder vi i handelsstatistikken. Tatellen omfatter værdien i millioner
kroner: 1909 10,1910 14, 1911 22,1912 33,1913 46, og produktmændet
1000 ton	 64	 81	 105	 159	 202

Det som for det fOrste karakteriserer denne industrigruppe
er dens enorme kraftfork. IfOlge PPAs industristatistik var kraftfor-
bruld'ilikraft og smeltning ca 500000 hk for det sidste og
og 1,3 millioner for begge. T denne retning er den dominerende men ser
vi hen til arbeiderantallet er den ikke saa betydelig,da kommer den lane7
ned i rækken. Arbeiderantallet er ikke mere end der for 20 aar siden var
av skomakere eller skofabrikarbeidere i 1910. Penne næring er orientert
efter kraftbehovet og kraften har vi her hjemme men den arbeider for en
væsentlig del ned importert raastof men mum allikevel siges at Være en
naturlig industri. Den staar paa en maate i motsætning til andre saakald
te naturlige Industrier her hjemme som væsentlig er orientert efter raaii•
stoffet ikke efter kraft vele den storindustri  som bygger paa vore sko-
ger er jo orientert efter det horske raastof og hOrer naturlig hjemme.

motsætning til metalindustrien ha:? denne industri ikke nogen særlig
evne til at suge op et stolq befolknIngsoverskud. -net maa vi huske paa
naar vi snakker om indust7eien utvikling at om man vil  tænke sig denne
krafterienterte industri sterkt utvikaet vil den ikke,selvom den utvik-
ler •dig temmelig ste -,:kt, kune kor.suree vort befolkningsoverskud. 174 ska.
saa gaa over til den egentlige meta"ig	 ust 	 i . Den omfattel
somnxvnt ogsaa proluktion av ver 01_97_trapo,r, 7i077altsaa ogsaa
virksomheter hvis væflIiriae er tth. l'eg' tænker her væsentlig
paa produktionav transportuddler som forresten ikke spiller  nogen stor r,
rolle nu. Gaar man imidlertid tilbake til 70 aarene saa var en hovedgrup
pe inden denne industri vore skibskyggerier. Nu er skibsbygningen knyt-
tet til vore mekaniske verksteder. Vi maa derfor ikke utelukkende hefte
os i ordet metal,men ocssa ha in nente at den ogsaa beskjæftiger sig nd
de industrier som fremstiner transportmidler o.s.v.

Tar vi den hele industri under et,finder vi at den ifOlge fol-
ketællingen 1910 naar vi tar haandverk og fabrikdrift sammen beskj4ftige
37000 mennesker. Fabriktællingen 1909 opgir 11,..:52_12.edzif ned 26000 rund
regnet,haandverkstællingen ea 44 bedrifter med ca 9000  arbeidere og me-
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stere,altsaa tilsarnmen ea 35000, mens folketanlingen hadde ea. 37000*
Industristatistikken omfatter for de samme tidsrun ikke merp end eta.
23000 arbeidere. Dei hærger sammen Tried de forskjellige omfang som
disse tx111.0ger hadde. Denne industrigrurpe =fatter sore vi vil
skjønne yderst forkjelligartede bedrifter, og hvis vi skulde  gjøre
et forsOk paa at faa en lignende ordeling. I undergrupper som vi har
hat i jord og sten industrien	 vil vi straks merke at tallene fra
tælling til tælling er meget uensartede, idet grupperne har været git
et saa forskjellig omfang at tallene sier svært litet. Folketmliin-

gen har en inddeling.,fabriktælline;en n ganske anden. ,Teg skal prOve
at ta ut enkelte rupper som vi til en hvils grad kan fOlge gjennem
tiderne og begyncle rred en gruppe min tainossig veier meet nemlig de
mekaniske verksteder og jernstøperier. Man skulde egentlig skills
mellem disse, men det lar sig ikke gjøre, delvis fordi de ofte er
forletincine og dels fordi statistikken ikke har skillet reel lem

Sea er det en reservation til vi maa gjøre nemlig naar vi behandler
disse er grænsen mellem hvad man nutildaF,s kalder mekaniske verkste.
der og smaaindustri umulig at trække i næringsstatistikken. Nogen
kalder sig smede andre smaa mekaniske verksteder uten at det
teten er noen forkjel. Iged di sse reservationer meddeles fOlgende
tabel over bedrifter og arbeidere I mekani*Ice verksteder og støperier*

Mekaniske verksteder etc.	 Bedrifter Arbeidere	 Snedene
1850	 12	 256
1860	 25	 1249
1870	 32	 2698

Dette er den ældre 1879	 77	 4623
statistik	 1890	 84	 7729	 5110

189 	2	 778
Poi ke stæl 1 inren	 1900	 222 7	 6785
7Pabriktæ1lire;en	 1909	 226	 17459	 1910 6614

1915	 824	 20413

	

2917 1102	 22214

Vi rflaa merke os at en hel del personer son er beskjæftiget i disse
bedrifter ikke er kommet med. Den ældre fabrikstatistik omfatter
gejennemgaaende store bedrifter. Hvis wan tar tallene som de er,
skuld e ran synes at den me kani. ske industri fra be dr ift stællingen 1909
og utover har utviklet sig overordentlig sterkt. Det er ikke tilfælde

den grad som bedriftstallet gir uttryk for, fordi R.F.A. ikke vitser
nyskapningerne men en hel del haand.verksbedrifter som har installeret
moyorer og corn derfor kormer ind under ulykkesfor si kr ing sloven.
Denne reservation nrta vi altid ta naar vi ser raa industristatistik.
kens tail. Hvordan end forholdet er saa har  denne industri fra mititen
av forrige aarhund.rede til. vore clage utviklet sig til en reget bet y.
delig næringsgren.	 tree; vil tilføle at samtidig har denne utvikling
naturligvis hat sin indflyclelse raa haandverket. Det er klart at vi
oRsaa i 1850 hadde en hel del industrier som stod paa linje med denne,
men der blev drevet haandverksuressig utover landet. Disse haandverks-

smede har ogsaa i tidsrurapet utviklet sig med naturalhusholdningens
tilbakerr.ang, men de mekaniske verksteder har overtat endel av den
produktion de hadde fOr. rerrest maa vi huske paa at tallene gir
*en indtryk av for sterk utvikling idet der blandt disse bedrifter
o.gsaa indbefattes bygning av skib, sole naturlig  høre' hjemme sarrien
red de mekaniske verksteder fordi skibsmateriale er staal, mens •den
skibsbygning vi hacide ticilieeere ikke er tat red i den ældre stati-
stiks tal	 Der ved viser det si g at veksten er sterkere end den
virkeligheten har været. .Som jeg sa saa wear denne industri slik som
der riser sig i R.P.A.s statistik en meret. 	 blandet gruppe% Den regnes
for fabrikind.ustri, ren De vii straks se naar  jer: gir Dem en orrr,ave .

over bedrifternes størrelse at deter høist uegentlig at vi kan kalde
disse bedrifter fabrikker. (Be tabellen næste side). -
Vi kan 6i at le 3 første grurrer er rene smaabedrifter.	 et største
antal falder her r aa -3.e smaa er4 ricidels•store beelrifter og inden denn‘é
gruppe igjen falder jo størsteparten paa de smaa. Naar vi rlsakicer
om fabrikker vil enhver incise at det er hOist ue.t7ent1ig at kalde det
der for fabrikker. De store bedrifter er jo meget litet talrikt
repræsenteret. Denne industri er i motsætning til den elektrokemisk
metalurgiske industri en industri som ikke i nogen særlig stor ut..,
strækning anvender • xtlektx±stk iækanisk drivkraft. rrndersOker vi her
forholdet i de sidste aaæ viser det sig at der falder omtrent er heste-
kraft per arbeider
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Antal	 Antal	 Den foregaaende gruppe var en typisk
arbeidere bedrifter	 krattindustri og hvgr arbeider hadde ea
1-2 33 smaa	 60 	 (4..70 hestekræfter. Penne industri er ._2,

,3z	 z bedrifter saa stort set aviongig av kultilførselen
6-10	 125 	Dens raastof er likeledes væsentlig Im-
11-20
	ee

99midde1s	 portret. Av de øvrige grupper inden meta.
21.250	 63 store	 industrien skal jeg for at gi en liten 0-
51400 5 	 versigt over hvad de omfatter,nævne
101-200	 ore	 gende fra PPAs industristatistik for aar
202-300	 12 neget 	1905.Tilvirkning av forskjellige staa1v4-
301.5007 store 	rer 48	 ne, -bedrifter	 d 798 arbeidere,
501.	 2 jernbanevognfabrikker ned 400 arbeidere

54 vognfabrikker med 490 arbeidere, 12 ye,
locipedfabrikker eller verksteder ned 229 arbeidere. Seta er det_enn
industri som har utviklet sig dterkt,det 6r tilvirkningen av e1ektriS1,.
installationsmateriale, altsaa elektroteknisk industri. Der er 21 bp:.
drifter ned 1506 arbeidere, Pt pax andre grupper skal vi fæste os
mere ved,det er frmestillingen av skruer l spiker,s0m o.s.v. Sam re side
vil se saa staar denne gryppe i en særstilling inden den norske metal.
industri forsaavidt som det er den eneste gruppe som vi kan regne fOi
at være en ekstortindustri. Alle de andre industrier arbeider hoved l.
sagelig for det indenlandske marked og som ikke dækker det hjemlige be
hov. i notsætning hertil har denne industri nere end dækket dot hjem:-
lige behov. Den et relativt set ikke saa betydelig nu som den var i
90 aarene,nen den er allikevel en industri som har temmelig gamle tra-
ditioner her hejmne. )'eg nævner arbeiderantallet i de forskjellige aar
1850 281 arbeidere, 1860 300, 70 264, 80 403, 90 kommer den ældre fa.
brikstatistik og.naar der 1500, 1895 1357 dr er det antagelig blandet
endel sammen. saa har vi i 1910 860,det tror jeg ikke er rigtig, PPÅ
opgir i n15 1530 og i 1917 1512 arbeidere.

- t dette er ipluAtrier_nal_i_un_aami_maaato
Pet er særlig hesteskos0 'som har været en meget stor eksport

artikkel,den er mindreiu; 
Sam den sidste atY disse jernvareindusrier skal jeg nævne blikvareindu-
strien som er forholdsvis ny og for en stor del utviklet i forbindase
med hermetikindustrien, I tidligere tider var blikvareproduktionen her
hjenme delvis haandverkerens delvis andre smaaindustridrivendes sak.
som .tiden har gaat er den egentlige blikvareibdustri gaat over til
ay bli fabrikker og haandverkerne, blikkenslagerne, er nu ialfald i de
større byer hovedsagelig beskjæftiget mod bygningsarbeide,tækning ar
tak o.s.v., Plikvarefabrikkene er ikke but specialisert i den ældre
fal5riketatistik av den grund at de ikke eksisterte som fabrikker,
114 har derfor ikke andre tal over blikvareprodUktionen end de söm ans4
tallet blikkenslagere og kobberslagere gir ifølge folketællingen son'
heller ikke i tidligere tider har skillet mellem disse. i 890 var de"'
1200, 1900 1700, 1910. 	1416. Nedgangen hænger saramen red byggekrideni
PA nævner i 191761 blikemballagefabrikker og biikvarefabrikker ned
ca 1600 arbeidere. Samme tal omtrent har vi i 1905. Arbeiderantallet
var ved fAbriktællingen i 1909 bare 618 om man end ikke kan være sikker
paa at dette 'er fuldstændig. Den egentlige metalvarefabrikation s altsaa
metal i motsætning til jern,har jo ogsaa i tidligere tider været dre-
ve t som haandvetksfag utelukkende. Den- har hvad de ædle metaller angaar
været drevet av guld- og sOlvsmeder og huad de andre metalier angaar?
av gjørtlere. Guld- og sølvsnedene holder sig fremdeles som haandverke-
re,om man end kan. si at de store guld og sOlvvareverksteder for en del
ilfald maa regnes som 	 folketællingen har de aldrig været skil
let ad, i vor industristatistik har det bare vært tat med en del av
dem nemlig de som er regnet som fabrikker. Me enste opgaver som kan gi
et nogenlunde billede av dette er derfor folketællingens tal som gir
persontallet, Polketællingen for aaret 1876 500 arbeidere, 1890 700,
1900 1050, 1910 1200. 	 MetalstOperiene og metalvarefabrikkene er ik
ikke meget betydelige industrier her hjemme,heller ikke noget betydeIl
haamlverlc er knyttet til denne virksomhet .. Tidligere var - det endel
gjørtlere som virket i byene og isms i Gjøviktrakkepe blev der drevet
en slags smaaindustri som støpning av kapper til nationaiaragter. rer-
nAst.var der tilvirkning av klokker,kubjeller og saadanne ting. ajort.
lere som haamdverkere og smaaindustri er nu næsten forsvundet.-PPA næv-
ner som fabrikmæssige drevne virksomheter i 1917 29 ned 335 arbeidere.
Av andre industrier som hører til metalvareindustrien nen som jeg ikke
skal gaa nærnere ind paa ,skal jeg nævne som typisk haandverksfag,
urrnakerfg, som her i Norge har den eiendommelige stilling utelukkn-
de at. beskjæftige sig necl reparationer.
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Urdelene kjøpes i utlandet og sammenstilles her hjemme. I 1910 var der
ca 1000 urmakere i Norge. Vi skal da se paa produktionen inden denne in
disTYPTiUppe 	 71*E1Wsii-ætdien av produktionen 1909 i kroner
Tilvirkning av maskiner	 10941000

ff	 " redskaper og verktOi	 2011000
ft 	 " jernbanemateriel og kjørered. 3481000

fartøjer	 11518000
It plater og jernkonstruktioner 4033000
" andre metalgjenstander

4373 8000
hertil komer værdien av reparationer	 lo886000
Penne produktionsværdi har stor interesse stillet i forhold til indfOr-
seI og utnarsel sanne aar. YrettoindfOrselen av dissergjenstander her h
hjemme var 33512152 kroner, Tax vi de enkelte grtpper paa denne raate,
viser gruppen maskdner e.t.c.en nettoindførsel paa 13,8 millioner. Den
eneste ar disse grupper hvor vi finder oversku ,/ i itførsel er søm og spi.
ker som i 1909 var ca 1000000 krotier.

TrKSTILIYDUSTRIDFN
Jeg hat tialiger nævnt at den sommodeT 4ne industri skriver sig fr

18 aarene og at den tidligere tekstilindustri var av haandverksmesOg
og husf1ìdrræssig karakter* Feller ikke for denne har vi nogen fuldstæ.'n-
dig opgave utenfor de som gis i folketællingen. Av folketællingens tal
anfører jeg at der i 1890 var knyttet 18200 personer til denne Industri,
og i 1900 18100, 1910 15100, altsaa nedgang i det samlede personale,no-
get som hænger sarmen•xned husflidens tilbakegang. For denne industri lar
det sig opstille tal som gaar temmelig langt tilbake. Disse tal vil da
først og fremst omfatte den fabrikmæssig drevne industri. VI skal i det
følgende dele denne industri f i forskjellige grupper og somnunrer en
ta uld og boruldspinderier og

	

Pedrift.Arb.	 Som vi ser av tallene har denne gruppe hat
3.850 27 934 Denne grupre en neget langsom utvikling,vi kan si at del
1860 33 3311 er ikke heit næsten har staat stille. Pet gjmider først

ror I hvn1870 32 3120	 og fremst bomuld og i ikke same grad uld-
L rad der er

1879 32 3454 at red andre industrien. Dette at de to grupper viser el
1890 57 5824 slags ind.lar noget forskjelligartet utvikling,hænger
1895 64 6214 sig ikke paa- vis sammen red de behov de skal tilfredsst

	 vise	 stille. Uldspinderiene og bomu1dspinderie-
68-	ne er kommet op sam en erstatning for hjer;

Pomuld 21	 1900	 nespindingen og hjemmevævningen,og de dri-

	

110 5763 	ver ikke litet leiearbeide, nottar altsaa
Uld	 71 3171 	 uld til spinding. De har delvis ialfald ini-
Boruld 16 31616 1910	 ret undekastet konkurrancd utenrra,ren tzar

	87 6787	 enslags naturlig støtte i det Werlige
Uld	 8o 3671 	 hov, De er gjertnergaaencle mindre bedrifter
nbnuld-a Em)E1 1 91 5 	 end bomuldstekstilindustrien og ofte ter,

	103 67-23 	 nelig mange av demtemrelig prindtivet ut-
styrt. De mindre av den' bygger sine prik -

ter i nogen utstrækninp: paa indenlandsk raastof og størsteparten' særlig
av de snaa er raastof og kundeorientertA,v.s. man finder dempaa de Šte4
der hvor uldproduktionen er stör og hvor det er stprt behov for letearbei
de. Av uldindustriens 87 bedrifter i 1910 laa de 40 i amtene fra Stavan-
ger til og ned Ronsdalen,og disse 40 beskjæftiget 2500 arbeiders. re 57
andre laa tenmelig spredt utover landet og beskjæftiget omkring 1200 ar-
beidere. lIacLaideka_arAlas_e_ixicl_p_abomu	SO 	 arvi endel gruI•

rer som vi ganske kort skal nævne. Det er f rst o_ fr . nmt nereLp ih-o-ny-
ifabri	 frkker. Statistikken a it 1915 nævner 10 fabrikler n ted 0 arBe4T6Efe.
gaa' ar vi tri,._, -f,413,*., 	 De hører til en fatrikræssig dre-ven in-
.41:ustri av nyere data end væverier og spinderier nen vi har allerede i 70'
aarene trikotagefabrikker her hjenme, Deres antal var i 1879 6 red lel
arbeidere sam i 1895 naadde opatil 16 med 1215. 1 1915 omfattet statistik
ken 31 ned 117 arbeidere. De sidste produktionsopgaver fra 1909 opgir en
produktionsværdi paa 1,8 milionre kroner 	 samme aar importertes der
for ca 800000 kroner. Som jeg tiAnqere ham rævnt drives der vævning
spinding og strikning i stor utstrækning ved siden av disse fabrikker,
Nogen nOie oversigt over denne husindustris utbredelse har vi i ikke.
Folketællingen i 1910 som gjorde et forsøk paa at skille mellem de som
var ansat ved fabrikkene og de corn drev det som husindustri,opfOrer 2400
væversker og spindersker.
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1900 orfOres der 725 altsaa en betydelig nedgang s om visselig er rig
tig. Folketællingen av 1910 opfører  som strikkersker 2971. Av disse er
en hel del som arbeider ved trikotagefahrikkene,endel arbeider ogsaa
for aig selv,hvor mange av hver vet nan ikke. Pe grener av tekstilindu-
strien som vi hittil har nævnt,flmed -iffirrxigx beskjæftiget sig med fore
linen av raastoffet uld og bomuld. Den anden store gruppe er de  som
beskjæftir7er sig med forædlingen av lin og hamp. Om denne industri kah
vi si at vi har svært faa statistiske oplysninger av den grund nemlig
at gruppen har været meget ujevn. I den ældre fabrikstatistik fOrer man
alle lin og hampvæverier og spinderier hen til samme gruppe scan bomid
og uldspinderiene,saa man der faar et fælles tal for det hele pet end-
ste man der skiller ut det er de som lager snOrer t_fskegasyl og_n
danner en 	 Ogsaa bar man rìï Th aig I fabriktællingen
190g * skiller man mellem hamp f lin og jutespinderier og væverier og snø.
rer og lissefabrikker garn og nøter blir slaat sammen i dennes I indu.'
stristatistikken derimot har man slaat sammen paa fOlgende maate. Man
har tat hamp,lin og jutefabrikker og snørefabrikker under en gruppe.
Ingen av disse tre statistikkor er ensartede saa vi ikke kan trække no-
gen linje ikke engang for hele industrien som beskjærtiger sig med
hemp og jute. Jeg nævner da for at vi skal ha nogen data at holde os ti;
at fabrikstatistikken i 1895 opfører 42 repslagerier ned 243 arbeider6
og 8 snore og notfabrikker med 222 arbeidere. I 1909 opfOrer statistik-
ken 5 hampespinderier med 101 arbeidere og 3 hamp,lin og jutevarefabrik.
ker med 942 arbeilere,2 garn og notfabrikker med 94 arbeidere og 21 rep.
slagerier med 2560 arbeidere mg altsaa tilsammen et arbeiderantal paa
1697, I 1915 opfOrer statistikken hampspinderier repslagerier 32 med
691 arbeidere og 2 hgmp og jutefabrikker med 518 arbeidere og	 8
garn og notfabrikker med 374 arbeidere. altsaa alt i alt noget lavere
arbeiderantal and i 1909 1 Her er det garn og natfabrikkenne som har
vokset sterkt mens gruppen hamp og jutevarer i 1915 delvis laa nede.
,Teg skal tilslut nævne produktionsopgavene ogsaa for denne industri.
Der blev produeert teglverk til en værdi av 2055000 kroner, gam til
760000, snøre? til 876000, Der blev infOrt garn for 75000 og utfOrt for
290000. Der blev infOrt snører og taugverk for 378000 og utfOrt for
95000. Sriører og garnfabrikkene er jo overordentlig avhængige av vore
fiskerier og der er hvad beliggenheten angaar i stor utstrMcning orien-
tert efter kundekredsen. VI finder at alle undtagen en av garn og not-
fabrikkene ligger paa SOr og Vestland,fiskeridistriktene.
Av andre industrier som kommer ind under tekstilindustrien,skal jeg nev.
ne farveriene som er rene smaabedrifter 50 med 290 arbeidere og nogen
kaanT—trg—Msefabrikkene som var 7 med 265 arbeidere. Begge tea referert
sig til 1905. Tidligere hadde vi et haandverksfa -g under denne gruppe Mtn
har spillet en ster rolle men søm hu næsten er forsvundet i det er soil-
makerne, De spate i seilskibsfartens dager en stor rolle.

KFITISK 1IDUSTRI
Naar vi ser bort fra den elektrisk metallurgisicext inaus'Lri,er aen

øvrige forholdsvis ubetydelig. Det er an række forskjellige mmaaindu-
strier,hvor det bare er et par grupper som spiller nogen større rolle
numerisk set,det er fyrstikfabrikkene og de bedrifter  som beskjæftiger
sig med fremstillingtoffer. VI liar en række andre som
hOrer til der,det er limnbrin64 -1'6161åh1ierte o, a otekerv,arer.
Pyrstikfabrikkene er ikesaa orre g eyeig her hjenme:inen i
forhold til landets behov er den en megbt stor industri. tr orge var en am
de faa land i Puropa som hadde nogen fyrstikeks ort. Foruten Norge had.)
de Sverige en meget stof- 	s i ei.diit-1-5, e glen. Sam De vet fra so-
cialpolitikken stod der en noksaa stor kamp idet der tidligere blev la-
get tændstikker med hvidt fosfor som var sundhetsskadelig,ikke for kon-
sumentene,nen for arbeiderne. Det hvite fosfor foraarsaket en nekrose
i mundpartiets ben og denne sygdom arbeidet man paa at faa bort ved hy-
gieniske foranstaltninger,men det hjalp ikke. Saa blev fabrikationen av
disse fyrstikker forbudt i en række land. De land som ikke hadde lyst t
til at forby den var netop disse tre eksporterende land. Saken var at
disse fyrstikker hadde et reet stort narked i1p4jn ogmaxi nente at
denne vilde bli helt Odelagt hvis man  Ikke kunde eksportere denne vare.
Desuten var der ikke nogen stor chance for at de der skulde gaa til for-
bud mot disse fyrstikker. Saa blev der truffet en international konven-
tion og Dada denne forening for arbeiderbeskyttelse blev man enige om at
træffe foranstaltninger med forbud not anvendelse av hvidt fosfor.
fandt man ogsaa i disse tre lande atmman maatte gaa til dette forbud.
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Av_txTOikfabrikker liar vi 4	 . rksplosionsindustrien':
tællet i—T9T5-37Wé—Warg—e—n-*r-7 bedrifter ned 310 arbeidere. Der er  kornet
op nogen store uncle* krigen. Nu kommer vi til gruppe 5

PAPIRINDUSTRIF1T
som er en av vore allervi .ti ste og er en avzvore vss ... 	 .,,,.. te .-.Prtindu.
Atimizr. Men er i lusi grad raas oforientert I . notsAning til den eie lie
metallurgiske sm. er kraftorientert. VI deler denne gruppe i to savdelin.
ger. Ten ene amfattér bearbeidelsen avirt .9.11:Lrgarassia,til eel .-
lulose,til. pa ìr o_aftErt_Dg den anden er eft som er meget lit6t:ITE171
med den Orste lnemlig den som bearbeider	 o. •a .ir Den fOrite grut.-
Pe er utfmget,sto in us ri, an v si, en •rives u eltkkende som fabrik-
industri,den anden pap og papirindustrien drives delvis som - haandverk
og bedriftene er forholdsvis ubetydelige. Under .denhe gruppe har et ar
yore vigtigste haandverksfag,bokbinde 4 .t• Selve fremstillingen av pa,',.
pir gaar Jo langt tilbake,men • vilte paa raastoffet kluter. pet var fOrt
henimot midten ar aarhundrdet ät man begyndte at behandle  træet i no- -
gen større utstrmkning. Hvis De slaar efter i vor gamle statistik,viiDe
i det 18. aathundrde tinde papir apfat undernavnet papirmøller. net el
alt sammen klutepapir. POrst i 1863 faar vi vort første trmsliperi,og
først i 1868 faar vi et træsliteri g2undlagt paa eksport og det er fOrst
i 70 aarene at denne industri naar nogen .6tøre betydning. Teg skal f0-
re op en tabel for træmasse oenulo3e og papirfalrikkend under et:

	Bedrifter.Arbeidere •	 Afbeiderantallet er korrekt,bedriftantallet
	850	 7 	 192	 er ikke belt korrekt fordi det er 'nogen for
	860	 18 	 skjel paa hvorledes man har dert op de km.
	70	 1 	 3 3 	 bAnerte bedrifter .i de forskjénige aar.
	879	 37 	 2363 	 1 1915 er de kombinerte bedrifter ikke delt
	890	 72 	 4895 	 op, i 1909 en blandet og temmelig litet rag.

POO 	 94 	 6856 	 tionel opdeling. De tid:igere aar er de km
*909 	 103 	 12148. 	 bineikte bedrifter ikke delt op. Den samle-
4915 	 141 	 15790 	 de industr6 bar som De ser en neget sterk
r utvikling i de seileie aar særlig J aarhuii-
dred eskiftet. Poi' ældre tider indtil 1860 er det vore papirm011er. I 'de
senere aar liar man gaat til en sterkere folæcii14 av raastoefet. Jeg 'altE
ravile at VI i-1870 hadde .6 bedriftel. av . tramassera- ikker og 6 gamle
papirmøllernen ingen oellulosefabrikkez.
1 1890 hadde vi 51 troamasserabrikker 3 oelluloue ag 14 p apirfabrikkr'
,, 1909 	 u 	 68 	 e 	 21 	 it 	 35 	 It
‚p 191,5 	 II	 68 	 0 	 27 	 II	 46 	 it

Den overveiende del av denne induAl7ielle bédr.Aft er.atfinde i i)ygdene.

Jr, 1909 sm var det sidste aar det bar været det paa by og bygd var
01 av samtlige bedrifter at find  i bygdene ,resten i byené. StOrstppar,
ten av bedriftene var ht finde her /ma Østlandet. Ser vi nærmere efter*
den geografiske fordeling,ser vi at den samier sig i vasdr ene 8'.. 9 om

pss_E4enn4m-141_91.21gLaL_Ime t altsaa samler s ou ring yore skogtrakter.
Ved ?redrik h. 	 71.. 	 *----, 717Dramileasvasdrpzet fandt man i 1.909 alt ialt,
bortse ra papirinclusttlen,"bet viser 'hvilken sterk kon.
centOtion der er i disse vasdrag m.a.a. hvor raastoforientert denne in ,

dustri er. Naar de her samaet sig om disse vasdraa, saa kommer det av at
disse er den vigtigste transpomtvei for raastoffet..EtAxiMai_az_gfler_
)notske forhold 's • 	 T:oænassefabrikkeae i 1915 talte gjennemsnitlig ar-
A)e •etah -a pila51, Cellalosefabrikkene hadde :82 og papirfabrikkené 11 4 .
ner var 20 fabrikker som hadde 20 arbeidere ng derunde, 43 som had4p
querlem 21 og 50, 41 mellem 50 ,400, 34 101-20j, 8'201-300, 3,301.400,
1 501-100. 1 forbindelse med disse tal skal jeg nævne hvorledes ekspor ,

ten har stillet sig for en aarrmkket
Eksport i tor 	 YmpoTt 	 Eksport

	

Tmmaase 	 CelluIoae 	 Papir 	 Papir
	637	 30

	

1015 	 323

M 3937	g	 25611882-85 	 67936
188690

3657

	

:i6321 	 3026 5848
1891-95 184860

	

4682 	 21376
-

27759
	0866	 746..5 	 42672

1901-05
i

	

10713 	 9448 	 58975
1906-10 439451	11343	 6692 	 116108

Den væsentlige del av eks orten er paa trykpapir .— • Derimot har skrivepa-
✓ 6 1 	stcr iàl le .

1 066-7o
1071-75

-.

1896.00

) 8644

13040

331396
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Jeg skal nævne at de sidste officielle produktionsopgaver for  kemisk
træmasse 741000 ton. I 1909 kemisk træmasse 735000 ton og papir 157000
ton. Disse tallene kan man ikke direkte sammenlizne ned eksporten da
endel av denne træmasse gaar videre over i papir og ikke alt blir grag%
paa markedet. Der er ingen opgaver over den rene nettoproduktion. Tar
man med dobbeltregninger og ikke regner fra den mekaniske træmasse og
kemiske træmasse som gaar over i papir,saa var værdien ca 83 millioner.
kroner. .	 Den opgave over bokbinder* e som jeg nu vil gi er me-
get mangelfuldfordi man i ældre s atistik ikke tok dem med idet de blev
regnet dam haandgerk og den nyere statistik tax bare med de som liar
kanisk drivkraft. 1875 beskjaftiget bokbinderiene under fabrikindustri-
en 72 arbeidere,79 og 80 190 194, 1909 427. 1 1915 skal jeg nævne an-
tallet bedrifter 13 med 317. Av,tapetfabrikker har vi for Oieblikket
en med 18 arbeidere, Den egentlige-TaTIFEaTiTia som i 1875 utgjorde
4 bedrifter med 54 arbeidere, omfatter nu 26 bedrifter med 536 arbeides.
re, Den gjennemsnitlige størrelse paa de rene bokbiriderier som er tat
med i statistikken 1915 var 21 arbeidere og i papirindustrien 32 arbei;.
dere. Hele denne industri er en byindustri d.v.s, den er utelukkende
knyttet til byene i motsætning til træmasse og celluloseindustrien.
vi gaar til vore opgaver over haandverkerne i folketællIngen daa hadde
vi i 1910 1065 ved bokbinding utelukkende mens fabrikstatistikken for
1909 talte 427.Det var omtrent halvpqrteb seam kom ind under fabriktil,.
synet. L æ 3:111,L1 er fOrt sammen med-papir. Det er ikke sær-
lig heldTri3rstematik -.--r-foiketællingen er det tat for sig,paa samme .
Anaate i produktonsttatistikken hvor man blandt lær og gummi hav tat red
skomekerne* Vi skal holde den . samm egen gruppe fordi den har titen be
røring med papirindustrien t Nogen steder finder man den fOrt sammen med
kemisk industri l det er heller ikke rigtig. Denne gruppe beskjæftiger
meget faa mennesker. Polketællingen som her har.det fuldstændige tal,
hadde nenlig i 1910 2500. Antallet i de to foregaaende folketællinger
1890 og 1900 var henholdstis 2600 og 3000 med runde tal. VI skal merke
os her speuielt bedriftsarten. Pørst og fremst garveriene. Efter folke.
tællingens tal var 'der der i 1910 beskjxftiget 108$.1890 og 1900 var
tallene henholdsvis 1320 og 1393. De danner hovedmassen inden denne
gruppe. Ser vi hen t1 den egentlige industristatistik for det samme
tidsrum som folketællingen nemlig fabriktællingen og haandverkstiellin-
gen,saa finder vi at fabriktaeliingen ialt tar med 51 bedrifter red - 2120
arbeidere. Herav var det 48 garverier ned 560 arbeidere.	 As statistik,
noget senere tæller noget flere bedrifter men omtrent det samme antal
arbeidere, Sam De vil se har fabriktællingen adskillig færre . folk end
folketællingen l nen det kommer av at haandverket ikke er tat ned. Tar.vi
med det SI= er,tallet under haandverkstaallingen,faar . vi ialt 1486 men-
nesker beskjæftiget med denne industri,efter folketællingen 1080.
Porskjellen ligger der-delvis i at gruppen ikke sr den samme,dels av at
endel personer i . folketzellingen er klassificert efter sin personlige
stiiling, og ikke efter bedrift. oruten garveriene har vi endel mindre
bedrifter0Her har in f.eks. lxrvarefabrikkene.
,Teg skal nævne litt nærmere om Ismulane. Denne gruppe omfatter dels
store moderne bedrifters som maa karakteriseres som fabrikindustri,dels
haandverksmessige garverier. re sidste er naturligvis de flesté som al-
tid,nen naar man ser han til produktionen,betyr de forholdsvis liteti
forhold til sit antal. Tyngdepunktet for garteriene er i Aust,
Kristians og Hordaland,hvor De finder 309 av de 560 arbeidere som man
talte efter folketallingehi Togen forskyvning i tyngde er ikke foregaat
siden 1909. Disse garverier bruker dels norsk raastof dels utenlandsk,
Forholdet er det at enkelte slags hu er har vi mere end nok av i dæk-
ning av behovet l andre slags maa indfOres. Vi faar en industri som byg-
ger paa baade indførte og hjemlige raastoffer. Samtidig blir der utført
en ikke ubetydelig del av raastoffet som ikke findet marked her hjemme.
Selve produktionsværdien er beregnet til 12 millioner kroner. IndfOrsel
og utførsel dækket hinanden paa det tidspunkt. Ii hadde en indførsel paa
ca UT 20,6 millioner og en utførsel paa 10,4 milioner kroenr. Desuten
blev der for garverienes vedkommende indfort en hel del garvestof. Gary
riene dækket ikke ved sin produktion det hjemlige behov,indfOrselen av
tilberedte huder og skind oversteg utfOrselen meget betydelig. Det var
en indførsel paa 5000000 og en utførsel paa 100000 kroner. Under krigen
har det været vanskelig for garveriindustrien. Del's har den til sine
tider hat meget vanskelig for at skaffe sig garvestof,og det var ogsaa
et av de raastoffer söm man tok haand i hanke mei og forsOkte at erstat-
te ved at man talte or beholdningene og hvad man kunde  disponere over,
overfOrte .man fra den ene bedrift til den anden.



Til
Det
mer

sine tid6r har det egsaa været vanskelig for utenlandske
hjemlige forbruk skulde kunne dækkes av den indenlandske
de norske huder luger ikke til alslags lær.
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huder.
produktion,

t A     
Holder vi os igjen til folketællingens tal,vil De se at_ denne grup-

pe korner som nummer tr.Vefter personantallet,nemlig efter beklædning og
metalindustri. Denne gruppe er naturligvis saa gammel som  industri over-
hodet i Norge. Tidligere er nævnt 2.2Ellonf og deres betydning. Gaar vi

folketællingens tal,saa finder -Ti-éT-Taiital personer besidxftiget i
denne gruppe paa 29000 i 1910. De to store hovedgrupper inden trævarein-
dustrien er sagbruk og høvlerier som ifOlge folketællingen beskftetiger
10500 og snekketiene som har et persontal paa al000 s altsaa 2200 av de
29000. Av de øvrige 7000 skal jeg nævne bødkere og tOndefiabrikker SOU'
tildammen beskjæftiget 2900 mennesker lag den egentlige møbelfabrikation
som ikke her er tat med beskjæftiget omkring 5000. Det øvrige antal per-
soner falder paa en række foTskjelligattede industrier,og delvis husflid
som ikke er kommet med , lifter folketællingens opdeling i haandverk og it
dustri t en opdeling som e r meget usikker l skulde* der falde . omtrent 14000

runnesker paa fabrikkene 14000 paa haandverk:og Testen paà det  som vi
jcalder mmaaindustri. 	a bz 	Av disse
er naturligvis sagbrukene cl-67-DAste.-106I-Tf-E7775717Welig statistisk
at overholde noget skarp skil1 5 mellem sagbruk, paa den ene side og hOv.,
lerier paa den anden da diSse overordentlig ofte forekommer kombinert.
Saa meget hkan vi si at den rolle de rene sagbruk spiller er forholdsvis
mindre og blir rindre og mindre. De kombinerte bedrifterkommer til at
beskjæftige atOrre og større % av det samlede personale. Tendensen gaar
nemlig i retning av sterkere og sterkere forædling av vor trælast,hvad
der kan fines bedst gjennem vore eksporttal. en forædlede' trælast er
gaat sterkere frem end-den uformdlede og den mindretorwdlede.. Zeg hen-
viser tål tabellene i statistiske oversigter side - 22-23. Efter industri.
statistikken viser ikke persontallet egentlig nogen sterk utvikling. Dett
forhold kan vi ogsaa se av tallene for vor eksport. Saken er at denne in
dustri som for var eneraadende hvor det gjaldt utnyttelsen av tømmer, hal
A.tt efter litt maattet gi fra sig en hel del tiltræmasse og papirindu-
otrien,og dennes litvikling bar paa en vis bedrat til at selve setgbruk Of
hovlerivirksomheten,ikke har varet i sterk utvikling. Naar vi spakkr am
1)edriftenes art og størrelse,saa finder vi her smaaprimitive'sagbruk sot
lrives nogen uker am vaaren og sam næsten ikke kan renes sam selvstmn-
clig industri.	 Produktionsværdien opgas til 58.59 millioner
kroner. Utforselen var i dette tidsrum ca 29 millioner kroner. Ile vil se
at denne industri som regnes som en typisk eksportindistri har like saa
dtor intersesse av det hjemlige narked. Yen . her maa vi ta IL betragtning
at en hel del av de store bedrifter er nere interessert i eksport end i
det hjemlige marked,og 'en hel del av- sztaabedriftene arbeider bare for de 4

hjemlige marked, Av andre. grupper under træindustrien nævner jeg anakker-
ndustrien. VI maa huske paa at i her egentlig liar med to slags bedrif-

.is:er at gjøre snemlig de snekkere -som forarbeider ma r o b 	 k
k4ne. BygningssimIckerne -ginalanVasaVYTirære klassificert under byg.
ningsindustrien i det er de ikke men disse to skiller sig noksaa sterkt ad
'baade - i utViklingshenséende,deres.antal er sterkt'avhangig ar konjunktu-
lene l den anden gruppe er.nere *stabi.1.-FftEr - folketællingens opgave fin-
der viat der av snekkere var ca 10000 fra 1876-90, 14500 i 1900 og
1:.1000 i 191p. Denne nedgang sam vi her finder,er meget utpregpt og vi
?lax ingen anden forklaring end at den skyldes byggekriden efter 1900.
A.sse tal for snekkere som for alle haandverksfag,omfatter ikke bare de
folk som er beskjæftiget ved snekkerindustri og snekkerbedrifter ,de om!-
latter ogsaa en hel del hvis personlige arbeide er snekring,nen som kan
være ansat ved andre bedrifter f.eks. metalindustri. pet ,ser vi kanske
:lettest av haandverkstællingens opgave som i 1910 bare viser et tal paa
7000 snekkere ved haandverksbedrifter og desuten kammer en dél, t nil fra
,abriktællingen,nen allikevel faar vi et underskUd paa et . par tusen som
vi maa anta har været beskjæftiget paa•andre steder. vl'vet at i denne
fÇruppe har utviklingen været henimot nere fabriknoassig drevne virksamhe-
Y457 ,maskiner har faat indpas ogsaa i snekkeribedriftene. VI har her ved
riden av den gamle typiske haandverksbedrift ogsaa en hel del baade m0-
belsnekkere,og andre som maa betegnes som rene fabrikker. Av andre bedrif
ter harvi pindestolfabrikker, dOr og vinduesfabrikker og denslags ting
)vor personalet for en stor 'del ikke -kan karakteriseres sam snekkersven-
e. Gjennem statistikkens tal at rrxicke noget skille mellem disse,lar
6ig ikke gjøre. 14611er ikke ér der nogen paalidelig produktionsopgave
-tor denne industri.
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EOdkere og tOndefabrikanter_,
Som nævnt var der 200 mennesker -FEWPITTFa-ied denne virksomhet.
Bødkere skulde være haandverkere og folketællingen 1920 opgir 1400 men-
nesker. -171 vet at det ved siden det egentlige haandverk.her hjemme har
været drevet en utstrakt husf. d 	 . at Oot4 har forarbeid 	 v

• lig del av de aim= elige sildet0n4er som husflid i tidligere tider.
Det har særlig været distriktene paa kysten nordover og  sydover. senere
er der vokset öp en utpræget fabrikindustri paa dette omraade l en-fabrik ,
industri som har overtat en stor del av prdauktionen,enfabrikindustri
hvor der overhodet ikke er bruk for nogensamhelst haandverksmaassig ut-
dannelse. Pet er naturligvis for en stor del simplere ting som blir la-
get paa den maate,væs6ntlig emballage,og en hel del av disse er knyttet
akcessorisk til andre bedrifter. Heller ikke for denne industri har vi.
entilnærmelsesvis tilfredsstillende. produktionsopgave.

./ERINGS OG Ilv'DFLSFSIEIDDFLI/TDUSTRT
I motsætning til trævareindustrien har denne industri trukket

6 flere og flere tolk til sig. Utviklingen for de forskjellige grupper -
har været saa ulike og de forskjellige grupper har saa litet til fælles•

at det ikke er mulig at trække op nogen fælles utviklingstrin.. VI har
jo inden denne gruppe en del av vpr mest utprægeffd hjemmeindustri, Bona
utelukkende arbeider for det norske ,ja det lokale marked. Jeg tænker
bakere og slagtere. VI har sam ydetste mot sætning industrigrener som
hovedsagelig eller nædten utelukkende arbeider for ekspott som vore mel-
kekondenseringsfabrikker,som fOr krigen ialfald var en - utelukkende ek-
sportindustri. Dertil kommer vor hermetikindustri som er meget interes-
sert for eksport. 12	 p	 e - te	 _e n • strigrener som er typi-
ske haandverksbedrifter og hvormaAkinene endnu har faat en forholds-
vis liten utbredelse. VI har paa ddn anden side industrigrupper som er
utprægede storbedrifter-Teg tænker her raa vore bryggerier som ikke har
noget med haandverksbedrift at gjøre. Ifølge folketællingens opgave be-
skjæftiget denne industrigruppe i 1910 19000 personer, 124876 var tal-
let 7300, 1E90 11100, 1900_15600. I de første tre av disse 10 .a ..ar han
tolketællingens tal omtrent like mange ved haandverks sam-v'ed fabrikin .-
dustri I de sidste 10 aar er fabrikindustrien i overskud. For denne
gruppe skal jeg trække fram flere undergrupper end jeg har gjort tidli-
gere. VI skal først begynde med ddn industri som behandler kornet. FOr
jeg behandler kornmøllene skal jeg ganske kort namne at denne statistik
knyter sig til fabrikindustriens tal og jeg nævner at fabriktallingen i
1909 opga alt ialt 14807 arbeiaere,mens haandvérkstællingen aaret - efter
hadde 5990 7 tilsammen 20800- eller noget flere end folketællingens tal
samme aar I 1914 opgis tallet 1 statistikken til 19000 mot 15000 i 1910
i samme statistik. Pelvis ligget dette i vekst og antagelig og hi'vedsa-
gelig i en utvidelse av denne industri.

Jeg har tidligere omhandlet bække.og flomkvernene.I 40
aarene'56-gyriler møllene at kjøpe korn utera og drive sn handelsmøll er

kjøper korn og formaler det og sælger det for egen regning,den
gaar over til mere selvstændig industri. Ffter 40 aarene har n011etek-
nikken utdergaat væsentlige f'orandringer og vi har faat flere handeIs .-
møller som er helt ut moderne og store bedrifter men disses antal er frem
(réTrs- forsvindend.e-i forhold til leieformalingem011ene. Det er et-sær-
kjende ved denne industri,noget som man finder ogsaa i andre land e
kuld vi bedømme møllebedriftens utvikling ved hjælp av antallet bedrif-
ter og arbeidereomaa vi stort set si at den har været stillestaaende . saa
langt vi kan komne tilbake,eller hvis vi skal bedOmne den utelukkende e
efter antallet bedrifter er den gaat tilbake, Fn stor del ar disse mnaa,
møller er faldt bort,derer foregaat enslags koncentration idet de som
har ligget bedst tilogkunnet være i jevnest drift og indstallert mo,
derne mazkiner,har overflødiggjort en del av disse flomkverner.
ikke kan man bedØmme utviklingen ved antallet arteidere net har holdt
scig omtrent uforandret henimot 2000 mand. Det kammer a* at denne indu-
stri har præget gjennem det maskinelle utstyr fOrst og fremst. Hvis vi
vil bedømme utviklingen,maa vi deffor gaa til produktionsopgaven. Det
amme maa vi ogsaa hvis vi vil bedømme bedriften efter stOrrelsen. En

male behOver ikke at ha mange mand for at være stor. I 1850 blev der i
rorge gjennemsnitlig pr aar format 2723 hektoliter korn,mens der i 1909
blev formalt 19000 hektoliter korn,en overordentlig sterk  stigning i
formalingsevne. I 1 0 var der 314em011er  som der var opgave over .
Det var 257 sam adde en _orma-arigsevne paa under million kg, re andre
var delt saaledes at 29 ligger mellem 1-1 million og resten 28 over.
StOrsteparten ligger temmelig lavt i formaling.sevne.
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1909 var 34 ,handelsm011er eller 11 % av samtlige m011er,resten var IE
eformaliilgsrroiler,men handelsmOnete - er de som betyr mest .i vor kornfox
maling, Samtlige mOlIer formalte i det aar399000. ton og av disse faldt'
280006 ton paa de 34 mO11er,deric_7jennem kan vi se hvor langt stOrre be !..
tydning de spilte for formalinf_;en. 399000 ton synes forholdsvis litet
naar vi tænker paa beregningen av kornforbruket nemlig 790000 ton altsa
hare 5

•  av vott forbruk lair malt avvore e 	 . Nu maa man ikke
ro a res en • ir in Or 1 orma stand. Fndel blir nok indfOrt som

mel t.nen blandt den forbruke IÇprnmalgde spiller havren er stor rolle
og en meget stor del av havren-blir-brykt i uformalt stand. Dernæst
vi ta i betragtning at endel av bygget blir indfOrt og gaar til industr -

bruk. Endelig an det tæmnkes at disse opgavene fra  møllene ikke er ful
stærtdige idet endel av forbruket blir formalt paa de sows bækkekverner:'
fremdeles og som ikke kammer medl statistikken,Alliketel tør man ga4
üt fra at de ikke spiller nogen større rolle i den samlede formaling.
SpOrblnaalet om vore møllers evne til at formale ddn mængde korn sam - vi
har bruk for blev jo 'aktuelt under krigeil,og den blev aldirg sat helt
paa prove fordi vi aldrig km til utelukkende at være.henvist til  korn
av egen avl og heller ikke helt henvist til - .kornson skulde formalés .11e:y
hjemme. Beres formalingsevne blev sat pda en ganske anden prOve i kneet
tiden end nu. Met viste sig . at ,deres -formalingsevne ikke var saa stor:at
den kunde tilfredsstille behovet for. alle slags av de forskjellige slag
mel som man hadde bruk for og undertiden viste det sig at deres forma-
lingsene laa paa grænsen. Særlig viSte ddt sig at deres evne til at for
male fint hvetemel van Ilten. Særlig var det en artikkel som møllene be-
gyndte med under krigen og det var vor havremeisformaling.

Bakeriene pg, kjæksfabrikkene.
takervirksam e en - ma .	 - e' 	e eS0on..haandverksvirksamhat

tiltrods for at enkelte grener av .den bruker maskinerog tiltrods for
at der for enkelte produkters vedkommende maa tales am fabrikvirksomhet,
Forst og fremst tilvirkningen av. vort husholdningsbrød sam kan foregaa
rent fdbrikmæpsig t men slik som. forholdene er her hjemme maa vi si at d(
er haandverksvirksamhet. nageil er. igjen.. 	vi. ikke vil finde nogen tal
som gir uttryk for bakerivirksam;lietens frem. og' 	 i vor fabrik-'
statistik. Heller ikke har vi nogen produktionsopgaTe.-for denne  ren av
næringsmildelsvirksamheten. De eneste opgaver som vi kan bruke til at -
kaste et lys over utviklingen. et folketællingens tal., De viser at
virksomheten harham' n.aat stadip. frem maalt efter antal personer,den - har -m-
re 	 e 	 Olsam for onjlAnk urene noget som i sig selv liar været
naturlig. Hvis der ikke sker en stor omveltning i•Troduktionsprooessen
vil jo dente virksomhet voke med folkamængden. Pen-dækker utelukkende
det lokale behov. Desuten er den 1..luzsi_grad avlongi-av-hvor sterkt na-
turalhushoIdningen er utbredt d.v.s, h'eleb 	 bOnderne har -

i nogen utstrækning søkt -hen til bakerne 6 produkter hvilket viser sig i
at bakeries antal'paa landsbygden stadig vcilser.J . .184Q var der 678 ba-
kere i 1860 var det vokset til 1290, 1876 2975,1.8W-2480 1910 3322,det.,
te var for byene. ror bygdene var tallene: -1876 8754 1891 1113, 1910
2083. Pisse bakerbedrifter er ganske mnaa bedrifter. . t-samtlige var der'
regnet med mestrenes tal ifølge haart.civerkstallingen-i 1910 1,7 Deaner
pr bedrift 1 bygdene,det var ikke en svend.gjennemsnitlig pr nester - mens
der i byene faldt 3,71 altsaa mellem 2 og 3 svender pr mester. Set som
haandverk,hpirer t bakernæringen til de bedre haandverk som- ikke sort mar
har kunnet se har lidt nciget undef konkurrance fraanden slags virksomhet.
Togen produktionstal foreligger ikke. Start set liar maskinene  forholds
vis liten utbredelse. Foruten bakerne har vi k
Det er en meget liten industnì I 1910 var der 7 bedrifter med 120 arb0,
dere og er nu, samme antal bedrifter men arbeiderantallet er vokset
henimot 300. Blandt disse har vi nogen ubetydelige bedrifter men ogsaa
nogen som er forholdvis store,. Den største har henimot 100 arbeidere.
Særlig kjelsfabrikationen har været i meget_atah_Atyiklinz_og den har
afFél e paa a 1. rbdsifITITTJ—E3-6311-ge narked. Den er et av de in-
dustrigrene4r som har været berOrt av en række foranstaltninger under
krigen,og har Siden lidt under en ikke ubetydelig utenlandsk konkurrance
Hvordan frmetidën v11 stille si# for den er umulig at

lleieri og melkekodrenseringsfab.
Meieriene er dels rene industriforetagender dels har de•Iitet med be-

arbeidelsen- av raastoffet at gjøre,idet enkelte bare:beskjættiger sig
med at samle melkeri og sælge den  igjen. Mbieridrifenmat_iz_ajle,„
sterk utv.4,,Icling_her-..h etalame-liaLlq,15p,rffienein *nit temmelig me.

S V
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Det gir sig uttryk i at antallet av meierier er gaat tilbake og at der
res produktionsevne er avtat overordentlig sterkt vxsentlig fordi
kemængden er gaat tilbake., Nu er den atter i stgning og man faar haabé
at meieridriften komer op igjen. De vet jo at dens produktion er avtat
under krigen og den eksport avbsmOr som meieriene hadde oparbeidet l fal&
bort under krigen og er udnu ikke igang,nen vi faar haabe at den kamOri ,

mer igang i gjen ved siden av melkekondenseriggsfabrikkene  som var en;
.industri som utelukkande arbeidet for eksporf. Der har aldrig været m6,14,
ge melkekondenseringsfabrikker her Wemme. I den fOrste tid for krigen
var der men derav var pt pax ganske ubetydelige. StOrsteparten glaa de
gang paa d Ntlandet,senete har vi faat en opi Trøndelagen. Deres betyd)
ning visté sig først og fremst keksportstatistikken,eksporten var deile
gang oppe i 10000000 kroner og eksporten steg litt i,de første krigsaal
Senere aphOrte den helt og vi fik en tid en import av kondensert  melk
paa gr'und av meakemangeIenA nedgang%senere har nelkekondenseringsfabrj
kene optat sin virksamhet,og lider nu efter hvad de selv siger, at m4e.
te betale sit raantof for dyrt saa de har vanskelig for at konkurrere,
saa den ikke er kommet paa fote igjen.

Mar, arinindustrien.-
Den bygger hovedsake ig paa u enlean s raas of. De første marg.

rinfabrikker blev startet iJOmaarene og de beskjxftiget omkring 9.80
mand, Pe har dækket vort behov for margarin og de hadde fOr xm krigen
eh lietn utfOrsel. Peres produktionsværlinvar førkrigen oppe i 23mi1.
kroner% Av margarinfabrikker har vi en masse mnaabedrifter,det er bare
nogen ganske faa sam er store. De er meget blandet baade hvad størrel-
sen angaar og det maskinelle utstyr. Margarinindustrien arbeidet ogsaa
under meget vanskelige kaar i krigstiden idet den ikke fik noget raaq
stof,nen senere er den kammet i bedre gjænge. Alle de bedrifter som vi
har behandlet hittil,har 'beskjæftiget forholdsvis faa mennesker*

Hermetikindustrie n.,

	

Denne er den s rz e 	 •, 	 e 	 ,s 	 ,e 1 	 s rien av de grener
Barn kan re nes -- o 	 :He 7 c 	 e e. ien er ogsaa vor-f

industri. be fOrste hermetikfabrikker finder vi i 70 aareTie
-'Tabel 17 i Statistiske oversiter I 1909 bes#jæftiget fabrikkene 3500
mand,men har siden tiltat overordentlig Aterkt. I 1915 beskjættiges
henimot 7800 og 1927 7700 og nu henimot 8000. Vor hermetikindustri
først og fremst en fiskehernetikindustriiog den er jo i hOi grad byget
paa brisling.,V1 hai-771-71757Y7-71777E—Industri sam har koncentret sigA.

)len grad geografisk,dan er typisk raastoforientert og paa grund ar for.

	

'vlskjellige forhold liar den koncentret sig omkring 	wanger. UndersOker
virifor 1915 saa finder vi at av disse 7665 personer som var beskjxfti.
get i industrien, finder vi de 51 % i Rogaland, fylke,de øvrige vestlig
fylker 21 % altsaa av de 7665 var de 7290 at finde raa vestlandet .
Produktionsopgaven 1909 for denne industri er omtrent tatsdilOs. Herme;.
tikutfOrselen var fOr krigen oppe i 34000000 kroner hvilket er et meget
hOit tal i forhold til den tids utførsel.

	Sll .• 	 p4	 4*

er hovedsagelig haandverks og mmaabedrifter og for en stor del beregnet
paa dækning av det stedlige behov. Den beskjeaftiget i 1910 174800 mand
og har trukket flere og flere til sig. Nogen opgave over hvor mange 4et
er nu yet vi ikke fOr foUetællingsopgaver for 1920 foreligger.

	Chokolade og dropsindu	 '
har fra 1909 da vi h 	 -,4- ve vXr9t i sterk utvikling. De
beskjxftigtt i 1909 omkring 800 mennesker 3. . 	 _enimo 	 *## og i 1917
bare to aar efter mellem 13_1400. Penne sterke utvikling under Icrigsaa.
rene skyldes delvis at den er Hit kvit den utenlandske konkurrarice,der
næst ogsaa at efterspOrselen efter disse ting steg meget sterkt. Den
blev et aars tid under krigen sat paa en neget sterk ration og maatte
indskrænke sin virksamhet,og da krigen hOrte op hadde denne industri er
meget sterk konkurrance frautlandef. Imidlertid arbeider denne industr ,

ogsaa nu under vanskelige forhold  og hvordan det vil gaa fermover er
ke godt at vite,idet vi har hat en ganske aenorm import av chokolade
særlig siden importforbudet kam. Vor choicoliT6-6*§In us ri sku de
nu kunne tilfredsstille vort behov. Den ældste nydelsesmiddelindustri
har vi i 	 Toba 	 'ndus rien
som vi finder. a e ede i • e 	 a6TEMIT'ede. Pen har siden utviklet si
UI. en stor industri. 	 18517-77F-1711 slet ikke ubetydelig i forhold til
datidens industri,den beskjærtiget dengang 7-800 mand skjønt disse be-
drifter var ganske mmaa,rent haandverksmæssige.



-13 1-

Yu beskjæftiger den henimot 2000 mand men det er ikke nogen sterk utvik.
ling naar man ser hen til péTTarn:-Midel av lisse mnaa tobakspinderiel
dr faldt bort,der endes nogen igjen ten det betyr ikke noget i den sat-'
lede produktion. Tobaksindustriens hovedprodukter Itar altid . vær9
cli_rj_31.92tobak,og i de senere aar ogssa snus. Indtil 1909 var 'cigar og
eigaretproduktionen ganske minimal. Særlig cigaretproluktionen' har til-
tat meget sterkt under krisen. Vi ser bort fra de tider hvor der over-
hodet ikke var tobak at fa4 kjøpt. Cigarproduktionen liar i den senere
tid hat overordennig vanslÇelig for at grue sig paa grund av den uten...
landhke konkurrance I 909 viste det sig at det samlede produktion- var
67 % -avkm skraa 18 % raetobak og 9 % snus. Det blir ikke neget igjen
til cigarer og cigaretter. VA liar ikke nogen tobaksavI h la'romu-_aaa.
4e,t_er-utamlamisk-t4Aatata e nors e a ri er ar stort det dækket be-
hovd; for skraa ddlvis pgsaa for rOketobak. Derimot har prodyktionen . paa-

,jangt nær dækket behovet for cigaie± og cigaretter. Værdien av produk-
tionen var i 1909 opgit til 10p00p00 kroner,derav faldt 7000000 paa m
skraa og omkring 2000000 paa rOke t obakker Konsumtionen av tobakvarer
dreier sig am 1 kg am aaret pr indlviA.Det er forholdsvis litet,Danmark
bar omtrent det dobbelte.

.BRYGGEPIEN
Sam jeg har sagf-nr •egyn er •en ggentlige bryggerivirksomhet her

hjemiile . i 50 aarene. FOr har 'man hat brygning av 01 delvis som husbryg.
ning utover landet. I 50 aarene begynder brygningen av bayer01 og fra
den tick • skriver den moderne bryggervirksamhet sig og sam bele tiden hat
været knyttet til byene. Den =fatter hu 41 bedrifter med 2300 arbeic).qx
re. Poduktionsopgave for denne industri -farn-rtriv -mr.g 	 'e, ,
og i de senere aar en temmlig indgaaende opgave over produktionens for-
deling paa de forskjellige Olsorte, efter alkoholgehalten. rt vil
de opgavene 1, de allersidste tabeller i statistiske aarboker. Bryggerie-
ne har corn anden industri fgat krigens virkniOger,særlig blev de sterke
ølsorter tat fra dam en , tid,nu er'det'i fuld gang som fOr krigen. Vær..
dien av øllet er ifWge. tællingen i 1909 bpgit til ca 14000000 kroner.
Foruten bryggeriene vil jeg , nævne miner Ivandfabrikkene,sam for det stør
ste del er ganske.uhetydelige bedri 	 vor mange - et er indeholder
statistikken ikke opgave over fordi en hel -del av dem blir drevet som
halv husindustri.:i RPAs statistik er optat 82 bedrifter med 349 arbei-
dere,men hvis viliaddé alle bedrifter med vilde arbeiderantallet rela-
tivt.være meget lavere. Saa kommer vi til den gruppe som fremstiller
de sterkeste drikkevarex',nenlig brænderiene,som er . fiævnt i tidligere fo-
relæsninger. Disse	 ill r -t u- 	 -....-.4.144_12a. Industrien pr meget
sterkt lokalisert paa **landet samt et par andre steder paa Østlandet
og et par bedrifter i det Trondhjemske. Paa grund av vor alkoholpolitik
er brænderienes virksomhet sterkt begrænset. I 1917 nævnes der i PPAs
statistik en opgave paa 27 bedrifter - med 245 arbeidere,nu er det langt
færre. Produktionsopgaven for denne industri findes ogsaa i samme over-
sigtatabeI over alkoholforbruket. De vil der lægge merke til vor over-
ordehtlige ujevne produktion' i de senere 'aar.  Det hænger i hOi grad sam-
men med x restriktionene. Pen rolle som bmnderiene  økonomisk har spil-
let er at de har konsumert endel av landbrukets produkter,fOrst og frems
poteter og har.deffor været til gavn for de potetdyrkende distrikter.

B-FKLRPrINGST.N-BUSTRIP1T.
klædranzpAndustrien er  fremdeles  d-0 • • • e som beskjæfti er

flestrriennesker ciCaen gruppe hvör den haandverksnmssige og smaaindustri,
e e virksarrihet spiller størst rolle. Men ogsaa indel denne gruppe har
de mere noderne produktionsmetoder fundet indpas,særlig i de senere 10
aal' og det har da præget denne industris utvikling. Ifølge folketællin-
gen beskjæftiget denne industri ialt 58647 mennesker. Hvis De slaar op
i vor industristatistik finder De ikke ti2knærmelses7is.det antal og det
kommer som sagt av at den statistik er begræc9et av ulykkesforsikrings-
loven. Heller finder De ikke det samlede antal i haandverkstællingen og
fabriktællingen idet de to tildammea gir 20000 mennesker,det  øvrige er
de personer som for et væsentaig del er beskjæftiget med det som vi  kai..
det. anaaindustri. Det er ikke e:1 hei rigttg bel;egnelse,forsaavidt som
en 4el del haandverkere kan kaìe 	 jainciutriivende tkTen naar denne
del ikke er trukket ind under hac.nl!cIrket komalea2 det av at der er en be-
stemt retslig grænse trukket mem 	 og den egentilge indu-
stri og paa den anden side ur9,,andtkelIlen- Undec haandverket r.1" jo bare
tat med de fag som har k-:v.flhae2vc o_ 	 aen 7æsentlige del av den
mandlige smaaindustr4nno 	 fa'2,1e: utenfor.



-132.

I folketællingen har man foretat et lignerae skille,og der fdrder mar
der i fabrikdrift var beskjæftiget bare 2900 persorer,ved haandverket
190Orti1sammen altsaa 2200,resten veil. 3600 var beskjæftiget ved amaain-
dustri. UndersOker vi,finder vi at det omtrnet utlukkende var kvindellg
industri d.v.s. søm og vask som begge to gaar ind under gruppen. Over,
gruppen som helhet har vi ingen tabeller sow viser utviklingenoren jeg
skal nævne at den i 1876 baskjærtiget 36000mernesker, 1890 50000,
1900 64000, 1910 59000, altsaa en stigning i antal til 1900,fra 1900
til 1916 nedgang. Hvordan forholdet stiller sig efter den tid er ikke
godt at si, ment tallene er sterkt præget av den nedgang som har fundet
sted fra smaaindustriel eller virksomhet knyttet til fabrikdrift,likesam
der hart foregaat en anden utvikling som man ikke kan iagtta direkte gjc:
nem tallene,ren som vi kjender allikevel l det er utviklingen som har fore
ved natutalhusholdningens oplOsning. Den virksomhe:tr som bestaar i forfy
digelse av belaelningsgjenstander,rensning og vaskning av dem,har
sig ut fra den private husholdning og nit selvstænglig virksomhet og vi-
dere over til fabrikvirksomhet.	 Den taIrikeste gruppe inden bekiædrir
industrien er den son beskjæftigetl-sig med søm: Folketællingens tal
Kvindelige 	:890	 2900 	 1910
Syersker 	 18412 	 26065 	 25464
skrxddere 	 2545 	 3384 	 954
søm og kaape- 	 282 	 81 	 04

	

21239 	 30030 	2.722
Mænd
skræddere 	 5863 	 6416 	 5200
De ser at antallet av kvinder som er beskjæftiget med  søm er gaat betrag-
telig ned fra 1900. Det samme er tilfældet red de egentlige skræddere.
Det er endel som har kaldt sig skræddere i folketællingen og er opfort
sam delvis beskjæftigede med at sy gutteklær og mandsklær paa lendet.
Naar vi ser at denne tilbakegang kan iagttas i alle land samtidig,kan vi
forstaa at fabrikvirksomheten paa dette onraade er i sterk vekst. Hvis
vi holder os til statistikkens tal særlig til konfektionsfabrikkene,viser
-let sig at denslags virksomheter er i stadig utvikling,og det sker paa
bekostning av smaaindustrien. Fn lignende utvikIing har man før krigen
kunnet konstatere i de forskjellige land. I Danmark er det relative antal
personer som er beskjæftigct i denne industri gaat tilbake, i Tyskland
or det samme tilfældet. Da man her har nOiere statistik,kan man finde 4t
det skyldes direkte utviklingen av den fabrikmæssige tilvirkning,det sn..
me finder man ogsaa i andre land undtagen rrankrike hvor denne industri
har holdt sig paa et termelig primitivt standpunkt i ikke hvad tilvirkning
angaar,men selve tilvirkninsmaaten,haandsyingen. I langt hOiere grad end
for klærnes vedkommende har dönne utvikling gjort dig gjældende for sko-
tølets vedkommende. Tilbakegangen fra 2900 til 2910 er ganske kollosal,
Idet antallet arbeidere er gaat tilbake med 1/3 fra 15000 i 1900 til
10000 i 1910. 1 samme tidsrum har fi en sterk utvikling av fitaaxiiikvie.
Allerede fOr 1900 hadde vore skomakere været utsat for en temmelig st,J.Fr .

tÇonkurrance fra fabrikskotOiet,nen dengang var det - ikke norsl men uteri,.
:,andsk skot0i. Importen dengang var væsentlig fra sverige, importen blev
imidlertid stanset ved Mellemriknovens ophævelse i 1897,og fra det ti.ds4
punkt har skofabrikkene her hjemme hat en neget stor utvikling,og de har
overtat markedet for sig sellv. ?Or krigen har importen været neget ube.
;;ydelig. Den væsentlige del av importen var finere selskapsskot01 som i
'irbruket spillet en liten rolle. Den fOrste skofabrik vi noterer i sta.-
Astikken var i 1875,da var 2 fabrikker med 24 mand. Gaar vi til 1000 var
tet 16 fabrikker med 321 nand. I 1900 var det 21 fabrikker ned 1000 nand,
.910 38 fabrikker 2370 rand, 1817 143 fabrikker 3100 mend,altsaa en sta-
lig og sterk vekst. Under krigen har det været lærmangel og av den grund
ear vi vætet nxdt til at importere ikke ubetydelige kvanta amerikansk

„men hvovidt det forhold vil vedvare beror paa en hel -31776F—Mi'skjea
Ige omstændigheter som skorabrikkene har fælles ned anden industriel virT
omhet. Denne sterke konklirranee fra fabriknpssig virksomhet overfor ska-

_ ,Irlkerne har gjort sig sterkt gjældende og sat sit præg ikke bare paa an-
ilet mennesker nen ogsaa skomakerbectriften som saadan. Vi har ikke no
 gode opgaver fra ældre tider nen le tyder paa at bedriftene som hal-

-_et er blit svakere. VI har nogen opgaver fra rikets byer fra midten av
:orrige aarhundrede. Fra denranes, og opimot 70 aarene var der 1,3 mand 1Dr
aester, i 1910 var forholdet 1,95 d.v.s. at det er yderlig smaa bedtifter.
)er var av samtlige skomakernestere i 1913 83% i bygdene som ikke hadde
ogen leid arbeidshjælp,i byene var det 62 %. Indtægten for disse var i
,yene 913 kroner for en haandverksnaster og i bygdene 417.
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Sam 3. undergruppe V a	 strykning.	 Tallene for der
grupp e kar delvis føres tilbake ti	 a o e ællingen ikke fOr h
skillet ut disse folk stixtegen livsstilling,ren gruppert det paa and6.
maate. Vi finder i 1890 C000 wennedker beskjæftii;et ved denne virksop
het, i 1900 8500, 1910 F7OO..I folketællingen er tat med en hel del
mennesker hvis virksomhet vi vanskelig-kan kalde industlitel og det gir
derfor ikke noget bestemt uttryk for hvor mange der er beskjæftiget
hvad vi kan kalde industrielle vaskerier. I industristatistikken er de
tat ned et del vaskerier  som har maskinelt utstyr og der finder vi fat
aarete1900, 1910, 1917, 132, 483, 623 personer. Tallene tyder paa en'
sterk utvikling nen omfatter bare en brøkel av de mennesker som er b .e-
skjæftiget i denm industri. Under derre del av industrien vil Pe lægg(
merke til at jeg ikke har nævnt noget om proluktionsværdien l ia der her
er eaa mange smaaindustrier at det er umulig at akaffe sig nogen opga,i
ver am dette, Utenfor disse som jeg har nævnt findes en del beklædrin
Industrier meh som spiller en rent underordnet rolle,vi har hanskefa-
brikk	 og hattefa	 er,o *eklærfa

MTN USTRT	 POLYGRAPISKINDUSTPT
Det ereste sted hvor vi kan fir1e fuldstændigeroplysninger om by g .

geindustrien er i folketællingen fordi den blir regret som haardver1c.
sakens natur gir ogsaa fOlketællingen ogsaa ufuldstændige oplysninge -

De beste oplysninger gjælder den egentlige husbyglaingsindustri a menfpr
andre grupper særlig anWsNiirksonhet, blir en hel del arteidere som
ikke er faglærte ogìt som dagarbeidere og man vet ikke hvor Ae hOrer
hjemme. Denne gruppe varierer noksaa uensartet fra tælling til tælling
eftersom man har lagt st,rfe eller mindre vegt paa revision av mate4-
alet eller ikke. Tallene som de er viser ialfaId ikke noget bestemt
tendens. Det ytrer sig ved at byggevirksomheten sterkere end nogen =-
deb virknomhet fOlger de gode og daarlige tider. Vi hair saaledes
kring 1876 efter folketællingen en sterk vekst i antallet av personer
Viihar nedgang henimot raste tælling og vi har stek vekst fra 1890 til
1900 og vi har en meget sterk nedgang i persontal ved aaret 1910 som
CT en eftervirkning av kritin ved aarhundredeskiftet. Jeg skal nævne
diese tallene som er det op:
	1890	 1900	 1910

TOmmrmandsvirksomhet 	 7531	 10642	 8010
Murere	 5018 	 8151 	 560.
Malere	 365	 5690	525
Planeringsarbeidere	 266	 328	 ____15111-
Tilsammen	 -716477----011 	 20571
Anlgsarbeidere	 2091	 9539	 5884
Vei og gatearbeidere	 2 71=______ali_

	21120	 38057 	 29951
Pest 	 13067 	 2095 	 17019
1 industristatistikkea viser tallene sig at tyde paa kriden,vi har ne:
lig i 1900 10000 aarsverk paa denne virksomhet i 1910 11000 og i 191'
oppe i et antal aarsverk raa 26000. Porskjellen mellem folketællingey
tal og indurstristatistikkens tal kan ialfald delvis forklares ved at
herber alle mestrene eler selvstændige arbeidere utover landet tat r(
i industristatistikken ikke.

Den polygrafiskeindustri. Angaaende denne henvis,
til den tidligere tabea hvor vi har git tallet for den hele industri,
deh viser en sterk og ujevn utvik1inf7, Den tællet ved didste fo1ketæl-
ling(1910) 5000 mennesker og i 1576 taate den ikke mere end 1700,
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Forelæsninger over

NORM STATIST IX.

1. Skogbruket.

§ 1 4 .skogareal og skogmasse.	 Utgangspunktet for en be-
tragtning av skogbruket maa bli det vi kalder slfaaaaita og dens aay'
aarlige avkastning, og skogkapitalens størrelse vil fOrst og fremst
være avhængig av selve skogarealet og skogmassen. Hvad vi vet om

disse to ting for Norges vedkommende er neget litet. Vi har endnu i
ingen selvstændig skogstatistik og det vi vet er mere eller mindre sy
skjønsmessig. Vi vet mere 'om skogarealet end vi vet om skogmassen og
vi vet kanske mere om skogmassen end tilvekstforholdet og a .vkastning:7
gen. Det bedste grundlag for vort kjendskap til skogar4alet gir jordl
brukstællingen av 1907. Som vi vil huske, blev den indhentet sop di-
rekte opgave fra h . r.ei-loruker. Ved jordbrukstxilingen kom man til det
resultat at 22 0 31 % 6v landets areal var dækket med skog eller at sko
slagarealet drt ialt utgjorde 69004 km2 . Av andre opgaver som støt
ter sig paa skjøn, kan jeg nævne Amund Hellands opgave som skriver sd
sig fra aaret 1893 som findes i hans bok "Jordbruket i Norge",
an kommer til et resultat av 68978 km2 . Vied det kjendskap vi nu

iaf til jordbrukstællingens opgave, maa vi gaa ut fra at det fOrste
tal er for hOitlevi har nemlig kunnet konstatere at jordbrukstællin-
gens opgave er for høj for indmark, for den dyrkede jord, aitsaa det
areal som man skulde ha sikrest rede paa, og hvis en tendens har
gaat i den tetning at hver bruker har tfodd at han har hat en større
gaard end han i virkeligheten har saa vil den tendens naturligvis
halt gjort sig endnu sterkere gjældende for utmarkens vedkommende.
Hvor 4eget for stor er umulig at si. Jeg skulde anta at det virkelig-
areal ligger et sted neilem 63 - 6800plan2 , som forholdene flu er
med disse opgaver er vi nøðtUÏt holde os til Hellands og jordbru'l
brukstællingens.opgave, og de opgaver er man nødt til at bygge paa i
indtil der foreligger en gang i fremtiden den fuldstændige taksation
som er sat igang og som i forbindelse med et økonomisk kartverk vil
kunne gi nOiagtig besked om skogarealets størrelse. Vi vil gaa ut fr:
at betragte skogarealet som 69000 km 2 4 Dette tal omfatter foruten sk.,)
ogsaa en hel del areal som lii6Y-Tai skogen og som ikke er produk-
tiv skogmark. Det er smaavand, myrer og Snaufjeld som ligger inde i
skogarealet. Disse er sikkert.ned i Hellands opgave og vistnok ned
i jordbrukstællingend opgave ogsaa. Helland har prævd at beregne
hvor neget av dette areal som er uproduktiv skogsmark og kommer til
at der av he 	 arealet var 17,5 % uproduktiv skogsnark. StOrstepartei.
av denne er nyrer og skogarealet blir istedet ca 57000 km2.
Dette norske skogareal som efter HeIland dreier sig om 21 - 22 % av 6
det'sanlede areal, er de: . ,mtt 	 skoE». Yore? Det kan
vi egentlig ikke faa -nó'geii maares-Töli—pa-a .u-i séii-ita de andre,lan:
lands skogareal. Som De vil se av fOlgende tabel utgjør Norges skoga_
areal ca 2,3 % av Europas, dog i absolutte t al er det 7 av de eurot
paliske stater som har større areal end :Forge, Hvis vi ikke benytter
os av de absolutte tal men ser hen til den stilling Norge har og tar
den % av overtlaten som er dækket av skog, kammer Norge tenmelig Ian ,

ned i rækken og blir nummer 11 av de europæiske land.
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	skog i % av 	 Antal h.ar 	 avsant1.

hele flateindh pr indbyg. Iillapstaten
	29,5	 0,52 	 33,7

	

32,5 	 0,37 	 7,3

	

50,0 	 1,62 	 78,4

	

28,0 	 0,47 	 15,2

1,85	 66,4

	

63,o 	 7,50/	 35.0

	

47,6	 5,81: 1 	33,2
	23-40 	 5,0 5'-- 	 12,4

	

20,0 	 0,26 	 4,6

	

18,3 	 0,24 	 12,0

	

14,6 	 0,13 	 4,0

	

10,0 	 0,27 	 6,0

	

3,5 	 oso6 	 8,0

	

3,9 	 0,03 	 2,2
	17,5	 o,o8	 4,8

	

7,8 	 0,05 	 5,6

	

6,30	 0,10 	 23,8

	

20,0 	 0,70 	 ?

	

30,0 	 0,75 	 29,6

	

32,5 	 0,57 	 36,6
	21,0	 0,46 	 38,3

	

13,0 	 0,31 	 80,0

	

30,4 	 0,32 	 0,0

31,0 	 0,78

1000 km?
Tyskland
	

140
Osterrike 	 98
Bosnieh Herzegovina55,0
Ungarn
	

90
Rusland
	

1870
'Finland
	

200
Sverige 	 196
Norg,e
	

68
Schweitz
Prankrike
	

96
Italien
	

42
spanien
	

50
Pottugal
stor Britanien
	

12
Belgien
Holland
	

3
Danmark
Tyrkiet
	

45
Bulgar len
	

30
Persien
	

15
Rumænien
	

28
Grækenland
Luxemburg
	

0,8

rux olp 	 3037

57,0

,Ti kan si at baad.e. 014teuroa som hihet og Yellemeurora er skogri-
kere end. Norge Hvis vi anvender denne maalestok. Derimot er Aet
vestlige Furopa som helhet fattigere og mindre rik paa skog end
Norge. I de land som det ligger nærnest at sammenligne med ,
land og Sverige, er der mere skog. Disse forhold har i og for sig
ikke noget at si, hvis vi skal bedOnne skogbruket fra et økonomisk
synspunkt. Skogarealet pr indbygger har jo den betydning at g4 en
viss maalestok :tor hvor rikt landet er paa skog, og hvor stort
dets evne er til at dække det egentlige forbruk, og hvor stor  deti
evne er til utførsel. Hvis vi maaler skogrigdomnen paa der maate
kommer Norge som Nummer 3 efter Pinland og Sverige. Og det er ut
fra dette synspunkt, i forhold til frenmede land at,Yorge kan
karakteriseres som et av de skogrikesge land i Europa.
"VT 	 ••- 	 's • e'etre-ntrer-rAmeri-
ka. Det samlede skoareal er for statene 2000 km2, Europa hadde
3000 tilsammen. Av De forenede stater er 26 % av arealet dækket
med skog og det gir 2,6 h.ar pr indbygger. Det er i og for sig
ikke meget. Derimot har Kannada et skogareal som er noget større
end Europas og da landets befolkning er neget liten, blir skog-
arealet pr indbygger overordentlig stort, og dets evne til pro-
duktion til salg av skog derigjennem enormt. Men antagelig er
bare en brøkdel av dette areal produktiv skogmark.

skoger fordeler sig ujevnt aver landet. POrst
og fremst ef natur igv s a_mens • e iggen e es efft-Wlandets
beakaffentel som fieks. brecid-6-Fiar71T e o 	 ,-16t6rtmatr-
forhold o.s.v. Yen dernæst vet vi at menneskene gjennen sine
egenskaper har sin skyld i hvorledes skogen er utbredt. Saadan sor
forholdene er nu, er det noget son , vi vet at de store sammenhæn-
gende skoger finder vi paa Østlandet, og de strækker sig gjennen
de indre bygder vestover gjenriem sOrlandet, og at vestlandet er
skogfattig.

Det samlede
areal i km2

2412
3407
1312
6411
-777
1364
5876
3576
1863
904

1626
2194
2019
4321
5423
4442

Vestfold
Akershus
Hedmark
Opland
Buskerud
Østfold
Telemark
Aust-Agder
Vest-Agder
Rogaland
nordaland
8,gt	 Fjordane
1/10te
SOndre Trondhjet
Nordre 	 "
Nordland

. av fyl-
kets Tal

49,6
26,5
39,3

x U.,4
41,6
40,9

27,1
10,4
10,8
12,3

24,32ç
25,7

Pr ind-
bygger
226
273

1027
576
612
193
619
309

105
214
247
174
421
691
290

Betragtes tal-
lene under % av
fyikets areal,
vil De lægge
merke til at det
ex de fylkr son
vi fOr under
jordbruket har
karakterisert
soM flatbygder
som har størte
delen av arealet
dækket red skog
(merket x)



00ysnsv. Tils.
Statstk4fondssk. km2

Samtlige skoger 	 68978 ka? 	 Yordrore 4710 	 140 	 4850
Herav produktiv 	 56922 " 	 TrOndelagen1370 	 210 	 1480
Off. skoger 	8O" 	vestlandet 120	 30 	 150
Statsskoger 	 7846 " 	 SOrlandet 	 100 	 8o	 180
Oplysn.v. fonds ekog.684 " 	 Oplandet 	 1490 	 180 	 1670
Ha1voff.skog(bygda1m)51 " 	Østlandet	 30 	 120 	 15Q
	78Õ	 6Õ

Oplysningsvæsenets fonds skoger er væsentlig prestegaardsskoger
Det er gode skoger men de har den ulempe at de ligger spredt.

,atsskogene utgjør med et rundt tal 12 % og de halvoffentlige s
/skoger 2,5 % saa det blir 15 % tilsammen for offentlig og halv-
offentlig skog. ren største del av statens skoger ligger i Nord-
norge. St 57 % ligger nordenfor Nord TrOndelag fylke. Desuten
skal merkes at meget av Statens skoger er fjeldskog. Staten har
I tidligere tider eid langt større sl(ogstrækninget end den eier
nu. Uten at man vet hvor reget saa laa neget store skogstræk-
ninger under kirken, og disse blev ved reformationens indfOrelse
ved inddragnjng av kirkegods lagt under kronen. Denne Stateens
skog blev i ældre tider meget daarlig skjøttet. Statens skoger
eller almenninger har fra gammel tid været beheftet ned bruksret-
tigheter og mange steder blev skogene av  bønderne betragtet som
sine egne. Saavidt man vet er Statens skoger ikke blit noget
væsentlig formindsket for enevoldsmagtens indførelse, men like
efter at denne var indført, begyndte salget som dengang fandt
sted av financielle grundes 	 Predrik den 3. lot allerede i 1666
sælge aale kronens gods, i No5dlands og Troms0 fylker. Videre
Aolgtes der utover 60aarene andet av kronens gods for f.eks.

'

-adelands almenning og Harestuskogene og videre 8tangt og ome-
dal almenninger. Disse salg skedde for at skaffe kronen indtæg-
ter. Ffter 1670 var det slut mdd salgene xx indtil 1725. Pa
.0.• 	 _ 	 ..4 	 s 	 a

"qt ør 	 '64 	°tok det igjen rart i 1725-1726. Saaledes blev en ,	 ce1 av
Statens skog i Hedemarken daværende Oplands amt solgt og det
til en meget lav pris.	 Skogen blev solgt til private. stat-
holderen var denrt,ang ikke inde i salgsbetingelserne tiltrods
fnr paalæg fra Kjøbenhavns Yogensonhelst klausul on at bønderne
skulde beholde sine rettigheter blev ikke Tredtat.	 Derfor vakte
salget meget stor bestyrtelse blandt bOnderne og de k3aget til
KjObenhavn og det lédet til at man i 1726 simpelthen omstødte
salgene med nogen faa undtagelser, idet salget av enkelte almen.
/linger ikke blev omstødt. Faa har vi ikke noget salg av statens
skog at snakke om fOr i nidten av det 18. aarhundrede. 1750 blev
almenningene i daværende Helgelands fogderi solgt til Peder Pass
for en aarlig betaling a5jiksdaler og der blev levert indbe-
retncimg til KjObenhavn hvorFTTrriholdt at man fandt salg s.
summen meget fordelagtig for Hans yajestæt. Pet samme skogkom.
rleks har staten kjøpt tilbake 1888-90 for en sum av 692000 kr
og den skog der blev kjøpt tilbake vela' for en stor del fuldstændig
uthuggets Utover sidste halvdel av det 18. aathundrede sælges
det av statens skoger rurdt omkring, nen rest til bygdene som
almenningers Jeg skal nævne at fra 17$6 og aarhundredet ut til
18a1 sælges fOlgende almennirgerf en stor del av Pendalens alaen.
ning, hele strækningen om Dovrefjeld, Vang, Pingsaker?,Aamot,
Fiver= og 2xxxil Tyldal. Begrundelsen for salgene var at skogen
gav litet utbytte for staten og at kronen trængte Fenger. tet er
i og for sig ikke noget rart i at skogen gav litet utbytte slik
som administrationen var dengang. Tilsynet paalaa amtneend og fog-
der som ikke hadde noget vet paa skogsbruk, og som hadde nok at
ta vare paa ellers. Dernæst var skogen overalt ellers bet#nget
med bruksrettigheter og naar der ingen kontrol var med  utøvelsen
avdisse bruksrettigheter, er det klart at de ikke blev utøvd paa
en saadan maate at skogen blev skaanet.

Pen første tid efter 1E14 blev der ikke solgt nogen
statsskog og med loven av 1821 om salg av det beneficerte gods
fik mar bestemmelse om at de staten tilhørende almenninger indtil
videre skulde være undtat fra realisation og avhIndelse. Penne eve
overordentlig kioke bestemire2se fik dog ikke lov til at bli staa-
endd. I 1845 fremkom paa stortinget et privat rorslag om at op.
hæve forbudet da alrenningene, hette det, blev ' .enyttet raa en
uhensittsmæssig maate , baade til skade for de bruksbere -ttigede
og staten.
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Klageh gik væsentlig ut paa at dét ikke blev fOrt noget tilsyn
ned statens skoger s Skogen blev ødelagt for landet av de brkks.
berettigede som huget uten hensyn og ran antok derfor at det
vilde være mere hensigtsmæssig at la de bruksberettigede selv faa
kjøpt skogen fordi de derigjennem vilde faa større interesse for
at skjøtte den.	 Den stortings eller ode1tiAggakon4te som be.
handlet dette forslag fandt dog at man ikke uten videre kunde ved-
ta en lov om at skogen skulde sælges?. Komite en mente at forhol.
dene rundt omkring i landet var saa fotskjelligartede, at statsg
skogene hadde saa forskjellig *karakter i de forskjellige dele av
landet at man ikke kunde trække op nogen fælles regel og den heng;
stillet til Finansdepartementet at skaffe oplysninger om almennin-
gerne og indhentet de forskjellige embedsmænds uttalelser om de
syntes det vilde være gunstig at sælge almpnningene'eller ikke.
Uttalelsene fra amtmændene gik i noget forskjellig retning,
Det var enkelte som bestemt uttalte sig mot salg av de værdifulde
almennInger og forslog at ran skulde skaffe statens skoger en e-
gen administration. Det vilde være det eneste fornuftieg for hvis
aarsaken til almenningenes daarlige forfatning var den at det ik-
ke var opsyn, saa matte det ligge tær at .cTaa nogen tilat stelle
dem. Men Pinansderartementet og dets chef JOrgen Herman Vogt h ør-
te ikke paa dette raad og uttalte at de neppe trodde det vilde
lOnne sig at ansætte embedsrand og bestillingsrand til at fOre op-
syn ned almenningenex . Vi maa for at være fuldt retfærdige huske
paa at de folk som dengan g stelte ned landets administration
tildels var bgndet av sin tids opfatning av statens virksibmhet og
opgaver.	 Vi befinder os jo i midten av det 19. aarhundrede,
altsaa i den ulxræged e_lihgX.LaIsues—tid. Staten skulde bare yde
retsbeskyttelse -"orain. skulde ikke indlate sig paa at drive togen
Økonomisk virksomhet. Derfor blev der sat igang endel salg som
laa utenfor al menneskelig fornuft. Frdnu i 1830 eide Staten
hele Namsenskogen i ramdaien, ren dissq blev solgt.	 Oom eksempel
skal jeg nævne at der blev solgt 8 rladser foil 640 speciedaler.
Men det 1-ar ikke bare disse vældige skoger i amdaien som blev
solgt. I 50aarene solrrtes Fsred7Aen, FidsvoiN airerning og Opdal
i Sortrønderlag Pylke og flee andre lwnger syd. Ane disse sang
skedde dog under rrotest av de fowtmærld sor landet derfTang hadde
raat, nenlig Barth n' 	 reri det hjalp jrrrentirg.	 Berme
iver erter at ST gre'sogen varte ikke længe, or skogloven av
1863 satte en storrer for vidererealisation. støtet til en ry
o-fatning av Staten sor skogeier blev gt air en s:kogkormission
som sk,, lde avgi lnetænkning or hvord: -r ran skulde ordne red Staters
skog.	 Denne kommission hævdet da den or 4'atnjng ser ru er gjæl-
dende at Staten ved at holde paa, sir skog varetar samfundsinteresg
serne og -It det deri' r e- galt av Staten ?t sælcre sir skog .
Kormissioners betænknirg b?ev 	 av Stortinget og 'ra den
tid av har staten 1-er7ndt at gi loevilgnirg til indkjOlo av skog.
Like efter at Stater hade solgt sir værdifulde skog, kjøpte den
igien pr stor del al- der sTyrre sog i -rorrirrre stand ren til
marqedoelt Tris. 	 Siden 1E60 til vor tid har Staten stadig
lagt vinn raa at utvide sierr57aler og der har i dette tidsrum
kjOtomkring 170000 ha. Prisen for de kjøpte arealer er henimot
3 mill. kroner. 200 ev der skog Staten eier er kjøpt siden
'or at gi en oversi 	 oler det Okenomiske utytte 	 de kjøp Sta-
ten har foretat, !Iar Skogdirektøren i 1907 sarrrenstillet fOlgende:

Kjøpesum kr 2393919
Salg av gaarder inden skogene " 402060
Nettokjøpesum " 1991859

Nettoutbytte 	 855315
Skogenes værdi 1907 	 3418280

Yettoirdtægten av statsskogene har ikke været synderlig stor hvis
vi sammenligner med de private skogeieres indtægter, nen vi maa
huske paa at 57 % av statsskogene liger i Nordland og en meget
stot del besen7—,lav løvskog og fjeldskog. Desuten er statsskkoge-
ne beheftet med bruksrettigheter son. i 110i grad forringer utAyttet
Thdelig skal vi huske paa at en stor del av den skog staten har
kjøpt, har været uthwrret og ikke git norret ut!4-tte. SkogdirektO-
ren anslaar nettoutbrttet i tidsrummet .i860-".4.907 til ca II mill.

Hertil 750=er værdien av 1,ruksrettighetene som er anslaat
til ca 7 Lill lrrner, saa det 	 sarlede nettoutbytte t; ..kulde væ're

1860 - 190"
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Sko adminis+ra n_gg_gmastelyningv,:
Nogen egentlig skoglovgivning har vi ikke her i Norge i middelal
deren, heller Sikke bkogadministration. Det sier sig selv at det
ikke var nødvendig dengang det vat saa reget skog at man ktinde be-
tragte skogen som et frit	1e i store deler av landet. POrst i
det 17 aarhundrede begynder 1Wgivriingsmagten at rette sin op-
merksomhet raa skogen her hjemme. Det fOrste støt til dette var
ikke av hensyn til skogens værdi son handelstare eller nationa10-
konomiske værdi, nen det var hensynet til flaaten. Under Kristian
den 4. begyndte lovgivningen at gripe ind av hensyn til flaaten..
Der var forskjellige forbud og vi faar disse samlet ,kodifieert
i den saakaldte skogordinans 1683. Skogordinansens bestemmelser
gik i virkeligheten ut paa tre ting. POrst paabud am dimensions
hugst, alt under disse var det forbudt at hugge.  Dernæst forbud
mot braatebrænding, og endelig peabud or at trær av en kiss stOr-
reise, mastetrær, 	forbeholdes kronen. yen disse . lover
som km fra KjObenhavn, blev ikke overholdt fordi ran ikke sYjOlt.
tet noaet om administrationer sor side overho7de 1,esterrelserne
og . 1,nr derfnr ikke til 	 ha større 	 'ørt i 1725 ved
ansmttelsen av der salikaidte skogkomrission b3ev der tat skridt ti
til at ska .ege er norsk skogadninistratinn. Derne korrission sat
samen i 10 aar ofr dens me- ra ,re rar for det fOrste at skafge til-
veie oplvsnjrger on skogvel(sten i Forge og hjælre skognæringen .
Konnissionen gik i 1739 1<an ran si til en s aakaidt 91(:1.4re general.
förstant. Dette generalfarstant rar i virYsorhet fra 1734 ti;
1746. I dette n:eneralforstamt sat de ,' ialgald 2 dygtige forst-
mænd. De var tegrTe tyskere sr'r v.r indkaidt og den tiden general-
forstamtet st sammen utrettet det ariskiliig og kunde være
av betydning. For det fOrste lnegyndte det paa den reget svære
orgame at foreta en økonomisk beskrivelse av Norge, som skulde
ta sigte raa skoene. Videre sørget det for at de .' blev ansat
adskilligé forstnInd utover landet og endelig traf det  nærmere
bestemeiser sorr.•tol‹ sigte raa at hindre uvettig hugst i skogen.
Det sOrPet for at ran fik sYoghurrsten i en god gjTnge. Dismfoe-
skjellige I)esterreiser sor rreneralforstantet traf netor om skog-
hugsten de fOltes i den tid sor overordentlig sterke indgrey i
den rrivate eiendorsret. Be lesterte foreks. en saadar ting at
al skog skulde wales og inddeles i bestente hugster o.s.v.
Det blev til syverde og sidst generalforstantet son bestemte hvor
meget hver eier skulde faa ut av si . skog. Med det kjendskap man
dengang hai.'3:e til skogernp saa reatte dette radbud virke overor-
dentlig vilkaarlig og det blev helierikke helt gjennemfOrt%
Bette førte til at de besterrelser som generalforstamtet utstddte
føltes svært trykkende og at dets arbeide blev mødt ned megen
uvilje. Paa grund Elm disse forhold blev da generalforstamtet
orløst i 1746. Pet blev saa avløst av det saakaidte yngre Gene-
ralforstamt som ikke byet raa det gamles arbeide og hellerikke
utførte noaet av det arbeide sow det ældre hadde paabegyndt.
De fik rigtignok ars,A endel tilsvnsmrd.for skogene rundt omkring
ren har forøvrig kan ran si ikke hat nogen betvdrirg for skog-
'bruket. Dette blev ophævet i 1771 og overorsnet red skoglov.-
givningen 1,1ev overtat av de ordinære er'bedsmend, amtmænd, fog-
der og lenswInd. Pisse forsOk i det le. aarhundrede at skape
en norsk skogadriristration, ledet ikke til roaet og alle de reg-
Iler sor ran dengang la raaskogvæseret 1-ar gor at '-evare skoen -
for landet.	 Man kan FA. 	 alle 1,esterrelser var vtom virkning
ag so"- i rariTe .herseender gik role:saa vidt 1,1ev otha?vet i 1795-

. -i/L;P,a den tid kan iyn si 	 slfogeie.rne fik fri h-,nder til at gjøre
red sin skog hi-ad de vilde. 	 Den eneste lowr,ivrirg sor hadde
betvdniinr for skogene 	 den som "-.711dt saabrukene. Sagbruks-
næringen 1- F -' en fri rering sa hviikersorheist kunde orre'te
et sa - dant .ndtil 1616. Da blev de gjenstand for bevilgning, da
blev sagbruksnaerirTM-n bunden nlring og da s7rtidig byerne heddt
eneret til uti'ibrir 	 v tnal - st or. da an videre 	 sagbruks-
næringens privilegier irdskr:71nket og videre factsat et 1:,estent
kvantum ser :Avert s::.grl ,k s11)2de ta ut, saa blev derred trxiast-
handelen ronorolisert. 	 Dette lede - til at 'Iardelen i byerne,
wer3ig sOrderfjelds, koncent-erte r:aat enkelte kjrArandsfariliers
hænder eg derre 'Indeiss 4. and fik gierrer sin k? -71 -a3styrke -1.erre-
dorre over sY,Tene.



og fOltes trykkende for skogeierne, da de holdt prisene nede.
Dette vakte da uvilje hos bOnderne mot hele ikoglovgivningen,og
ledet til . ophævelse xxxxxemmkspiix±itigtxxx i 1795. Bestennel-
sen om sagbruksyrivilegiene blev sta7.ende. POrst i 1818 blev
den de3vis git rri idet eierne av skog rik lov uten bevilgning

at anlægge si7Abruk til forwdling i!NT erren skog,	 Som laa in-
den samme prestegjæld sor sagbruket ener tilstOtende. POrst i
1860 b3ev sagbruksprivillegiene helt orhævet. svra 1795 oR belt
til midten av forrige aarhundrede hvilte der  ingen baandloaa
skogen, I 1849 blev der Itx nedsat en skogkorrission som kom med
adskillie forslaq, og som randt at skoo'en var  svært uthugget, og
disse farslag ar reet fornuftige. De grey foreks. ind i retten
til at forpagte bort sk-g til uthugst, grer ind i flOtningsvmse.

'ret o.s.v. De kom red disse forslag ren de s særlig det fOrste
blev ikke vedtat i stortinget. Regjeringen ortok det ikke spaa

grund av denne konmissions forslag blev sagbruksprivillégiene
ophævet i 1E60. Desuten fik nen dengarg greret ind • i flOtnings-
forholdet. I çr.vi de fOrste farstmestere og i dette aar
lægges grun'llaqet for deri -iiiii-fi-ilorliailriistration som
da lidt efter lidt har utviklet sig. I 1875 blev den et selvstwn,
dig led under landbruksderartementet, idet skosdirektOrembedet
blev orrettet. Writ forhaandenvaerende skogadrinistration har
da til rorste ortTave at vareta statsskogenes interesser. Nogen
bestermelse sow tar sigte lt 'bevare skogene for landet raar vi
derimot iqlre saa tidlig son i midter av forrige aarhundrede.
Medde forhold Praar det overordentlig sent. VA raar rOrste lov

betydning i vernsko	 93.....sor gir herredsstyrene anled-
ning til at ve oa vernskogbesternelser for hugst i vernskog. Hvil;
ken skog i herredet son skal 'betragtes sor vernskog, bestemmes
av herredsstyret. Penne er avløst av vernskoglov av 1908 som
Paar noget videre. Dernæst skal vi merke os at vi har endel skog-
lovgivning som iranske ikke saa meget direkte tar sigte raa
se avskogen son den tar sigte raa en anden ting son' har stor be-
tydning or gaardsdbruket. Den tar sigte paa at hindre at skog
og jord skilles ad og at sYogen korrer ind under store karitalster-
ke selskaper. Det er Cot det forste en lov av 1908 om uthugst-
kontrakter. Per skulde sættes en bestemt frist om hvorledes kon-
trakterne kan stiftes og ser tax sigte paa at hindre at skogen
skilles ''ra gaardene ved salg, Videre hex vi koncessionslovene.
av 1909 med forandring i 1915 og 16 red 1"esterrelser om at gjøre
salg av skog til utenbygdsboende avIrringig av koncession og samti-
dig indfører den forkjørsret for herredet. Disse bestemmelser
staar i forbindelse med den sc.nme koncessionslovgivning son vi
har for faste eiendomme som orrindelig to1e . sigte pa Passer og
bergverk og som lidt eter lidt er utvidet xtil at omfatte alle
faste eiendomme. Den tar ikPe sigte raa at 1-evai.e skogen som
skog betragtet, men at levare skogen for byrderne og taardene.
Poruten denne skoglovgivning har non i lOpet av sidste halvdel
av det 19. aarhundrede gjort overordentlig meget dels ad privat
vei dels gjernem staten ror at 'bevare skogen og raa den under en
mere god røgt, sOrfre for dens utvidelse gjernemT3antning o.s.v.
Hvad skoglovgivning og raabud rra at -al-en ikke har formaadd.
VI raa samtidig rerke os at irers man fOr 1850 ikke hadde nogen
folk son rar teknisY utdannet til at ta sig av skogene herhjeme,
har men sider &en tid raat en moderne sYogrukslmdervisning ved
yore skogl,rukss'koler raa Kontisl, ergr og Stenkjær og de avdelinger
Bor. er o-rettet ved landl-ruksskolerne.
VA ska 	 ,o 	 r_ens Okonoriske betidnin
Som jeg sa da vi 1,eavndtepaa skogl,ru.e , ore igger • er meget faa

s oylysninger av statistisk natur ow slzogl,ruket. VI vet at skogen
leverer det alt overveiende 	 evirke ror landet og at en stor
del ar landets berolkning he;Tgi7=ili branidsel rra skogen og at
der forøvrig darner qr7rdlaget for ranræ av vore vigtige nærings-
grene som trærasse og cellulose. Yen vi har ikke nogen data  som
vi red siflterhet kan gjøre op et oversiag raa hvor stor Okono-
risk betydning afle disse forhold har samrcenlignet ned de øvrige
TIringer. Derimot an vi gi en viss -ettesnor hvis vi undersOker
hvor mange mennesker er knytet til de næringer sow ' benytter skoge.
nes produkter sore raastof. Det vil si hvor 11 - eget av vor industri
er byet raa skog e'er antal 11.9oner.vi kornirer da til paa
rrundlar: av folketaAlingen ar 1910 at cirka 25 % er knyttet til
ndustrigrene 1-w7gret paa, 87-ogsrrodu1ter.
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Det Fir jo et viest tillede air .levilker hetvdiirg skogl-ruket har,
Per landlcruksnringen 'ear det er betydrrg sor Okonomiek set

lar sig naale op-, vi kan ve3 si sor sa at vi hellerikkekan
gi et statistisk billiede ïi hvormanrT,e mennesker dee- direkte er
knyttet til skogbruket. Ifølge næringens natur saa vil en he
del av de gennesker sem er knyttet til  skogbruket are være knyt-
tet til det_ pja,g0_4, aLui-ir. 16255 ][ernesker e -egir skogoru e 6-6-in
ho -e"UYEir'eiv. Dets -ISetydning son raastofnæring kan ikke maales
ved hjælp av disse mennesker. Caar vi saa videre over til handel
og sjOrart saa er det klart at skogbruksnæringen ogsaa for disse
næringer sriller en overordent;ig stor rolle forsaavidt som den
utgjør en væsentlig del av vor utførsel or, at den sriller en stor
rolle for vore irdre korrunikationer tiltrods for a+ man der
17enytter elvene. Til en viss qrad kan ran jo 1,enytte atælastg
eksrorten og eks -rorten av andre trærl'odukter sor en maalestok for
skogl, ruksnærirgens 'oetydnirg. Da ser vi jo tare næringen i for-
hold til vor utenrikshandel og ser bort fra der leetydnirg den har
inden landet, og jer skal da P:anske kort gi nogen smaa orlysnin-
ger og oversigter or disse forhold. Til at begynde med skal jeg

'nævne atsightivkilracil*terrie direkte uferædlet og i forædlet*
stand lag4Z.27-f,=-ktia,n-agl. Px_179r samiectfOrseJ . I for-

;Tige aarhundrede ' ,Tar det noqet høiere,T1uen av det 19 aar-
undrede var det nærmere 4O o gaar vi tilbake til 60-70 aarene

er det mellem 40 og 5010. De gir forsaavidt ikke et daarlig bil-
lede av skogbrukets økonomiske betydning for Norge. Son utfOr-

.selsprodukt har fra gammel tid av , helt fra middelalderen
trælast været av betydning. 	kiender til at der alaerede an-

aarhundrede var,utførl a3r-r&WriiETFeria-Et-Zr
naturligmizeiSizat,i...sle4-11.Lo-o: M., -a" arhi'mdrede at
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trælast i Fngland og andre Vesteuropæiske land. I der tid Ut.
føres størsterarten i uforæcnet stand eller i form av bord og
rianker. Ved sagbrukenes 'begyndelse i 1530 aarene forandrer dette
sig, og det blir rere og mere almindelig at forædle trælasten,
Selve handelen blev monorolisert for byerne. Om handelens ut-
vikling for trælastens vedkommende kan merkes aL der fra 1776 til
1783 utførte s der 488000 kubikmeter fra 1804 til 2806 102000
kubikneter. Porøvrig henvises til statistiske oversigter tabel
22. De vil der se at utfOrse2en son i 1804 til 1806 var over-
ordentlig hOi og naar fOrst samme hOide henimot midten av forrige
aarhundrede, og at utførselen av trælast som alt i alt stiger
til 70aarene siden har gaat ned, delvis hoadt sig stille og del-
vis vist synkende tenders. POr krigen utfOrte vi ikke stort mere
end i 1802 til 2806 i gjernemsnit. Dette kommer ikke av at
skogenes ydeevne er sunket, ner det kemner av, at en stor del
av sRogsrrodukterne blir forædlet sterkere og kommer ikke ind
under trælasten	 I ' sidste jerdedel ar forrige aarhundrede, faar
vi vore trærassefabrikker ng vore parirfabrikerbygget paa træ-
masses Vp tid1i7ere parirmofler var 1 -,yget raa at lage klute-
rarir og rra der tid sriller ved sider air trælasten cellulose,
træmasse og rarir er væsentlig rone som eksrortartikier. Zeg
skal nævne at i IEE'l til 1E85, saa utgjorde der samlede værdi av
vor eksport av trælast, træmasse, cellulose og rarir 43,7 mil1.
kroner,herav var -37,3 træ1ast 	 I 1E96 til 12,00 var den samlede
_værdi av skogif:ruksrrodukterne 67,9 rill. kroner, herav var træ-
"-last 41,3 og i 1906 til 33.0 var den semlede værdi IV*k:4 av træ-
last og skogbruk 96,8 mill. Trælast utgjorde herav 42,3. Tar
vi like fØr krigen er den samlede eksrertværdi 210 mill.kroner,
og herav utgjorde trælast 36 mill. Alt i alt kan vi si at may:it
i værdi har trælasteks_porten i tidsrunnet 1881 til tiden fOr
krigen holdt sig omtrent uforandret, 	 Naar værdien av eksporten
av vore skogbrleksrrodukter stiger, leeror det raa en sterkere for-
ædling, overførsel til træmasse cellulose og parir.

Fiskeriene.

Vi har tre sæt opgaver som kan tenyttes til at gi eh over-
sigt over fiskeriene og ved r1æ1p av hvilken vi kan forstaa dere,
*betydning. ret ene samlede nT7igde og værdi av utbyttet. Det andet
det antal ye .rxoner SoRier knyttet til næringen og det den kapi-
tal som er plasert i næringen. Netur.ligvis er disse som andre re-
ringsstatistiske opgaver ufuadetxndige, mer de er ve 2 omtrent li-
ke gode som 4 vi har, forn f.eks,',3oxe de vi har omjordbrukt.



Jeg hoder mig nu hvad værdiopgaven angaar først til tiden for
krigen, paa grundlag av de værdier vi har fra de sidste aar kan vi
ikke foreta nogen samnenligning. Tar vi opgaven over utbytte gjen-
nersnitlig for de sidste 10 aar, 1905 - 1914 saa rinder vi 46 . mill
kroneY i gjennemsnit. Det sier ikke noget rent isolert, vi vet ik-
ke om det betyr meget eller litet. vi vil da prOve om vi kan finde
noget sammenligningsgrundlag. Det bedste hvis vi skulde bedOmme
dets betydning for Norge var om vi hadde ligndende opgaver for an-
dre raastofnæringer Disse 46 mill. kroners værdi repræsenterer
dens værdi paa fangststedet, og skulde altsaa være bruttoværdien
av fiskeproduktionen. Som De husker har vi ingen lignénde opgave
for skogbrukets vedkomrende, derimot hadde vi en opgave over jord-
brukets bruttoproduktion som i 3.907 var Ca 407 mill. kroner og som
skulde gjøre fordring paa nogen nOiagtighet. Sætter vi jordbruks-
produktenes værdi sammen med fiskerinæringens værdi, faar vi en
slags oversigt over næringens betydning. Vælger vi gjennemsnit for

aaret 1905 - 3.909 kan vi sætte det saaledes jordbruket 200 mill.
og fiskeriet 40 mill. Hvis vi tar det som uttryk for næringenes
betydning, skulde de altsaa forholde sig til hinanden som 5:1
Jeg antar at dette ikke ligger saa langt fra det rigtige naar vi
maaler dem paa denne maate. Jeg vil indskyte at det vilde være
helt urigtig at zamnenstille disse tal med bruttoptoduktionen for
industrien av den grund at der i en hei del av de industrielle
næringer indgaar fisk som raastof. Ser vi hen til de andre  opgaver
over næringens vigtighet skal jeg fOrst og fremst nævne antallet
personer. Vi skal merke os at de opgaver vi har der er overordent-
lig usikre. Det ligger ikke saa meget i statistikken som det lig-
ger i selve sakens natur, fordi fiskerne driver  sm oftest en an-
den næring ved siden ay. Man har meget vanskelig for at skille ut
de som har fiskeriet som hovednæring I folketaellingsopgaven var
der 50000 mennesker som var fiskere, det er naturligvis alt i alt
mange flere mennesker er beskjæftiget med fisk, fiskeriforsikrin-
omfatter mellem 90.100000 personer. Piskeridirektøren har i sin
statistik forsOkt at skaffe sig en opgave over fiskernes antal,
og er kommet tji 100000, av disse skulde 24000 drive det som ene-
erhverv, ca 40000 som hovederhverv og ca 36000 som bierhverv.Itt.
saa for eneerhverv og lihvederhverv tilsammen 64000 og folketællin-
gen 50000. Holder vi os til folketællingens tal og sammenstiller
med antal personer som beskjæftiges i jordbruket 288000 saa vil
forholdet mellem dem kunne skrives som 61. Dette gir et visst be-
grep om fiskeriets plads, set im forhold til jordbruket. Den 3.
faktor kapitalmængden ser jeg forelObig bort fra da jeg ikke kan
benytte den til sammenligning med andre næringer aV den simple
grund at vi ikke kjender hvor stor kapital der er placert i de an-
dre næringer. Vi kommer saa til et andet spOrsmaal. Hvilken betyd-
ning spiller de norske fiskerier? Her staar vi igjen overfor den
same vanskelighet at der findes meget faa og ufuldstændige inter.
nationale sammenstillinger . Den bedste som endnu er gjbrt, er
foretat av engelskmanden Rew, og omfatter aarene 1905 -• 1910.
Denne hans opstilling omfatter produktionsværdien av fiskeriene,
antal personer og fartOier. (Talellen næste side)
Ser man paa tallene, lægger man merke til at Norge kommer langt
op i rækken, som nummer 3 av de europæiske stater. Betragtet i
forhold til folkemængden kommer Norge langt foran alle andre og
dette gjor at Norge blir en av hovedlandene paa dette omraade.
Med denne lille oversigt skal vi la os  nøle hvad det Internatio-
nale angaar. Vi skal gaa Rrx - over til at behandle den betydning
fiskeriene har for Nolge, og skal holde os til 1914 som det sidste
normale aar. FOrst skal vi inddele fiskeriene i de store hoveddelel:
(Tabel 2 næste side.) Som De ser spiller for vore fiskerier torsk
sild o makrel en saadan rolle at 93,4 % av det samlede utbytte i
vær 3. sky es'disse fiskeslegtet. Saa skal vi se litt paa fiske-
haaten.

1914
Aapne baater a 54683 	 Seilbaater under18 t. 1290 Dorryer 8238

b 247 	 ft 	 over 	 696
a uten motor, b med motor. Motorbaater 4937. Dampskib 210,
Værdi 41 mdll.
Til redskaper regnet man at der var anvendt tilsammen 62 mill. kr.
Hertil kommer alle de titin). com findes pao land. Der har statistik-
ken ogsaa ned hermetikfax -2akkene. ne -cte skuIds bli 17 mill.
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Værdi mill
fret

Fiskere Land 	 Værdi mill. Fisk-ere
fro.

Furapa
44015 Svdrige 	 18

	39938	 Osterrike
22910 Belgien
56731 Rusland
90615 Amerika 

	

29834 	 U.S.A. 	 281
20506 Alaska 	 62

	

32673 	 Cannada 	 131
New Foundl. 48

	

17659 	 J'apan 	 1. 7
1060 6
av samt1;3. Makrel 	 2000 kr.	av samtl.
37,46 Kystmakrel 	 1612 	 2,61

	

13,83 	 11ordsjOnakre11058
	48 	2672	 4 2

	

4,77 	 4.Seifisk., 	 1955
_------- 5.Laks & Or. 1224

	6,43	 6. Kveite 	 957

	

6,20 	 7. Hyse & kolje

	

5,65 	 856

	

4,57 	 8.Lange, brosme, lyr

	

2,41 	 1214
9.Hummer 	 561

	

28,00 	 10.Anden fisk1 86

Land

Furopa
England
Skotland
Irland
Frankrike
Norge
Tyskland
Holland
Portugal
Danmark
Pærøene
Italien
1.Torskafisk
Skrei
Loddetorsk
Anden torsk

sarnmen
2•Sildefisk..
Fetiild
Smaasild
Storsild
Vaarsild
Anden sild
Brisling

17857
2052

143881
4976
71070

IMO

010.

3, 1
1,98

, 54

1 ,38

1;79
0,91
20

1947 100,0
. .. . . Arn alos sWOOP .. . .. .... . 	 ... .. oft.001.w OOMPOW .W..

Aapne baater er ogsaa med seil. Seilbaater er dæksbaater. Dorryer
er ingen selvstændige fiskellaater, men de benyttes til at sætte ut
liner og garn fra seilbaater, motorbaater og fiskedampere.
Pen alt overvel nde del av de norske fiskerier er kystfiskerier ing

-c16 01-6Y-6idsié Aat. -at man har begyndt at fi-
ske noget længere fra kysten. Det fiske som til en viss grad har
karakter av at være kystfiske, er bankefiske utenfor den norske xx
rende. FOr nordmandene begyndte med dette fiske drev svenskermdi ne
det. Forgte gang en norsk skute reiste ut var i 1883,men fOrst
fra slutten av forrige aarhundrede, 1898, blev fisket egentlig op- •
tat i nogen større utstrækning, og siden har det utvidet sig saa det
det nu har været drevet bankefiske helt fra Stavanger til ishavets
Dette bankefiske skiller sig fra det gamle deri at det drives aaret
rundt og at man ikke venter paa fiskens indsig. Man søker den op
og maa ifølge sin natur da det drives tilhavs , drives ned store
fartOier. Ved dette bankefiske fiske brosme og lange, som sommer-
fiske ogssa endel torsk. Om hOsten fiskes adskillig kveite.
Som sagt regner vi at en hel del av dette fiske foregaar indenfor
de norske farvand,norske fiskere har bare i meget liten utztrækning
deltat i fiske i fremmede farvand. De har deltat noget i nordsj0-
fisket og islandsfisket, men andre steder ikke i motsætning til
hvalfangsten. En kan se forholdet mellem disse tos botydning i
norsk og fremmed farvand i følgende talfgjennemsnitlig var værdien
av den fisk som var fisket op i 1905 - 1914 i norske farvand 44
mill. kr. i fremmede 2 mill. For at se fordelingen av fangsten ed-
ter geografiske forhold, kan vi dele kysten saa vi fOrst tar til
Lindesnæs, dernæst norske hav fra Stat til 'Inmarken og Ostfinmar-
ken op i Ishavet. 	 1908 	 1910 	 1913 	 1914
Skagerak til Lindesnes 9,22 	 8,47 	 6,04 	 4,33
Nordsjøkyst til 3tad 	 21,45 	 18,85 	 21,34 	 18,05
Finmarkens vestkyst 	 57,51 	 54,09 	 46,77 	 57,78
Ishavet 	 ).50 	 ;11,62_ 	 ?.5.1443._ 	 1 8A
Norskehavet	 'd et heTli7 Hvis vi ikke lorW-d's am
fling erne men vil knytte det til vore fylker og spOrre hvilken
kyststripe, inden hvilke fylkers kyster fiskes der 705t or c.00

4 aur rest op, saa

finder vi tre fylker , MOre Nor (.11 and og Pinirarkgn	 --- -
re 1 1 em 20 til 25 %air (3.-61-717(7771-6-71- 161: - -Ttrt 6r.  Hse k o ran er tegm

-S-6-fgnTs.-tylicerne -og	g Søndre Tr ondhjem nd	 til

mot sætning



Vi skal r!,aa over til at se raa de enke,te riskerier og 7oegyrde med
torskefiskerierne. Torskefiskerierne kar vi dele i 4 slags fiskeg
rier trfter den slags fisk ran tar. Pet me er skreifiske, det
foregaar efter torsk som søker ind for at gyte. Som nr. 2 kommer

'loddefisket son foregaar efter skrei som søker ind efter en liten
laksefisk som heter lodden. Og saa kommer fisket efter fjordtorsk )

og tilsldst banketorsk. I disse torskefiskerier har der deltat
90000 mand. Dette tal er fuldt av dobbelttæalinger, og gjennemsnit
tet for opfisket torsk blir for 10aaret 1905 til 14 62 mill., og

nne fisk gav et utbytte paa 136000 hektoliter lever og 46 /addax
t sen hektoliter rogn og gjennemsnitlig var fiskens værdi 22 mill.
kroner. Skreifisket har fra pammel tid av det vigtigste 1mTAL .
Blandt ler e jen ar	 617n=værei'ai,r-anif 's
vigtigte, men ved siden av det spiller stadfisket en overordentlig
stor rolle. Foruten i Lofoten og ved Romsdalskysten fiskes der
'skrei av ikke liten betydning utenfor Posenkysten i Trondelggen
og forøvrig enkelte steder længer nord som i Vesteraalen og delvis
i Troms og i Finmarkens fylke s I ældre tider foregik der et skrei -
fike helt til kysten ved sTavanPer amt, Skreifikset foregik i
gamle dage ned haandsnOre. Dette :fiske blev avlOst av linefiske og
garnfiske l men det har tat forfærdelig lang tid. Garn skal ha
været i bruk allerede i 1685 nen det er først i det 19. aarhundrede
at garn lidt efter lidt har fundet indpas og blit et vigtig fiskeg
redskap . yan har maattet kjærre not overtro og konservatisme i
det fiskerne har hævdet at garnet skræmte fisken bort ) ren en av
de vigtigste aarsaker er at garnet kræver stor kapital. 	 I den
sidste del av det 19. aarhundrede og utover et fiskenaaterne fuld-
staendig revolutionert, I r7a/Tae dage foregik fisket altid ned
aapne baater, forholdsvis smaa baater, lidt større for garn end
for line. FOrst blev driftsmaaten omlagt ved SOndmOrkystm ) sidst
kan vi si omlæres den raa Trondhjem.skysten	 I Lofoten holdt de
gamle fiskemaater sig meget længe. For 40 aar siden behersket en
eneste baattype Lofoten, hovedmassen utgjordes av otringer og femg
boringer.	 Otringer er baater ned 5 mands besætning, fegbOringe-
ne ned 6 mands besætning og raaseinaater. Yu er baatene blandings.
types, ferbOringene er baayer som ikke findes mere. Otringer fin-
des i,noksaa stor utstrækning ,men den er nit delvis sat noter

Den forandring som er foregaat kan man karakterisere som over-
gang til stordrift. Dette virker tilbake paa selve fiskernes ar-
beidsforhold. I gamle dager var det ikke forholdet Nex mellem
beider og arbeidsgiver idet hver deltok med sin lot* Forholdet
gaar nu i en anden retning idet blir stordrift.Kapitalen er uper-
sonlig og virker paa utviklingen av arbeidsforholdet. Dette har
bidraget til brytningen mellem det gamle og det nye.
Organisationen av fiskeopAypet._
Hver baat faar sit bestemte nummer og sit bestemte Vær, og der
holdes opsyn med at baatene skal komme ind i havn omnatten og de
faar ikke reise ut fOr end ve et bestemt klokkeslet. Der gaar et
skud eller heises et signal og opsynet passer paa, I gamle dager
blev lofotfisket søkt av kintx Nordland, Troms og begge trondhjems-
amtene, men ogsaa fra de bedste jordbruksamter fra Indherred, rei-
ste de aarvisst. Dette holdt sig længe , det er ikke længer end
10 - 15 aar siden at de reiste aarvisst fra TrOndelagen paa sin
fembOring til Lofoten. Piskernes antal i Lofoten 'svinget overor-
dentlig sterkt. Det har været oppe i mellem 30 - 40000 ) i 1895
var der 33000 mand og har vOret nede i 15000 i 1913. Det vanlige
tal i dette aarhundrede har været 20000, og antallet baater har
dreid sig om 3500 . 4500. i de senere aar har mandskapet paa en
garnbaat har 6 - 7 mand, paa linebaater gjennemsnitlig 4 nand.
Antallet av opfisket skrei har variert meget, i 1900 var det nede
i 8,4 nili. skrei i 1895 39 mill,altsaa en variation paa 1:4,7
de senere aar har det dreid sig om 15 mill, skrei, 1916 var et

meget godt aar paa 39 rill. skrei ) gjennemsnitlig 1895 - 1904
17 mill. og 1905 - 1914 14 mill. Pr fisker faldt der i fOrste pe-
riode 693 skrei og i 1905 - 14 765, en saadan skrei regner man
gjennemsnitlig 2,7 kg i siOlet stande Ved sidql_adv_selve fisker
spiller Uvel:,9,4 roen en 07erordentile/T6S - oni • Lev7erholdig--
h li"--6Y14Menn,:;-aFi— ddY 4-4;70 rIgk -rt gi en hi lever
men enkelte aar som f.eks det forfærdelig daarlige aar 1903
maatte der 2160 fisk tfl en hl o fisken var usedvanlig mager.
Utbyttet i værdi har i de senere aar dreid sig om 5.6 mill. kroner*
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:P4a hver fisker falder en mandslot i de senere aal' 250400 kroner%
1910 var den 290, i :907 400, 1913 230.* Det er ikke megt naar vi

tænker paa at det er b2utt ,o.
Det næst største fiske er Romsdalsfisket. %,ofotfisket begynder nu
saa smaat(slutten av Februar)Yen fortsætter utover Mars og april
da det som regel har kulrinert I den senere tid har deltagelsen i
Romsdalsfisket været ea. 12000 nand ned 2500 baater. I 1914 var det
11700 mand og 2500 bbater eller 4,7 nand pr baat..I samme aar vi'
ved Lofotfisket 16000 nand ned 3700 baater og 4,4 nand pr baat.
I 1914 ga Romsdalsfisket 19 mill. skrei, Lofotfisket 12 mill.

,Uten at kunne st noget sikkert om det	 saa ser det ut til at RMS.,

dalsfisket har været i en stadig utvikling, mens Lofotfisket ikke
har hat utvikling, Værdiutbytte pr mand har i Romsdalsfisket dreid
sig omtrent om det samme som i Lofotfisket, det var f.eks. i 1907
250 4 1913 400 og 1914 700 kroner pr mand.
Skreien blir enten Saltet til klipfisk eller hængt til tørfisk,
rundfisk. Hodene gaar til guanofalarlikkene og forfabrikkene, leveren
og rognen saltes ned.
Langs med Helgelands-4g TrOndelagskysten foregaar skreifiske, mén
disse fiskerier kommer i betydning langt tilbake of Pomsdalsfisket
og Lofotfisket. POr Skreifisket slutter i begyndelsen av april, be-
gynder lodde fisket som foregaar langs Pinmarkens kyst og som varer
til ut mai, Loddetorsken er ikke gytefisk, den søker Ind til kysten
efter lodden som er en lakseartet fisk og lödden søker ind for at
gyte, Loddefisket har i de senere aar betydelig overgaat Lofotfisket
baade hvad rangde og værdi angaar. Deltagelsen har i de sidste aar
før krigen været 25-30000 mand og SR 6-7000 baater og utbyttet har
været 154I35 mill. fisk ned en værdi som har svinget mellem 4-il mila,
croner.,I 1914 var værdien 8,6 mill, not Lofoteisket 4,6 mill..
1913 var værdien av loddefisket oppe i 10,7 mill, kroner.
,Por at gi en samlet oversigt over disse torskefiskerier skal vi ta
fOlgende tabel for sidste normale aar

9 14
Ialt skrei	 Antal fl.. Antal	 Visk	 Lever Rogn Værdi

og Loddetorsk skere 1000baater1000	 1000 h1.1000 hi 1000 kr
94	 21	 80	 14r	 66	 31702

Skrei	 62	 14	 56 	1 05	 66 	 22192
Loddetorsk	 32 	7	 24	 40	 "-
tofotskrei	 16	 4	 12	 22	 17
8 -tads	 12	 3 	 19 	 34 	 20 	 8426
Anden "	 __34	 .	 _ 25. 	 49 	29	 9162
toruten	 her nævnte aaret rundt, særlig
om vinteren langs kysten efter fjordtorsk. Desuten fiskes der endel
torsk paa bankene. Andre torskearter sm kommer i betragtning har
jeg allerede nævnt, lange og brosme. Ft kystfiske som ikke spiller
en liten rolle for en nordlig del av landet er seifisket. Det fore-
gaar som et sommerfiske og koncentrerer sig om den nordlige del av
landet. StOrsteparten blir fisket op i Finmarken, men der fiskes
sei helt fra Vest-Agder ava For at vise den betydningdet har, kan
jeg nevneat der ialt bier fisket op ca 18 mill. kg i 2914 og av dis-
se blev 11 mill. kg fisket i Troms og Pinmarken fylker. Værdien
4reier sig om et par millioner kroner, og er altsaa betydelig stør-

re endend vore laksefiskerier. Desuten skal jeg  nævne russefisket.
Av de 9 mill. 1g som blev fisket op i 1914 faldt 6,5 mill. raa Yin..
marken. 	 Alle disse torskearter bldr hovedsagelig laget til tOr-
fisk og klipfisk, idet jeg under tOrxklefidkene tat med ali fisk
som blir hængt, baade den runde og den anden. Klipfisken bli' skaa-
ret op, ryggebenet tat ut, saa den nir flat. Perpaa blir den sane,
og ligger i denne tilrtand indt.t1 slutten av mai da den tas op og
vaskes og lagt ut paa berget til tørkring. I de senere aar har man
begyndt i utlandet at tørke dan kunstig.I ]'inmarken saltes den son,
russefisk d.v.s, den blir saltet 20s i fartOiet av russere som kom-
mer fra hvitehavskysten t!). Finmarken og Tromsø med korn og forskje:.
Uge andre ting. Dense trafik har i den allersidste tid været stan-
set paa grund av forholdene. kv hovedmaatene at tilvirke fisken paa
er tørfisken den ældste. Den gaar formodentlig saa langt tilbake sore
manTiTit'ettteltr i'l.'eskjæ'tip,et sig med konservering av fisk. Elip-
fisktilvirkningen begyndte fOrst i det 17. aarhundrede, men spille
gjennem det 17. og 13. aarhundrede og godt stykke ind i det 19, en
underordnet rolle i rorho:i.d til tørfisken, nen har litt efter litt
vundet stort terreng paa tørfiskens 12,ekostning. De vil i statisti-
ske oversigtet finde tallene for tOrfiskutfOrselen og klipfiskutfOr-
selen, som repræsenterer omtrent det som tilvirkes.



Pe vil da finde hvorl -edes utførselen har belegetsig. Jeg skal næv e
ne noger faa aar. Gar vi tilbake til det 19. aarhundrede, 7iEer ut.
førselen for 5 aaret 	 • 20 at der blev It utfOrt 4,2 ganger saa
meget tørfisk som klipfisk, Dette forholdatal synker indtil vi t
1846-50 utfOrer like meget omtrent. Men fra det tidspunkt blir kl!p-
fisken den vigtigste artikkel. I 1891 var forholdet 18:546Dette for-
hold hadde i de allersidst aar fOr krigen forandret sig noget saa
sea tOrfiskeksporten hadde tat sig endel op. Saa kom krigen og ode .
lægger det hele for en stund.
I. 1907 som er et meget uheldig aar, blev der utført 'bare 1,7 mill.
tørfisk mot i 1913 27 mull. kg. I 1917 blev der utfOrt 164 mill.kg
klipfidk mot 57 i 1913. Jeg skal tilslut se litt paa fiskerienes s
stilling under krigen.'De vigtigste eksportbyer for tørfisk har været,
ret Bergen, Hammerfest, Trondhjem og Tromso. Elipffiskeksporetn
koncentrert sig out Romsdalsbyene, særlig fra gammel
sund IT. Jeg kan nævne at vort marked for tørfisk har været Osterrik

alien, mens klipfisknarkedet har været Spanien og Portugal og
den sidste.tid fOr krigen ogssa Mellem og Sydamerika. Av andre pro-
dukter av fiskeriene har jeg nævnt lever rogn og hoder.Leveren dan-
raastoffet for vor tranindustri, og rognen blir saltet og eksportert
og noget blir lagt ned hermetisk, hodene blir laget til guano.

" Som nummer 2 kommer sildefiskeriene.
•Äv den eoversigtstabel jeg ga side 9 vil rt se at samtlige

sildefiskerier utgjorde 28% av alle fiskeriers værdi.  I notsætaing
til torskefiskeriene kan vi si at det er ingen del av sildefiskeri-
ene som foregaar som dagstOt fiske rundt i vore fjorder. Bet fore.n
gaar til
iVTgtiiTe av alle sildefiskerier er zaattail446ket. Vaarsilden

er sild som søker ind til kyster  for at gyte. Fangsten foi-egAllf--rdd
not, sættegarn og snurpenot. Dette fiske koncentrerer sig out den x
sydlige del av (andei vestlandet d.v.s. Stavanger, Rogaland og Hor-
daland med centrum i den sydlige del omkring Haugesund. Väarsildfi-
sket har været meget variabelt, det har været tider da silder har
været helt borte i aarraAcker som i 70 aarene, nen det er nu konnet

-tilbake. Deltagerne i dette fiske har som alle fiskerier været me-
get svingende. Gjennensnit for 1905-14 har været 20000 mand, hOist
i 1905 26000 mand og 1912 lamast ned 15000. Utbyttet var i 10 aaret
1905-14 941 hi til en værdi av 3 mill. kr. Gjennemsnitlig har 'mat
regnet ut at værdien var 3,31 kr. pr. h1.1rærdiutbyttet har svinget,
det var i 1908 nede • i 1,3 mill. kr. og i 2907 oppe i 46 mill.

Nærnest vaarsildfisket i vigtighet kommer storsildfisket.
Storsildfisket foregaar som drivgarnsfiske ute paa aapen sjø.
Det begynder i oktober i'TrOndelagen,flytter saa sydover nen det
koncentrerer sig om Nord- og Sondnore. Storsildfisket varer fra ok.
tober - til - mars. Ved siden av dette har vi et storsildfiske her syd.
paa raa Skagerakkysten fra Østfold til WstgAdder. Det hænger sannen
med de svenske Rohuslensfiske nen spiller dog en mindre rolle end f
fisket utenfor NordnOre, SOndmOre og SOrtrOndelag. Deltagelsen is
storsildfisket var ned et meget usikkert tail i gjennemsnit 190544
ca 7000 mand og herav var det ca 5000 mand som deltok i det nordli-
ge. Utbyttet var i gjennensnit 2905-14 290 hi. til en værdi av 2,3
m111. kr.eller 7,95 la. pr hl.altsaa en adskillig hOiere 'midi end
vaarsildfiskets. Værdiutbyttet har her svinget mellem  i mill.ki. i
1905 og 3,8 mills. i 1913.

Det 3. sildefiske er det fiske efter fetsild som foregaar au-
gust . november paa kysten fra Bergensf3r1kene til Finmarkent, men ho.
vedsagelig fra TrOndelagskysten til Trems0. Fisket forgaar med not P
eller garn. Petsilden gaar heit ind	 og fjorder og tas ned
not. Fetsilden er ung eild rom erdnu.j,kke'llar gydt men skai gyte
aaret If efter. Stati3tikk3n oplyEer at (1 ..c i fetsildfisket i gjennem.-
snit 1905-14 har deitat.130C0 maLd. Dette tal har svinget fra 8000
i 1905 og 27000 i 1910. Tiene er meget udikre. Utbyttet var i 1905-
14 i gjennensnit 503000 hi, 2,6 niii kr, 526 kr pr 111.

Foruten dise som knytter sig til kysten skal jeg nærhe smaa-
sildfisket hvor man Ikke har nogen opgave over antallet deltagere
nen utbyttet er anslaat for 1905-14 460000h1(daarlige tal) til en
værdi 1,3 mill, kt. 2,92 kr pr hi. Foruten i disse fidkerier, deltar
ogsaa nordmænd i fiskeriene ved:leland og nordsjalsket. NordsjOn-
sket er et drivgarnsfiske som hovedsagelig drives av skotlændere 6g
hollændere. Opgaven over utbyttet her er hare over den sild som er
bragt ind i Norge. Værdien skulde i gjennensnit for 190544 IrTe.
300000 kr 34000 hi, altsaa betydelig mindre end vore egne fiskerier.



Island.sfisket deltar nordmændene i større utstrækning, hvilken
mengde av den islanske sild. om ef fisket op,vet man ikke men vær-
dien har i de. senere acir har veerdien dreiet sig om I mill. kroner.
IfOlge en beretning fra Konsulen raa Island saa deltok der av
nordmænd i fangsten av 274000 tOnderrred149000 altsaa noget over
halvparten og desuten sier han i. sin indberetning at der blev
fisket mangfoldige tusen tonder	 til slideoljefabrikkerne og
denne sild blev udelukkende fanget av nordrrand og at deres deltas
gelse var av stor betydning. Utenfor sildefiskefiet korrner bris..
lingsfisket som koncentrerer sig om Stavanger Amt og som i 10aaret
1905 til 24 har OA et utbytte paa 132000 hektoliter til en værdi
1,6 rnill kroner, 11 1 5 kr, per hektoliter. StOrstedelen av den
sild som blir fisket. op, blir saltet og laget spekesild ay. I
de sidste aar fOr krigen blev ogsaa en stor del av silden ekspor-
tert 1 fersk stand dels .er a Trondhjem med jernbane dels og homed-
sagelig kan vi si fra Haugesund Tred dampskib.. Pra Haugesund gik
silden fOrst og fremst til Vngland, fra Trondhjem .gik den med jern-
bane sydover til Tyskland. Av smaasilden lages der for en væsentlig
del ansjos og brislingen gaar til herretikfabrikkerne. Foruten
den sild S On. gaar direkte til husforbruket og renneskefasde brukes
der en ikke ubetydelig mængde i siideoljefabrikkerne	 stati-
stiske oversigter vil ran finde for eksorten av salt sild, jeg skal
her føre op nog,en tal i en kort tabel son-, gjør det mulig at sammen-
ligne eksrorten. •	 Millioner kroner

1886/90 1891/95 1896/00 1901/05 1906/10. 1911/114
Saltet sild	 10,4	 0,3	 23,0	 10,7	 11,2 15,6
ROket If 	 0,3	 0,3	 0,1	 011.	 0,04 0,05
Ansjos 	0,4	 0,4	 0,6	 0,8	 0,9 '0,8
Fersk	 ft	 o	 6

	13:5	 1	 25,7
Like for krigen har fersksildeksporten tat et overordentlig op-
sving. Hele vor sildeksrort har under -krigen -raat et knæk og del-
vi s stanset. Den økede værdi svarer ikke til den økede mengde••
Ser man paa tallene nederst, ser man at eksrorten  i værdi son vi
hu er nødt til at regne red er overordentlig liten. StOrsteparten
av den salte sild gik til Sverige , Tyskland Rusi and og østerrige.
Den ferske sild gik til Tyskland og Pngland. For Øieblikket kan

'man • ingenting - si or hvorledes forholdet vil arte sig fremover. Som
det tredje stere fiske korrrrer irakre11ikeJ sorr i motsetning til
torsk og sildefiskerierne kny.er sig til densvdlire del av landet.
trordenfor Bergen er det kah Vi si ikke stort. kormier man saa langt
nord som til Trøndelagen saa er itakrelfibiset der en yderst sjelden
foreteelse og soriT regel i forbindelse med sildefisket. Makrelfitket
inddeles i to, et kystfiske og et havfiske. Kystfisket deles igjen

et vaarfiske og et kuaatriske. Vaarfisket drives fra begyndelsen
av Mai til Juni og drives gjerne langs s3rdk*Isten °paver . not Hauge-
sund og ut Tuli som dorgefiske. •HOstrisket foregaar hovedsagelig
som notfiske inde i fjordene paa den sydlige og sydvestlige kyst.
Havfisket er et dorgefiske. sori forerf,aar utenfor jyliand og paa
Doggerbank. Deltagelsen i hOst og vaarfisket ut gjorde i gjennem-
snit i aarene 1905 til 14 5400 nand og i havfisket deltok der ca.
1500 mand og 200 fartØier. I gjennemsnit blev der i aarene 1905 t4
14 ved kystmakrelfisket orrisket 14 mill. makrel til en værdi
1,3 mill. kroner, eller 9,8 Ore per stk. NordpjOmakrélrisket hadde
i sarrne tidsrum. gj ennernsnin ig 26000 tønder til  en værdi av' 900000
kroner . Forut en denne makrel sor	 skes av nordmænd, saa blir der
bragt ind et ikke ubetydelig kvantum av svenske fiskere som hoved-
sagelig søker ind. til Christianssand. I 1914 blev derloragt iland
makrel fra 1 .59 svenske skuter red en be sætning paa ca. 1400 nand ca.
18000 ton til en værdi av 800000 . kroner. Makrellen blir for en

væsentlig del flekket saltet og eksportert til De Forenede Stater.
Værdien *ay eksporten var • gjennemsnit 1906 thi 10 2,Z mil.l.kroner
og 1910 til 14 2T*x.Ifott1X 3 , 1 mill. kroner. Desuten blir der eks.-
rortert et litet kvantum makrel i fersk tilstand. Foruten disse
nævnte fiskerier skal jeg omtale 'fiske efter kaks og sjøørret som
drives som et sommerfiske langs kysten red faststaaende redskaper,
not, kilenot og laksevarp- 	 Kilenot er den almindelige. }loved- .
fisket av laks finder sted i Mai og Juni og utover Juli. I August
er det slut. Dette fiske er regulert av lovgivningen orsaavidt
son laksen er fredet visse ukedage• En not og et varp skal st -mges
fra Predag aften kJ,. 6 til Mandag arten, kiv1.1 . 6t er av hensyn dels
til 16.ksefisket og Orretforrneringen.



Posen herred 4 Trondhjemsfjorden har laksefisket alene gt at ut .
bytte paa ca 700 'Under til en værdi av ca 1 mill. Det som ikke bru-
kes her hjemme og det er størstepatten, blir eksportert .i fersk tilt
stand.	 Jeg har under torskefiskeriene nævnt de torskearter som
ikke kan betegnes ned torsk i lange og hyse og sei.

Hunmerfisket spiller en likke ubetydelig rolle for sydkysten.
vislcet koncentrerer sig om Agderfylkene og Rogaland. Nordenfor Wre
fylke fiskes der overhode ikke hummer. Hummerfisket har git et utbyttd
te paa ca 1 mill. hummer ti a en værdi av 84900000 kr, hvorav en væsen
sentlig d61 er blit eksportert.

VA skal saa gaa over til fangsten av sæl og hval.
Den traditionelle inddeling som statistikken har foretat har

været denne. Der har været skjelnet mellem sælfangst, ishavsfangst,
haakjærringfiske, nebbehvalfangst cg hvalfangst. Jeg finder det mere
hensigtsmæssig at slaa sælfangst og ishavsrangst sammen, og holde de
3 andre hver for sig. Denne fangst har ikke spillet nogen særlig rolle
for Ilorges vedkommende fOr fra midten av det 19. aarhundrede. Det vil
være bekjendt - at fangsten paa ishavet, delvis hvalfangst, blev drevet
i meget stor utstrækning av andre nationer,hoLlandere l engelskmænd og
ty -skere i det 17. pg 18 aarhundrede. Gjénnm disse efterstræbelsen er
dyrene delvis utryddet, delvis tat av i antal saa fangsten ikke har
lOnnet sig.	 Her i Norge drives foruten hvalfangst, som vi skal
komne tilbake til siden, den saakaldte ishavsfangst,
nose og haalCerrin fisket, og sælfangst raa GrOnland, Island og Jan
VA—Y.1r. Disšlevüustet hovedsagelig i 70-80 aarene fra sandefjord
TOnsberg og Larvik men er nu helt sluttet. Ishavsfangsten som jo lig-
ger sælfangsten nær, bitir drevet av rinmarksbyene. De skuter som blir
utrustet her .gaar dels or not Grøndland, dels Stitsbergen og længer
østover helt til Novaja Samlja. 'angsten drives paa sæl som er hoved-
utbyttet og isbjørn, ren og hvalros hvis de overhode finder nogen av d.
dem. 	Utbyttet av denne fangst i mange aar dreid sig ankring I mill.
kroner. I 1914 var det oppe i 1,5 mill., det største utbytte,og den
største del fallt paa Tromsø. Fiskeflaaten bestod je1914 av 78 sku-
ter med 7-800 mands besætning. Pangsten paa bottlenose eller rebhval
drives fra den norske kyst og nordover i shavet . I de senere aar er
dette tiske utelukkende drevet med baater fra Addesund, og detté fiske
har gaat tilbake i de senere aar. Pør krigen ga det et utbytte av 3.
400000 kroner, i 1914 var det 125000. Hezkjærringfisket drives ogsaa
hovedsagelig av finnarksbyene, først og fremst VardO. Det foregaar i
smaafartøier, og haakjærringen som de bare bruker leveren av fiskes
med kroker. Utbyttet av haakjærringlever som brukes til tran, har
for hat en værdi av 100000 kroner om aaret, har i det senere været ne-
de i 20900 kroner og i 1914 helt nede i 16000..

Sam nævnt har hvalfan sten været drevet j stor utstrækning
'avk andre nationer i det li og 28. aarhundrede. Denne ældre hvalfangs
foregik paa den maate at de søkte ind paa hvalen og kastet ned haand-
kraft harpun i den og lot den forblø. Pen moderne hvalfangst skriver
sig 'ra 60 aarene og 'ran begyndte at skyte hvalen ned harpun fra en
44ten kanon. Harpunen eksploderte inde i hvalen og dræper den hurtig.
'berme moderne hvalfangst som skriver sig fra Norge blev i fra 60 aa-
rene helt optil begyndelsen av det /SY 20. aarhundrede drevet hovedsa-
gelig langs Finmarkskysten og op til Island. I denne tid blev fangsten
drevet hovedsagelig fra smaa danpskib fra landdfjord og TOnsberg og
hvalen blev nyttiggjort i land. Denne hvalfangst som blev drevet ved
Norges kyst har aldrig git noget stort økonomisk utbytte. Det utgjorde
i de aller sidste aar ca I mill. kroner aarlig og førsti 1902-05 var
det gjennemnnitlige utbytte ateget til 4 mill. kroner. berme hvalfangst
ved den norske kyst blev stanset ved en lov av 1904, som fik gyldighet
for 10 aar, men kom natutligvis til at sættes‘ en hel stopper for norsk
hvalfangst her hjemme. Aarsaken til at man fik dette forbud var at fi-
skerbefolkningen paastod at fisken blev borte fordi hvalen blev torte.
Der stod en vældig strid om dette og resultatet var at Stortinget bOi-
de sig for kravet. Disse forhold kom til at bidra til at den norske
hvalfangst kom til at faa en betydning som den ikke hadde saalænge den
holdt sig til de norske kyster, idet hvalfangsten søkte til andre kys
ster. Siden den tid har den norske hvalfangst utviklet sig til at ni
den største i verden og den liedende raa dette felt. Den hadde i aare-
ne 1905 - 14 utvidet sig'til næsten alle verdenshav, For at faa en o-
versigtrover fangster vil vi skille rellem den son drives paa nordfel-
tene og syclfeltene. Nordfeltene er da først og fremst strækninger fra
Islands vestkyst de skotske Øer, Shetland, Hebridene og PærOene.



Desuten blev der drevet hvalfangst av norske skib .i.nordamerika,
Alaska. 	 yOlfa li,=2. omfatter langt,stOrre - strOk. 1Nee§trækker sig fra
Amerikas -67a-gfids og -sydover $ fra vestkysten av Afrika og til Austr,
lien. Ved at se paa utbyttet av disse fiskerier kän vi faa -et Ind.
blik i den betydning om .:-aesten i fremmede land har hat.
Utbyttet .Vai7ssi.1 -901-Or,; 4,4 Treil1.,06-10 7,2 milla; 1911 22 mi11,
1912 29Ínill. og 19i4 3' 	 kreoner Dette er en kolossaI Okning 1
værdi, Det største værdiaeFytte cg ogsaa geengdeatb,Ate falder paa
sydfeltene. Det var pa yJ e1ten 3 av 35 mill. kroner. Ved kAt
hv'alfangsten-var- der 1 - 1914 bestjaaftiget en flaate paa 152 'beater
som var fordelt paa t 24 vfaste stationer og 36 flytende kokerier.
Der blev oplyst fra teskapene at der i tidsrummet 190114 -var'ned-
1agt 145 mill. kroner i kapital i disse limalfangstetallissenolter.
Aktieutbyttet skulde ha dreid sig om 15,4 mill.kroner eller aktie.
utbyttet har dreid'sig om 11 % av den nedlagte kital,Met vigtig-
ste produkt at.halfangsten er lanai* hvaloljeniverdensproduktionen
av denne er i 1914,opfz1t til 735000 fat og den norske hvalfangst gir
samme aar . 576000 0 det Or et godt bIllOde . av_den norske hvalfangsts
betydning, I 1912 hadde vi ingen moderne. fabrik for raffinering av
hvaloljen nen vi liarnu 2 meget stor6 bedrifter,' Doe ro Pa og Vera.
Hvaloljens anvendelse vil være mine - D4mer,og - herrer. 	 bekjendt fra
krlgsaarene men d'et er ikke den almindelige. amtendelse nestepar.
ten anvendes til smøreoljer til tilberedning 'av skind - i garveriene

'Pqrskvandsfisk .et.	 .
Fiskeriet efter forskellige sotterjaskjavozaasjiLer oga,

vasdrag spinet utvilsomt ikke 1ite5.-Fi-1 .for vör landbefolkning
og har spiller større rolle før i den. De fiikgi&Ftgi—dbRrabY- først
og fremst kan være tale om er ørret og laks som sner op i sjøene
for at gyte. Dernæst spiller fisket efter ørret i elvene en-neget be-
tydelig rolle. Som sportsfiske kan det gi et fjaldvand en meget bety-
delig økonomisk værdi. Foruten disse fiskesorter er det et par som
har større betydning og det fisket efter lakesild i Mjøsen og fisket
efter sik som foregaar , i enkelte strok av østlandet.. I motsetning
til ørret forekommer lakesilden bare lokalt i FjOsen a og siken fore.
kommer ikke vestover og i TrOndelagen og nordover  n25r man kommr. til'
inmarken.-Desuten foregaar der fiske efter abbor og gjedde. Nogen

opgave over utbytte gis ikke ): men.der er i de senere aar gjort meget
for at fremme ferskvandfisket; først og fremst gjennem utklaeknings,
anstalter. Pisk6 efterlaks og sjøørret og delvis ørret har særlig
hat betydning -som nrortsfiske. Utbyttet har dreid s ig om 170000 kg
til en værdi av 300000 kroner, nen det har hat en betydelig større
betydning énd denne -lard' gir uttryk for idet det har været gjen.
stand for leie av rettigheter :til sporsbrük og derigjennem bragt
ganske store indtægter til eierne, De vigtigste lakseelver i Norge
er Gula i SOr'TrOndelag Yamsen i Nord Trøndelag Tana i vinmarken
ogQ-rkla i SOrTrOndelag og Driva. som gaar gjennem Sør Trøndelag og
NOre fylke. •erdalselven har et stort sportsfiske men det gir ..ikke
tilternelsesvie det utbytte som de andre elver.

Vi kan vel uten at overdrive ei at fiskerinæringen er den
næring som har - været hOiest oppe og lavest nede under-krigen, det
er den som har flt krigskonjunkturene mest. I de første krigsaar
vi kan si indtil 1917 var ferholdene tiltrods for mange. vanskelighe-
ter meget gunstige for fiskeriene. Det gir sig utslag i det værdi.
utbytte som fisket gir. Stordildfisket ga f.eks.'1914 et utbytte raa
3,3 mill.,1915 6,4, 1916 31,3 mill. Por vaarsilden har vi det samme
i de tilsvarende aar: 2,5 6,5 og 39,8 ili., og for skreifisket:
30 35 og 75 mill. Det maa dog merkes at utgiftene spiler en meget
væsentlig rolle i disse aar. Dertil kommer at den vældige'værditil-
vekst som 1916 kan fremvise for en stor del falder sammen med del,
almindelige forrykkelse i værcliforholdet son faaidt sted paa denne
tid. Pesuten skyldtes den hOie pris konkux.rmcen mellom Tyskland cg
Pnglands opkjøp. Denne konkurrance varte utover 1916 eh etand nen
saa blev det stop. Jeg skal ikke gaa marmere ind paa de forskjellige
forhold som ledet til dette, men bare narme at Yorge_blev nødt til
at gaa ind paa en saakaldt fiskeritraktat ned ngland, idet vi bleN
tvungne til det. Fiskerne hadde valget nellem enten ikke at faa de
driftsmidler som de maatte ha for at kanne drive fiske eller gaa
lnd.paa de betingelser Eom baev sat. Norge !,ik ind paa disse og .der
Hev 18. august 1916 utstedt utforselsf6rbud for al fisk, Der var
anledning for Norge at eksrortere 15 % av fangsten til de land vi
selv vfide dog'inaate denne fisk ikke være fanget ned garn eller
fangstmidler som var kjørt hos den anden part  dv de ktigfOrende land
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Paw- grund av de vanskegheter som derved opstod mistet vi en stor
del av vore tidligele eericeere Den direkte følge var at stater for
at støtte fisireriet maatte ortræde som kjøper for at hoade fiske-
riene som en neget stor lecfcikring ,na,r avhænr7dg av,igang. Den fisk
som stater kjOpte -cleT Yoe en etof del liggende paa grund av forhol-
de og it de fOlgenae 	 .“)ke statens lagre. Da krigeei var
slut,sat ttaten inde med en mcget etor beholdning,men foruten sta-
ten laa ogsae den engelokE stut med en stor beholdning som den had-
de kjøpt op. Da vor eksport igjen skulde aapnes saa blev den nor-
ske stat nødt til at overta disse engelske beholdninger av sild og
dens egne beholdninger blev ødelagt. Disse store beholninger var
det naturligvis bruk for i verdeh forsaavidt som behovet for mat
neppe nogen gang har været saa stort, De gamle kunder som kunde ha
tat denne fisk,hadde ikke betalingsevne. Litt efter litt har det
lykkedes at faa solgt men paa kredit, alt i alt har staten paa sin
fiskehandel tapt og maattet t'ape, det - laa i selve sakens natur.
Hvilken indflydelse disse forhold vil ha paa vore fiskerier er ik-
ka godt at si. ForelObig er den største ulempe den at der ikke ek-
sisterer nogen effektiv efterspOrsei efter vor fisk.

_UtBerpverksdrifte n.
Bergverksdrift xx i egentlig forstand har ikke været dre-

vet her i Norge over 4-500 aarA Før den tid blev der nok utvundet
noget jern men jernet blev ikke utvundet ved bergverksdrift men av
myrene,den saakaldte myrmalm. Den væsentlige del av vort metalbe-
hov som ikke var stolT=F-aengang indfOrt. Den fOrste bergverksW
drift omtales her i Norge ca 150A_Det var forskjellige kobleer-
gruber og nogen smaa jernbrda- sbm blev drevet men nogen betydning
faar ikke bergverksdriften fOr i det 17. aarhundrede, da den kammer
til at spille en ganske stor rolle som den beholder gjennem det 18,
aarhundrede og delvis op i forste del av det 19.. or at fæste nær-
mere det tidspunkt da vor begverksdrift blir av betydning skal jeg
nævne at det falder sammen med Kr. den 445 reg'ering•1594.6- 1„64eet„

iPersonlig interesserte Kriden 4. sig o. ergverITTfrrtWrrja- bet
'tydde jo neget,men ved siden betydde det at interessen for berg-
verksdrift passer ind i der næringspolitiske system som dengang
hersket. lajalLjala_tb ndelsen av den merkantilistiske tid
Pen bergverksdrift som korn op un e	 en 	 a	 me aller som
kommer i betragtning, 441y_paa Kongsberg, Xongbergsølvet blev fun-
det 1623, Saa har vilolsom hovedsagelig har dit tyngdepunkt
SOr TrOndelag og tilstøtende deler av Hedemark fylke. Det er ROros
som b&ev fundet i 1644, Kvikne 1631 og LOkken noget senere 1652.
Desuten var der endel mindre kobbergruber i drift forskjellige ste-
der i landet. Fndelig jernverkene som alle laa i den sydOstlige del
av landet. Jeg skal næVrr—nrrefilc"- jendte navn. Det ældste er Possum
antagelig fra midten av de 16.aarhundrede. Bærum, Frituie, Ulefos
alle sammen fra det først 3/4 av det 17.aarhundrede. Desuten var
der en hel mængde andre i drift i det 18.aarhundrede. Disse opret-
holder sin betydning ut gjennem de fOrste 30 aar av det 19. aarhun-
drdde,mennlitt efter litt sygner de hen i den Øvrige del av dette
aarhundrede. Med kobberverkene son da blir de vigtigste forskyves
tyngdeOunktet av norsk bergverksdrift fra det sydOstlige til det
nordlige norge. Fra slutter av det 19.aarhundrede begynder brytnin-
gen av jernmalm og spiller en stor rolle,men det er ikke den gamle
jernmalmforekomst som er av betydning nu men det er fattig jernmalm
i den nordligste del av landet Hvis vi i korthet skal karakterise-
re forskjellen mellem vor bergverksdrift i det 18.aarhundrede og n , 1
maa man si x at den gamle bergverksdTift knyttet til utvikling for
ædling av malmen her hjemme,den nye or knyttet til utvinding av
malm og eksport av maim, det e7f' en 7areke ,rEfneentlig forskjel.
den senere tid har aer foregaat en foran(f.ring i dette saa der xi

muligens blir almindelig ogsaa at for,adie rainen her hjemme.
Omkring 70 aarene spiiJer J(eeea rtvinningen av nikkelmal..

mene en ganske betydelig rcile,nen cisee nlkkelgruber blev litt ef»
ter litt nedlagt. Ved slutten av det aarhundrede var det bare
et verk Fvje i Sætersdalen igan6, 23.aen har fremstillingen av nik..
kel delvis av norsk malm faat anclen betydnfng gjennem en elektrisk.
moderne metode ved Kristianssana Yikkeiraffineringsverk. Ved *siden
av disse metaller kan vi si at de andre metalforekomster har været
av rent underordnet
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Der findes enkelte auldforekons:ter her hjemme, Jeg kan nævne ved
Fidsvo14 og oppe - I rTiiiaik-s6rene, men de har aldrig gist sig drivi.!

værdige. 	 SOlv.
Den eneste sOlvf:3176-176"mst som har vist sig drivværdig gjennem læn-
gere tidsrum er Kongsberg. Ved siden av danne har der været drevet
for ganske korfe tidsrum nogen sOlvgruber Nordland,zen de kan xi
se .helt bort fra. Kongsberg blev fundet i 1623 og Kongsberg har ned
ganske kort abbrytelse været i drift siden den tici verket - er som
bekjendt statseiendom. I de fOrste 125 .aar altsa,atil 1755 ga ver-
ket alt i alt overskud, som efter prof. Vogt skulde utgjøre 747 tu-
sen riksdaler. Pra 1755-1805 ga det et stort underskud 3 till. riks.
daler. Paa grund av dette uheldige forhold.hiev vdrket nedlagt 1
1805. Fnkelte gruber -blev dog drevet ganske litet p for privat reg-
ning. I 1815 besluttet Otortinget at st a dritten op igjen ,rep irer-
ket gik i de første 14 aar red tap og stortinget traf derfor i 1630
den be -slutning at verket skulde sælges. Man begyndte underhandlin-
ger nen saa fik man i 2831 igjen rike navforekcimster saa beslut.
ningen blev omgjort og siden har dei været drevet dolvis zed ganske
betydelig overskud og deis med underskudm , ren alt ialt kan man
si at staten har hat utbytte av denne virksomhet.
or at gi en oversigt over hvordan stillingen hate været skal jeg

gjengi fOlgende tal som er hentet fra proff. Helland og Vo -gt!
SOlv

	

1624 - 1815 	 761177-kg. en værdi av .88,7 rill. kr.

	

1816 - 1899 	 350759 " 	 51,6 	 "

	

1900 - 1916 	 14172p "

	

1053726 " 	 149 , 9 	 " 	 -
. 17i kan alt ialt si at verket gik neget godt indtil vi fik faldet i
sølvprisene i 90 aarene. Under krigen kommer det godt op. Nu arbei-
der det vanskeligere igjen tiltrods for de hOie sOlvpriser paa
grund av de hOie driftutOfter. Prof. Vogt, har i s'in*oversigt over
Yorges bergverk bersgnet at sOlvverket alt ialt hat git et betrag-
telig overskud i ci6rí tid det har været i drift. I forhold til vex.-
densproduktionen er Norges utvinding av malm ganske minimal ) den
utgjorde i 1912 1 ,1 obo av verdensproduktionen og 1,7% av turopas
Tallene for verdensproduktionen firdes i statistisk aarbok.

Jern.
.TernbrytnIngen og de jernverk -i'om knyttet sig til forædlingen

av malmen har let. tidsrum av Norges  historie spillet stor . rolle
økonomisk set, StOrre end nogen anden bergverksdrift. Skal vi
handle vor bergverksdrift paa jernmalm og jernve'rkene,maa'vi skii-
le skarpt reeliem 2 perioder. Pen fOrste knytter sig ti.1 vore gam- -
le jernverk og varer fra begyndelsen av det 16. aarhundrede og ut-
over til midten av det 19. -aarliundrede. Den anden som vi er midt op.
ps• ix_pg som vi ikke kan.si noget sikkert or y er sig til ma riTil
nordraa og begynder i de sidste aar av det 19. aarhundrede.

Pe gamle jernverk og den gamle malmbrytning skal jeg karakte.
risere med et par ord. Malmbr3itningen foregik dengang nTstin ute.
lukkende i det sydOstlige Norge. Den meste maim blev levert av de
saakaldte Arendalsfelter. Omtrent al nearer som blev brydt, Inlev .

forædlet :;7777.ii2777-7171s til rujern og dels blev den Pormdlet ydér-
ligere til stangjern og dels blev der fatrikert støpegods av den.
Denne forædling av malmen var basert paa malmens indsmeltning med,
trækul, alle vore gami e jernverks eksistens inerodde paa tilgangen
paa skog og træprodukter. 	 -tom nævnt laa jernmaleeitehe -ved Aren-
dal, men herav fOlger ikke at jernverkene som jernverk betragtet
ogsaa laa her. :ernverkenes beliggenhet var ikke stort set bestemt
av hvor malmen var at finde nen av hvor brændselet var at finde.
Dette er ikke noget eiendommelig bare for de norske jernverk. Det
sanne gjælder stenkullene, det er k. i4lene siler lo,ræncIslert som beste
mer 11-79,27_far.4444 ,,ngen skal 	 Jeg 	 som
vil -vare ganste t tinw.-rIT--6-is BTTUITIS jernverk i Lommedalen, Det
blev hovedsagelig drevet ved hjælp av maim som blev tat ved ArendAis
kanten og som blev fragtet i seilskuter ind til Sandviken og derfra
kjørt op den lange veie Transporter lOnnet sig fordi "Yeliggenheten
ga det rikelig adgang til trækul.
Jernverkenes relativt største betydning falder i det 18. aarhundrede
da vi hadde omkring 20. Disse jernverk blev støttet av staten raa
forskjellige maater,. nere av dem blev i kortere eller længere tid
drevet av'staten nen vi kan stort set si at vor gamle jernverks in-
dustri blev drevet son' privatdrift.



Dene bedrift fik mange begunstigelser. Vi befinder os i den merkanti-
listiske tid og interessen for nædingslivet er overordentlig sterk
hos de styrende. Den vigtigste fordel som regjeringen ga disse jern-
verk var dt saakaldte cirktmferens privillégier d,v.s. ga dem et slagt
monopol paa omraadet som liver omkring jernverket paa retten til at
kjøre trækul, dels net det paalagt bønderne i disse distrikter kj0-
repligt. Paa den ene side var disse privillegier til stor byrde for
bOnderne nen paa den anden side skaffet de jo mange bOnder indtægt,
som de ikke vilde hat uten jernverkene. Endvidere skal Vi merke os at
jernverkene blev opmuntret ved indfOrselstold,ved stayens bestilling
til militære forraal o.s.v.Ddt gjaldt jo dengang at Øke landets pro-
duktion, en næringspolitisk retning som har likhet med den tid vi nu
er oppe i. De gamle jernverk var efter sin tid meget betydelige be-
drifter, ikke naalt bare i forhold til Norges eget behov men ogsaa
maalt i forhold til den europæiske produktion av jern. Hvis vi betrag-
ter vor grube og jeknverkers produktion saa lider vi ogsaa her under
denm mangel at vi vet forholdsvi s litet om maimbrytningen aar om an-
det. I Statistisk aarbok er en tabel som er fort tilbake til midten
av det 19 aarhundrede,ianger hat man ikke sikkef besked. Paa grund
av storproduktion i enkelte gruber har tallet steget overordentlig
sterkt i de aar som cr gaat av det 20. aarhundrede,og var like fOr
krigen oppe i 700000 ton. Av stor interesse er det for os at se paa
vore jernverkers pröduktion, og her er vi saa heldige at ha opgaver
som gaar noksaa langt tilbake. Pra prof. Vogt "De norske jernverkers
historie" 	to rujern	 ton ruj.ern
1660-69 	 3000	 1830-35 	 5630
1700-39 	 5000 	 1841-45 	 9900
1740.59 	 6o00 	 1846-59 	 9600
1766679 	 7500 	 1851-60 	 9100
1780-90 	 8500 	 186r.65 	 8800
1791-08 	 9000 	 1866.70 	 7700
1809-13*$ 	 3500 	 1871...” 	 5200
18144 7 	 3500 	 1880.10 	 1970
1821-25 	 5300 	 1891.00 	 1000
'ra 80 aarene begynder det ikke at lønne sig mere,dét er konkurrancen
fra de engelske jernverk morn sætter ind, Av denne produktion av ru-
jern blev endel utfOrt,nen størsteparten blir forædlet videre. Av pro-
'tuktionen chnkrina, 1850 blev der frexrmtillet 2800 ton støpegods og mel-
lem 44500 ton stangjern . I dette tidsrum utføres der ikke ubetydelige
rængder rujern,stOpegods og stangjern og dette forhold varer til op-
'imot 40 aareneda de mekaniske verksteder anlægges og Norge begynder
at indføre engelsk jern til sin produktion, Natutligvis 1510*v der i
det 184 og forste del av det 19, aarhundrede indfOrt en hel del pro-
dukter av jern nen alt ialt .4.rar utførselen av forædlet jern større e
end indfOreelen. Indførselen av rujern for 1642 var ubetydelig.
Pa indfOrselen av fremmed jern begyndte,fik ran fOrst en overordent-
lig stor toldbeskytt6lse,men den kunde ikke holde sig længe under
paavirkning av de strømmer som ledet handelspolitikken,og blev snart
igjen ophævet. Pet eneste norske	 _MEL 11,91dt PALIAtiftilele,
aarhundrede ut var 3313 jernverk. Dengang vi Haddra'sportoverskud gik
détte ntén't"rd—gi, - Wfr6YHdt—ried Danmark dit Ç senere blev :England
en god kunde, og i det 19. aarhundrdes fOsste del og utover til
ten var Spablen og særlig de Porenede stater gode kunder for stang.
jern. Det norske stangjern var paa grund av sin kvalitet meget efter-
spurt. Stangjern blev fra slutten av det 19. aarhundrde ikke produ.
cert her hjemme. Vor produktion var betydelig ogsaa i forhold til
Europas1 	 t 	0	 n.

rorge Sverige 	 Pngland Frankrike U.S.A Tyskl,
1750 	 3500 	 50000 22000 	 65000 .

2850 	 9900 	 57000 	 156000 	 225000 55000 -
2870 	 5200 	 181000 2,3 mill. 	 406000 572000 216000
1900 	 350000 	 6,4- " 	 1,4mil. 2 mil 2 mill.
1913 	 582000 	 9 	 2,7 " 	 14 " 	 8,5

Omkring 1800 har Prankrike en overoerdentlig betydning hvorav
man kan forstaa Prankrikets stilling som stormagt. ren industrielle
utvikling i Pngland tar førerstillingen og litt senere kommer Tysk.
land som indtok førerstillingen i jernproduktionen fOr krigen,mons
rrankrike som indtok eørerstillingen omkr.1800 er sunket langt ned.
Disse tal gir sammentrængt hele vor økonomiske utvikling gjennem det
19, aarhundrede, den enorme stigning av produktionen som svarer til
det enorme behov foraarsaket av den industrielle utvikling gjenspei-
les i disse tal.



Det er en rroduktionsutvikling s Onl ingen periode i menneske,slegtens
historie som ikke vil gjenta sig og ikke kunne fortsætte gjennem de
næste aarhundreder.

I det 20. aarivindrede gaar vor grubearift efter jern ind
en ny periode, idet man begynder at aapnedrift . paforho1dsvis fattig
nialm i det nordlige Norge . Vore gariire— Ierngruber hadde temmelk rik
,rnaltr-• 	'it5Verortterrtrip; stor ydeevne, de nye jernmaamfore.
korn8ter nolktpaa er fattige men av overordentlig stor uthreclelse. Den
forste stordrift son blev aarnet var i Dunderlandsdalen i Nordarald.
Den lOnnet sig ikke og blev nedlagt. Det næste betlelige verk som
blev aapnet og sort _like for I:rigen og i de fO-ste krigens aar var
vor t be tyd e3 igste verk ved siden Sul ìte1me er Sydvaranger Denne !lye
grubedrift er grundlagt raa forædling av rnaliren herhjernme men basert
paa senere eksport, idet den omdannes til et halvfabrikata s'om blir
eksportert. nerrie drift raa	 ttig jernmalm tok i de sidste ar fOr
krigen og under krigen overordentlig stort omrang saa vor produktion
av jernmalm naadde en hs2A.de son ;:,adrig fOr. Den var Iike fOr krigen
oppe i 7oopoo ton og i de -rol-ste krigsaar endnu høiere oppe. Denne
malm korn 'ra Sydvaranger hvis produktion er anlagt paa tia 600,000
ton men dette verk staar for tiden stifle idet det ikke  lønner sgg
'zed de lagile, kulpriser og fragter at drive disse jernmalmforekomster.
Det er godt at si hvorvidt vor jernverkinclustri vil ha nogen fretatid
ror sig idet meget er avh.ængig om man kan utnytte den elektriske kraft
til foræcilipg av jernet. T. de allersidste aar er der et par steder
forædlet endel malm og rreinstillet rujetnog stangjern.	 Denne
strnitning s1jøt sterk rart under krigen da det var vanskelig at faa
igang importen av jern., 	 var der rroduktion av jern igang ved
trieros	 vi-!d Tinfos jernverk 	I 1917 var der foruten disse ogee
noaen vroduktion igang ved Arenclal smelteverk, tAlsarrtnen blev det
rroducert en 5 til 600.6 ton rujern. Der har fra rorskjellig hold
været arbeidet sterkt rred at nan skulde søke at raa igang nogen store
jernverker ved Statssubvention. Der forel igger for oleblikket en
prorortion on dette som endnu ikke er behandlet. 	 Vore jerngruber
beskjæftigét i gjennemsnit 1902 til 5 35-7 rand, 1906 til 10 1066,
1911 til 15 1926, 1916 1718 og 1917 1523. I 1908 rortlirrger der

ingen opgave og atitanet er betidelig Indskrænket. Halvparten av
rand skap et i. de s1dt e a ar raider raa ydvaranger.	 ,zte 4A

K o bt er

- Tr6rgeverkesdrift . paa, ko -}-,ber er her i landet drevet noget tidligere end
paa jern. Det første Rowberve rk som omtales er en liten kobbergrube
fra 1516, men laaa sa.mrre rreate sc.im ved jerngruberne tar produktionen
av kobleermaarn .en rart i det. 17. aarhundrede. I dette aarhundrede aap.
nes der drift ved flere av de gruber som siden har vist, sig at være
nogen av de vigtigste	 rorst og rremst ved Føres sorn skriver sig fra
1644, Kvikve ko"hberverk fra 1631 og LOklen_S-6151E-6-71-4etk i Meldalen
1652 .iden av disse var der CO:are tid drift raa en række
mindre gruber. Hovedrassen av dem er somn de gruber ,jeg nævnte at
finde nordenfjelds, særlig i Søndre Trondhjems it Ko9Dbergrulperne
og kobberproduktionen spilte ogsa,a i ældre tider en betydelig rolle,
men den korn i anden række ved siden av jernproduktionen. Produkti,

onsværdien antar ,man laa omtrent like hit for koNDergruberne som
for jernverkerne, Baade i det 17. og 18. aarlaundrede men til kolober.
verker ne var der ikke knyttet industriefle enlæg og de spilte heller.
ikke socialt den rolle son -. jernverkerne. De blev paa sarnme maate
som jernverkerne 7420:141MIX hjulret frem txxx gennem cirkumferens
aa forsk 1ie:111g via.	 Vore RoN--.ere.,rrp.1-)er var i idre tid udelukkiitide

basert 'paa forædling ay* kolerrnal.rnen	 Per rcrea irrrrer ikke maagtig
rroduktionsorgave uren for det 19, aarlaundrede saa dreide produktionen
sig om. 3 til 500 ton kololner rer aar. Dette forhold fortsætter
op til noget, over midter av det 19. aarhuncirecle, da indtræder der en
rorandringt idet en utvinling., av koVbergrubc,-.!T somn ikke fOr hadde nogen
betydring sorr salgsværdi nu faar dot gjennem vov1kìšeñ. At svovikisen
faar værdi gir vore kc) 7-.‘ber7rti.ber et nyt l iv idet en hel air di sae som
var nedlagt fordi de i. 14-e iOrnet, sig nu tas op igjen til utvinding av
svovikis for eksport. I slutten av det 19 aarhunderede blir saa de
gamle kol'berverk son roreks. 7o1dalen POstvargen og lakken i Melda'aen
tat op igjen til rrduktilen av savvikis for eksrort.	 I slutten
det 19 aarhundrede sker der en ret vigtig ordag[7, 1se av kobberleir,
den vigtigste siden POros gre blev tat op, nernlig orclagelsen av

6ulite3rna. Sulitelma er i de senere ar 171 it vort aLlervAgUgats_
kob -terverk	 7"-FFr. -7FttraT1FEW:3	 skal faa en
oversigt over rr' octukionen	 Tier	 notere op noen tal som
-rirdes i statitjske ore,-s1(7ter.
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De vil av de tal se atkobberproduktionen tar Ster k. fart i lOpet av
det 19 aarhundrede og holder sig paa samme h0ide 15-17.ton like
til 90 aardnEk• Kobberproduktionen Oker ikke litet i slutten Av det
19 aarhundrede,men det vigtigste er dog at svovnisen.sam fOr
1860 ikke blev produoert men fra denne tid utgjorde.oa 13000 ton
og vokser til henimot .i. mill. ton fOr Irigen,en overordentlig sterk
vekst. Xeg skal ta en tabel delvis fra prof Vogt og dels fra andre
steder. Prod.av 	 Herav produ. RxmAxx*Prod.av 	Herav produ.

norsk malm cert i Yorge 	 norsk =am cert i Norge
1831.40 	 57 5 t. 	 528t. 	 1881.85. 	 mot 	 361t.
1840.5o 	 585 	 585 	 1886.90 	 2150 	 792
1851,60 	 585 	 562 	 1891-95 	 2450 	 1250
1861-65 	 600 	 520 	 2899	 3600 	 2260
1866.7o 	 1200 	 5'70 	 1905 	 8600 	 1612
1871-75 	 1600 	 450 	 1910 	 .9400
18 6-80 	 1800 	 5o

Det er ikhet xatimkomiximstiAgtot 2 utviklingen melleir---
produktionen av kobber og jernmalm,men i motsetning til jernproduk.
tionen har hyttedriften paa kobber aldrig været nedlagt. Roros har
været i drift hele tiden. Norges kobberproduktion er .ikke helt ube-
tydelig internationalt set.Xeg skal gi en tabel over verdensproduk-
tionen av kobber.
1 det 17. aarhundrede oa 6-7000 ton pr aar

"	 18
"	 " sidste Idel

Omkrine; 1800
i850
1870
1890
1900
1910

Europa
Herav Spanien

Tyskland
Rusland
Norge •
Ovri e land

5.10000
15000 "
20000 "
50000

110000 "
280000
490000 "
900000 "

__115k2Q_Lan__
53000 ft
19000
18000
9400

16900 "
Amerika 	 9 00
Forenede stater 49 000
Andre land 	 141000 "
Ari17-73-4M200 II
Asien 	 17800 "
Australien

3200

Herav ser man at det har vTret en umaadelig utvikling av kobber-
produktionen men dog ikke saa sterk som utviklingen av jernproduk-
tionen. Ser man paa de sidste 30 aar har kobberprodukttionen tat
større fart end jernproduktionen. Pen sidste av de ovenstaaende
tabeller er en international sammenstilling fra 1909.
Norges kobberproduktion stiller sig saaledes

	

1914 	 1917

	

91 	 22 8
10412
19324 	 34736
5600

Svovikis ialt 	 414556øQx 	2,8664
POlAAJ 	 ;000 	 23402
4h0 	 134399 	 78100
501telna
tre kobbergruber var deralt ialt beskjeftiget 4975-7177518

som var ved bergverksdrift i det hele. Av disse 4973 var 2307 be-
skjæftiget ned brytning av kobbermalnen og i kobberhyttene var der
beskjetiget 186 nand. ret største manskap hadde Sulitelna 1250
dernæst LOkken 662 og dernæst Roros med 406. Kobberet blev i 1914
og 17 producert ved hyttene paa nros, Sulite2ma og,Birtavatre
og desuten sam et biprodukt ved Kristianssand Nikkelraffinerings-
verks I 1914 blev der producert 2860 ton.

Kobbermalm ialt

SuIltglma
fT;tavarre

51 348
13502
2606e
11778
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Derav faJcler 1473 aa u1ite1ma; i 1917 1810 I derav faldt 949 paa
Sulitelma, cm er det dominerende paa dette omraade..

N i k Ic e 1.
Dêe	mindre rolle i Norge end

berverksdriften paa jern og kobber, mn nikicel.er dt ene$te meta)
om spiller rolle efter international maalestok ved siden air jern

og kobber. Nikkel b1er først opdaget av en svensk geolog i 1751 ,nier
nogen bergverlcsdrift paadette métal  blev ikke sat igang før ornkrin
midten av det 19. aarhundrede, Til at begynde med var ysk1and, SVE
rige og Norge de eneste land som hadde nogen nikkeiproduktion at t
le om, Senere har forholdet ændret si som vi straks korrRner tilbaké

: .ti1.	 'ørste norske nikkelverk var 7spedalen som blev drE
et i sluttenav 40 aarene til begynelsenav5O aarene og senere i.

gjen nedlagt. I begynde)sen av 50 aarene begyndte xran at sætte fIe.
re nikkelverk Igang og fra den ti og til slutten av 70 aarene b1e
produktionen betydelig utvìdet. I denne reriode var Ngget .v v.er
deggt	fra 5aar
til 5aar henvises til tabel 16 Ì'iã istiske oversigter.. De vil av
den se at rnen der gjennemsnit1i i 185155 blev utbrudt 3550 ton
nikkel 'blev der i5aaret 	utbrudt 18840 ton 1 altsaa 5..6 garge
saa meget. Produktionen naadde sit hø1deunkt i 176 med sqn1et ro
duktiorìrnaengde paa 43000 ton malm. Av den utbrudte xm.1m b1e' bare
5000 ton ekportert,resten gik til de norske hytter og ved disse
blev der dette aar producert 32 ton nikkel. I 1876 var der 7 hytte
og 15 gruber i drift og ved die var der beskjæftiget 83 mand,. ef
ter daiden forhold erÅ meget betydetìg produktion, ra 1876air gaa
det imidlertid raskt og stacUg tilbake. De flesté gruber nedlægges
og de sidste aar av det 19 aarhundrede var alle gruber og hytter
nedlagt. Den eneste grube õrn har git nogenlunde kontinuerlig drift
er	 Aaken til
ber r odagelen w rive rWU1forekomster i jçannada og Ny Ka
I 	pij 4*	 ÿe	üb 	ede t t i I en !TV
d1roverprodukti.crn og en fu1stændig revolution av prisen som gjor..
de at det Ikke ldnnet sig længer at drive de norske gruber. .Teg næv

/ner at pIsen som omkring midtei av 7Oaarene var oppe i O kroner
pr kg4 faldt al1rede i let av77 j1 7 1 2Q Idette aarhundòde e
produktionen av rdkkel igjen tat õp o begyiider at faa en viss he
tydnng Abo1ut set verstigõr produktionen nu den i 1876,meni Th
hold til verdensro'iuktionen utgjør deri en betydelig mindre del av
nikkeiproduktionen end før.roduktìonen av færdig nikkel er nu
knyttet til Kristianand Nikke1raffineringverk Oprindelig var
dette verk hoved3agelig basert paa utertiadsk malm (græsk),men det
har ved siden av benyttet norsk malm og et nea1emprodukt fra vje
nikkelverk. Undcr kriger har det utelukkende været drevet med norsk
malm.ø1gende tal gir et billcde av utviklingen:

t 	 0 	 fl

1901..5' 	1906..lO 	1910..15	 1916	 1917
Ma1n 	45112	 8492	 40795 7309 69936
1ikke3.	 . 65	 93	 511	 808	 37
(x bare i nikke1raffineringí3Vcrket)
O'crer verdensproduktionen av nikkel foreligger flere uenaartede u-
o'rerensstenimende og ufuldstændige opaver, Teg skal næ'irne at prof
Vogt anslaar produktionen otrkring midten av det forrige aarhundre.
de til lOO.u'200 ton 1 l87476 ca 700 ton, herav škulde iorge levere
28?. I i88889 anslaar han rroduktionen tii 1000 a 1200 og herav
skt1de ykalonisk malm levere 850..1000.

Poruten[e metaller som jeg har nævnt har der her hjerrne
været drevet bergerksdrift paa  	 og zinkforekomster,
vi kan si at disse andrc metalIer forekomst ap er en •çskec1en ro
le. Av de Í'orekornnter om har zt±r hat 'betydning. skal jeg næve
ne koboltThrekomten paa odwn. Paa nind av denne blev i sin tid
blaafarveverket ar1agt allerede i 1776. Det var efter sigende en mc
get betyde'ig bedrift og helt til 5Oaarene regnet for landets stør.
ste bergverk. Det beskjæftiget dengang  mellem 89OO mand. 'ra 4Oaa.
rene gik det tilbake fordì den blaafarve som blev fremstillet av kc
bolt,blev erstattet av det billigere uttramarin' verket b1er ned1a
i 1ê98. Poruten OEItharderfra EBTTII anden været drevet
berzverksdrift aa b1yg1an og zinkmalm, rrian.gan, visinut og molybdær
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Hvie De ser i vor eksrortstatistik,saa vil De finde fiere metaner
som jeg ikke har næVnt her,og'som spiller en ganske beiqrdelig rone.
Pet er metaller som fremstilles av vore elektriske industrier,men
som ikke frenstilles av ',tat norsk malm. Porsaatidt kommer  det ikke
under bergverksdriften, de skal nærmere behandles i industrien.
Deuten er der i bergverkstatistikken nedtat driften av ikke metal-
liske mineraler s om apatit og feldspats

Den samlede værdi av vore bergverkers produktion var vd det
19. aarhundredes midte bare ea 4 mill. kroner. 1 90aarene var den
nede i 2.3 mill. \kroner men fra dette tidSrum av stiger den. I 1906-
:10 var den gjennemsnitlig 11 mil1,,11.15 24,9 og i 1915 oppe 1 42
millioner. ner skal gis feagende oversigt over værdien: 	 .

	1901-05	 0640 	 114 5 	 1915
Værdien i mill.ialt 	 6,90 	 10,9 	 24,9 	 45,5
Guld 	 0,036 	 0,006
801v 	 0,48 	 0,52 	 0,69 	O78
Kobber og kI 	5, .) 	 6,4 	 14,1 	26 ,6
Yern 	 0,4 	 1,0 	 7,4 	 13,0
Nikkel 	 0,2 	 0,2 	 1,9 	 306
Ander metaller	 0,08	 0,1	 0,3	 101 x
Apatit 	 0,09 	 0,09 	 0105 	 0,2
Feldspat	 0, 3 	0,5	 0,5 	 0,2
( x stigningdn her skyides væsentlig molybdænglans)
Por aaret 1917 skal jeg n*.vne at selve lpergverksdriften vokste fra
hyttedriften. Produktionen hadde der cri 'værdi paa *R 42,6 mill.
herav faldt 20,7 paa kobberkis, 8,4 paa jernmalm , 4,9 paa kobber-
malm, 4,1 paa molybitenglans, 2,3 paa nikkelmalm, welly 980000 kr
og krommalm 920000 kroner. Hyttenes produktion hadde alt,ialt en
værdi.paa 17,03 mill. kr. Herav falder 7,5 mta lobber; - 2,7 paa nikj
kdl,.2,6 paa jern og 0,9 Taa sø1v. Arbriderantallet .ved bergverks-
drifien har naturligvis vekslet eftersom den har gaat op og ned.

. 1 90 aarena beskjæftiget bergverksdriften omkr. et par tusen mand
herav var bare mellem 2.300 mand ved  hyttedrift. :De vil finde talle-
ne i Statistiske oversigter.Por at gi en ovorsigt ftv er bergverks-
driftens betydning for de forskjellige deler av landet skal jeg gi
fOlgende oversigt:Produktionen ved. Vitt()	 Mands Mandskap veil:
Pylker	 grubedr.I917 mill.kr hyttedtift skap. 	 hyttedrift.
Hedmark	 2,9 	 . 	 662 	 -
Buskerud 	1,8	 0,9	 408	 75
Tlemark	 4,0
Aust-Agder 	1,1	

ca,*(2,4) 737 	 123e 
0,2	 241	 65

Vest-Agder 	 1,6 	 4,3 	 510 	 126
Rogaland 	 0,7 	 . 	 306 	 -
Hordaland 	 2,2 	 . 	 247
Sogn og Fjordane 	0,5' 	..	 98
More 	 0,2 	 - 	 13•

Sør-Trøndelag 	 7,1 	 1,8 	 1505 	 90
Yord-TrOndelag 	 0,6 	 3,4 	 258 	 229
Nordland 	 13,5 	 3,6 	 2332 	 68
Troms 	 0,8 	 0,4 	 371 	 28
Pinmark 	 6,6 	 - 	 826 	 .

41.
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